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32η Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης
έξω η Ελλάδα από τον ιμπεριαλιστικό πόλεμο

16o Συνέδριο της ΕΕΔΥΕ
κίνημα ειρήνης δυνατό - ενάντια στους άδικους πολέμους

και τον ιμπεριαλισμό - για την ειρήνη και φιλία των λαών

την Τρίτη 9 Aυγούστου στις 7:00 μ.μ.
για έναν κόσμο ελεύθερο από πυρηνικά όπλα,

για έναν κόσμο της ειρήνης και της συναδέλφωσης των λαών,

ενάντια στον πόλεμο και στον ιμπεριαλισμό

ΔΡΟΜΟΙ

ΕΙΡΗΝΗΣ

TPIMHNIAIO ΠEPIOΔIKO ΓIA TH ΔIEΘNH YΦEΣH & EIPHNH
EKΔOΣH THΣ E.E.Δ.Y.E.

της

Τ Ε Υ Χ O Σ  Ν ο  5 3 •  3  €  •  Α Π Ρ Ι Λ H Σ - Ι Ο Υ Ν Η Σ 2 0 1 1

ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ



ΜΕΓΑΛΗ ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΑΓΟΡΑ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ

ΔΥΟ ΣΥΝΑΡΠΑΣΤΙΚΑ ΤΑΞΙΔΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ

Η ΕΕΔΥΕ διοργανώνει μεγάλη λαχειοφόρο αγορά για την στήριξη 

των δραστηριοτήτων του αντιϊμπεριαλιστικού - φιλειρηνικού κινηματος.

Σε τούτη την κρίσιμη περίοδο  που διανύουμε είναι σε όλους κατανοητό

ότι η ενίσχυση της ΕΕΔΥΕ αποτελεί ζωτική ανάγκη για την συνέχιση 

της δράσης  της στη χώρα μας και του ξεχωριστού ρόλου που διαδραματίζει 

στο διεθνές κίνημα.

Καλούνται οι επιτροπές ειρήνης, οι φίλοι και οι φίλες, να πάρουν μέρος

σε αυτή την  σημαντική προσπάθεια μεταφέροντας το μήνυμα ότι

Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΑΣ ΑΦΟΡΑ ΟΛΟΥΣ

Θα κληρωθούν δύο λαχνοί: 

Κάθε λαχνός περιλαμβάνει τέσσερις αριθμούς και στοιχίζει 5 ευρώ

Η κλήρωση θα γίνει την Tετάρτη 21 Σεπτέμβρη 2011 στα γραφεία της ΕΕΔΥΕ

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΤΩΡΑ ΜΕ ΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ

ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΙΤΕ ΛΑΧΝΟΥΣ !!

Θεμιστοκλέους 48, 106 81, Τηλ. 210 3844.853-54

Fax: 210 3844.879, e-mail: eedye@otenet,gr

ΚΑΡΤΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ
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ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Καταθέστε την προσφορά σας στην ΕMΠOPIKH ΤΡΑΠΕΖΑ

αριθ. Λογ/σμού 87693589

Γραφτείτε συνδρομητές στο περιοδικό ‰ÚfiÌÔÈÙË˜ÂÈÚ‹ÓË˜

την

ΕΕΔΥΕ

4

Ελληνική Επιτροπή για 
τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη

#

ΝΕΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

9 ημέρες στην Κούβα
για 2 άτομα 

1ος
λαχνός 4 ημέρες στο Βερολίνο

για 2 άτομα 
2ος

λαχνός

Με κάθε νέα συνδρομή

αποκτάτε ΔΩΡΕΑΝ το συλλεκτικό

τεύχος με το προσωπικό

ημερολόγιο του Γρηγόρη Λαμπράκη

Συμπληρώστε την κάρτα συνδρομής και ταχυδρομήστε τη στην παρακάτω διεύθυνση

μαζί με το αντίτιμο της συνδρομής σε επιταγή

ΔΡΟΜΟΙ ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ

Θεμιστοκλέους 48, 106 81 ΑΘΗΝΑ

4

με ετήσια συνδρομή εσωτερικού 16 ευρώ και εξωτερικού 18 ευρώ



περιεχόμενα

2 Της Σύνταξης

3 16ο Συνέδριο της EEΔYE - 28 & 29 Μάη 2011:
κίνημα ειρήνης δυνατό - ενάντια στους άδικους
πολέμους και τον ιμπεριαλισμό - για την ειρήνη
και φιλία των λαών

17 Χρονογράφημα: «Εγώ δεν ασχολούμαι…»
Tου�ΓΙΩΡΓΟΥ�ΜΗΛΙΩΝΗ

18 Ρεκόρ 15ετίας στον αριθμό των προσφύγων
παγκοσμίως στα τέλη του 2010
και άλλα διεθνή νέα

22 Εισαγωγές όπλων στην Ελλάδα: «Έχτισαν» 
και γιγάντωσαν το δημόσιο χρέος
Tου ΚΥΡΙΑΚΟΥ�ΖΗΛΑΚΟΥ,�δημοσιογράφου

27 281 οι νεκροί ΝΑΤΟϊκοί στρατιώτες 
στο Αφγανιστάν, από Γενάρη - Ιούνη του 2011

28 Επισιτιστική κρίση φέρνει στο Κέρας 
της Αφρικής η χειρότερη ξηρασία από το 1950

και άλλα διεθνή νέα

29 Ένοπλες δυνάμεις. Και ξαφνικά: Στρατιωτική
άσκηση εσωτερικής καταστολής με ΗΠΑ!

30 32η Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης:
έξω η Ελλάδα από τον ιμπεριαλιστικό πόλεμο

34 28η Πορεία Ειρήνης Τρίπολη - Κερασίτσα

36 Δραστηριότητες Επιτροπών Ειρήνης
σε όλη τη χώρα

41 Δεύτερη Τριμερής Συνάντηση Κινημάτων 
Ειρήνης στην Κωνσταντινούπολη

42 Η ΕΕΔΥΕ τίμησε τον Γρηγόρη Πετρόπουλο

45 Ασκήσεις Ελλάδας - Ισραήλ: Επικίνδυνη 
εμπλοκή στους ιμπεριαλιστικούς ανταγωνισμούς
Tου ΚΥΡΙΑΚΟΥ�ΖΗΛΑΚΟΥ,�δημοσιογράφου

48 Γνωρίστε την δανειστική της βιβλιοθήκη 
της ΕΕΔΥΕ

Διαβάστε ακόμη για τις δραστηριότητες των Επιτροπών Ειρήνης, μικρά νέα, ανακοινώσεις καθώς και
πολλά άλλα επίκαιρα θέματα

30223

Ξεφυλλίστε τους «Δρόμους της Ειρήνης» στο διαδίκτυο
http://dromoitiseirinis.weebly.com
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της σύνταξης

Tο 16ο Συνέδριο της ΕΕΔΥΕ πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα στις 28 και 29 Μάη
του 2011 και ήταν αφιερωμένο στον πρωτοπόρο αγωνιστή της Ειρήνης Νίκο
Νικηφορίδη με αφορμή την συμπλήρωση 60 χρόνων από την εκτέλεση του.

Η αισιοδοξία και η αποφασιστικότητα με την οποία ξεκίνησε η προσυνεδριακή δια-
δικασία αποδείχτηκαν δικαιολογημένες αφού από τη λήξη των εργασιών μέχρι σή-
μερα υπάρχει η γενική διαπίστωση ότι ήταν ένα συνέδριο με πολλά ποιοτικά
στοιχεία που δίνουν νέα ώθηση στην υπόθεση του αντιϊμπεριαλιστικού – φιλειρη-
νικού κινήματος.

Το συνέδριο έγινε σε μία περίοδο που η ιμπεριαλιστική επιθετικότητα εντείνε-
ται από την οξυμμένη καπιταλιστική κρίση. Οι ανταγωνισμοί για τον έλεγχο των
σφαιρών επιρροής και των πλουτοπαραγωγικών πηγών δημιουργούν νέους πολέ-
μους και επεμβάσεις, φτώχεια και εξαθλίωση.

Η ιμπεριαλιστική επίθεση στο λαό της Λιβύης κορυφώνεται, η κατοχή σε Ιράκ
και Αφγανιστάν συνεχίζεται και η απόπειρα διχοτόμησης του Αιγαίου βρίσκεται σε
εξέλιξη την ίδια ώρα που η ελληνική κυβέρνηση συμμετέχει ενεργά στις πολεμικές
επιχειρήσεις του ΝΑΤΟ και της ΕΕ με το πρόσχημα της ανθρωπιστικής βοήθειας.

Σε μια τέτοια περίοδο εκφράστηκε η ανάγκη βαθύτερης μελέτης των ζητημά-
των της αντιϊμπεριαλιστικής πάλης. Στο συνέδριο παρουσιάστηκαν χρήσιμες επε-
ξεργασίες-παρεμβάσεις και υπήρξαν αποφάσεις για: το ρόλο και τη νέα δομή του
ΝΑΤΟ, τους εξοπλισμούς, τον Ευρωστρατό, τα πυρηνικά, την επιστροφή των Ελλή-
νων στρατιωτών από τα πολεμικά μέτωπα όπου γης, τους μετανάστες, το διεθνή
συντονισμό του κινήματος.

Στο αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα λοιπόν οι Eπιτροπές Eιρήνης καλούν-
ται να βρεθούν σε διάλογο και δράση με τα λαϊκά στρώματα για την ανάδειξη τέ-
τοιων ζητημάτων. Η αγωνιστική δραστηριότητα και πείρα αρκετών επιτροπών
ειρήνης που κατατέθηκε στο συνέδριο, αποτελούν θετικό παράδειγμα για την πε-
ραιτέρω ανάπτυξη ενός ρωμαλέου, οργανωμένου λαϊκού κινήματος, του μόνου
που μπορεί να βάλει φραγμό στην ιμπεριαλιστική βαρβαρότητα.

To μήνυμα είναι σαφές: επιτροπές ειρήνης παντού, στους εργασιακούς χώρους,
τα σχολεία, τις γειτονιές, τα πανεπιστήμια. Μόνιμος συντονισμός της δράσης μας
με το ταξικό εργατικό κίνημα ιδιαίτερα τώρα που τα λαϊκά στρώματα της χώρας
μας δέχονται ανελέητη επίθεση. Συμπαράταξη με την κοινωνική συμμαχία εργα-
ζομένων, νέων, γυναικών, αυτοαπασχολούμενων και φτωχών αγροτών με στόχο
το φραγμό στην αντιλαϊκή πολιτική, την αποδέσμευση από ΝΑΤΟ και ΕΕ, την ανα-
τροπή της εξουσίας των μονοπωλίων, την εξουσία του λαού.

Άλλωστε κάποιες ξεχωριστές στιγμές που ζήσαμε στο συνέδριο χάραξαν βα-
θύτερα στη συνείδηση μας την συναίσθηση του χρέους απέναντι στις αγωνιστικές
παραδόσεις του κινήματος και την ιστορική του αποστολή. Η οφειλόμενη τιμή σε
παλαίμαχους συναγωνιστές όπως ο επίτιμος Πρόεδρος της ΕΕΔΥΕ  Ε. Μαχαίρας και
ο ιστορικός Δήμαρχος της Καισαριανής Π. Μακρής σηματοδότησε ταυτόχρονα και
τη συνειδητοποιημένη συνέχιση της πάλης από τους νέους συναγωνιστές που
είχαν έντονη παρουσία στο συνέδριο. Πάντα παρούσα βέβαια η εμβληματική
μορφή της Δανάης Μωραΐτου, η οποία τιμώμενη για τη σπουδαία προσφορά της,
με λίγα λιτά λόγια, όριζε το μέτρο της ευθύνης μας.

Συνεχίζουμε σταθερά λοιπόν, με εμπιστοσύνη στις ιδέες και το δίκιο μας και
αισιοδοξία για νικηφόρους αγώνες. Με: ΚΙΝΗΜΑ ΕΙΡΗΝΗΣ ΔΥΝΑΤΟ - ΕΝΑΝΤΙΑ
ΣΤΟΥΣ ΑΔΙΚΟΥΣ ΠΟΛΕΜΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΝ ΙΜΠΕΡΙΑΛΙΣΜΟ - ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΙ
ΦΙΛΙΑ ΤΩΝ ΛΑΩΝ

Οι Δρόμοι της Ειρήνης

‰ÚfiÌÔÈ ÙË˜ ÂÈÚ‹ÓË˜
TPIMHNIAIO ¶EPIO¢IKO

°IA TH ¢IE£NH YºE™H & EIPHNH

ΣΥΝδΡOΜΕΣ:

ETHΣIA ΕΣΩΤΕΡΙΚOΥ
(4 ΤΕΥΧΗ) 16 €

ETHΣIA ΕΞΩΤΕΡΙΚOΥ:
(4 ΤΕΥΧΗ) 18 €

�

Oι φίλοι της EEΔYE
που διαθέτουν υπολογιστή

μπορούν να πληροφορούνται
για τις δραστηριότητές μας και
μέσω internet στην ιστοσελίδα:

www.eedye.gr

ΤΕΥΧOΣ Νο 53
ΑΠΡΙΛΗΣ-ΜΑΗΣ 2011

ΔIEYΘYNΣH: 

ΘΕΜΙΣΤOΚΛΕOΥΣ 48 - 106 81 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ. (210) 38 44 853,

FAX: (210) 38 44 879

e-mail: eedye@otenet.gr

ΣYNTAKTIKH ΕΠΙΤΡΟΠΗ:

ΜΠΑΜΠΗΣ ΑγγοΥΡΑκΗΣ 

ΝΙκοΣ ΖΑΧΑΡοΠοΥΛοΣ 

κΥΡΙΑκοΣ ΖΗΛΑκοΣ 

γΙΩΡγοΣ ΜΗΛΙΩΝΗΣ 

ΕΥγΕΝΙΑ ΠΑΝΑγΙΩΤοΠοΥΛοΥ 

ΕΛΕΝΗ ΠΑΠΑδοΠοΥΛοΥ 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ:

ΧΡΗΣΤοΣ ΜΑΡγΑΝΕΛΗΣ 

ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ:

BEPA NIKOΛAΪδOY

IΔIOKTHΣIA: EEδYE

YΠEYΘYNOΣ TYΠOΓPAΦEIOY:

E. BAPBAKHΣ & ΣIA O.E.
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Η καρδιά του φιλειρηνικού κινήματος χτύπησε επί δύο μέρες, το Σάββατο
28 και την Κυριακή 29 Mάη 2011, στην Αθήνα, στο κεντρικό κτίριο
του Πανεπιστημίου Aθηνών, όπου πραγματοποιήθηκε το 16ο Συνέδριο

της Ελληνικής Επιτροπής για τη Διεθνή Υφεση και Ειρήνη, δίνοντας ώθηση
και νέα δυναμική στην ανάπτυξη του αντιπολεμικού-αντιϊμπεριαλιστικού κι-
νήματος στη χώρα μας  

Η ΕΕΔΥΕ έφθασε, 56 χρόνια μετά την ίδρυσή της, στο 16ο Συνέδριό της μετά
από μια προσυνεδριακή διαδικασία με δεκάδες συνελεύσεις Επιτροπών Ειρήνης
και εκδηλώσεις σε όλη τη χώρα. Περίπου 230 αντιπρόσωποι από 55 Επιτροπές
Ειρήνης απ' όλη την Ελλάδα, που συμμετείχαν στο Συνέδριο, μετέφεραν πείρα
από τη δράση του φιλειρηνικού - αντιιμπεριαλιστικού κινήματος, συζήτησαν για
τους επόμενους στόχους του και αποφάσισαν για την παραπέρα πορεία και
δράση του, όπως αυτά αποτυπώνονται στο σύνθημα του Συνεδρίου «Κίνημα
ειρήνης δυνατό, ενάντια στον ιμπεριαλισμό και τους άδικους πολέμους, για

16ο συνέδριο

16ο Συνέδριο της EEΔYE - 28 & 29 Μάη 2011
Κίνημα ειρήνης δυνατό – ενάντια στους άδικους πολέμους και 

τον ιμπεριαλισμό – για την ειρήνη και φιλία των λαών

Tου ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΖΗΛΑΚΟΥ
δημοσιογράφου

Φωτογραφίες
ΜΑΝΟΛΗΣ ΠΑΚΙΑΣ



τη φιλία και την αλληλεγγύη των λαών».
Το Συνέδριο ήταν αφιερωμένο στη μνήμη του αγωνι-

στή και μάρτυρα της ειρήνης Νίκου Νικηφορίδη, καθώς
συμπληρώθηκαν 60 χρόνια από την εκτέλεσή του, γιατί μά-
ζευε υπογραφές για την απαγόρευση των πυρηνικών
όπλων. Μια ξεχωριστή στιγμή, φορτισμένη συγκινησιακά,
ήταν η απονομή τιμητικών διακρίσεων σε δύο παλαίμα-
χους αγωνιστές του λαϊκού κινήματος, με μεγάλη προ-
σφορά στο φιλειρηνικό - αντιιμπεριαλιστικό κίνημα και
αγώνες πολλών δεκαετιών, στον Ευάγγελο Μαχαίρα
απερχόμενο πρόεδρο της ΕΕΔΥΕ ο οποίος ανακηρύχθηκε
επίτιμος πρόεδρος της ΕΕΔΥΕ και στον Παναγιώτη Μακρή,
επίτιμο δήμαρχο Καισαριανής. Τιμητική διάκριση απονε-
μήθηκε επίσης στην Δανάη Μωραΐτου, για την ακούρα-
στη και αδιάκοπη προσφορά της στην ΕΕΔΥΕ.

Στη διάρκεια των εργασιών της πρώτης μέρας εκδό-
θηκε χαιρετιστήριο ψήφισμα που μεταφέρθηκε στη συγ-
κέντρωση του ΠΑΜΕ, που την ώρα εκείνη ήταν σε εξέλιξη
στο κέντρο της Αθήνας. Εκδόθηκε επίσης ψήφισμα συμ-
παράστασης στους στρατευμένους και στην πρωτοβουλία
τους να καταδικάσουν την ελληνική εμπλοκή στον ιμπε-
ριαλιστικό πόλεμο στη Λιβύη.

Στο Συνέδριο παραβρέθηκαν, ο Γ. Μαρίνος μέλος του
ΠΓ της ΚΕ του ΚΚΕ, ο Θ. Παφίλης κοινοβουλευτικός εκπρό-

σωπος του ΚΚΕ και γγ του ΠΣΕ, ο Μπ. Αγγουράκης ευρω-
βουλευτής του ΚΚΕ, επίσης καθηγητές Πανεπιστημίου και
εκπρόσωποι φορέων του μαζικού λαϊκού κινήματος. Χαι-
ρετισμούς απηύθυναν ο γενικός γραμματέας του Παγκύ-
πριου Συμβουλίου Ειρήνης Χρ. Κουρτελλάρης, από το
ΠΑΜΕ ο Θ. Πατούλιας, από το ΜΑΣ ο φοιτητής Ν. Ζαχα-
ρόπουλος, από την ΚΕΘΑ ο απόστρατος αξιωματικός Ν.
Τζοβλάς, από την ΕΕΔΔΑ η Ευγενία Παπαμακαρίου. Στους
συνέδρους απηύθυνε χαιρετισμό η γραμματέας της πρε-
σβείας της Κούβας στην Αθήνα Ελισέλια Ντίαζ.

Την κεντρική εισήγηση εκ μέρους της Γραμματείας πα-
ρουσίασε η γενική γραμματέας της ΕΕΔΥΕ Βέρα Νικολαΐ-
δου και διαβάστηκαν χαιρετιστήρια μηνύματα κινημάτων
ειρήνης από άλλες χώρες. 

Ο Θ. Παφίλης, γενικός γραμματέας του Παγκόσμιου
Συμβουλίου Ειρήνης, στην ομιλία του, αναφέρθηκε στην
ανάγκη το αντιιμπεριαλιστικό φιλειρηνικό κίνημα να δυνα-
μώσει ακόμα περισσότερο, ώστε να συμβάλει αποφασι-
στικά μαζί με το εργατικό στη λαϊκή αντεπίθεση. Υπάρχουν,
είπε, όλες οι προϋποθέσεις το κίνημα ειρήνης για το επό-
μενο διάστημα να κάνει ένα σημαντικό βήμα. Πρέπει, πρό-
σθεσε, να είμαστε προετοιμασμένοι, γιατί το σύστημα θα
στήσει και παγίδες και διάφορα αναχώματα. Το κίνημα ει-
ρήνης μπορεί να συμβάλει αποφασιστικά στον απεγκλω-
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βισμό του λαού και στη δημιουργία των προϋποθέσεων
για μια μεγάλη άνοδο του κινήματος στη χώρα μας.

Το σχέδιο απόφασης παρουσίασε ο Ηρ. Τσαβδαρίδης,
μέλος της απερχόμενης Γραμματείας της ΕΕΔΥΕ και οργα-
νωτικός γραμματέας του ΠΣΕ, τονίζοντας ότι χρειάζεται σή-
μερα ένα κίνημα μαζικό ρωμαλέο και μαχητικό, που θα
διεγείρει και θα συσπειρώνει το λαό, θα συνεργάζεται σε
μόνιμη βάση με το ταξικό εργατικό κίνημα και στο στόχα-
στρό του θα βρίσκονται σταθερά η ελληνική αστική τάξη,
το ΝΑΤΟ, η ΕΕ και το σύνολο των ιμπεριαλιστικών κέντρων
και μηχανισμών.

Μέσα από τις 45 ομιλίες αντιπροσώπων αναδείχθηκαν
τα πολύ θετικά βήματα, οι δυσκολίες, οι αδυναμίες, αλλά
και οι προοπτικές για την ανάπτυξη του φιλειρηνικού κινή-
ματος. Στόχος μας, τόνισε η Βέρα Νικολαΐδου, κάνοντας
το κλείσιμο των εργασιών εκ μέρους της απερχόμενης
Γραμματείας, είναι η ανάπτυξη του αντιιμπεριαλιστικού κι-
νήματος, ο συντονισμός του με το ταξικό κίνημα και μέσω
του Παγκόσμιου Συμβουλίου Ειρήνης ο συντονισμός του
με το παγκόσμιο κίνημα. Στόχος όλων μας πρέπει να είναι
το πώς θα λειτουργήσει καλύτερα η ΕΕΔΥΕ και πώς θα βοη-
θηθούν καλύτερα οι κατά τόπους Επιτροπές Ειρήνης.

Οι εργασίες του Συνεδρίου ολοκληρώθηκαν με την
εκλογή του νέου Εθνικού Συμβουλίου της ΕΕΔΥΕ που απο-

τελείται από 68 μέλη, το οποίο στη συνέχεια εξέλεξε την
νέα 11μελή Γραμματεία της ΕΕΔΥΕ.

5

Η ΝΕΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Σταύρος Τάσσος

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΙ
Νίκος Ζώκας

Γιώργος Λαμπράκης

ΟΙΚΟΝ.  ΥΠΕΥΘΥΝΗ
Αγγελική Σαμούρη

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Βέρα Νικολαΐδου

ΟΡΓΑΝ.  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
Ελένη Παπαδοπούλου

ΜΕΛΗ
Γιάννης Αντωνίου

Ηρακλής Τσαβδαρίδης
Νίκος Ζαχαρόπουλος
Χρήστος Μαργανέλης

Ευγενία Παναγιωτοπούλου
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Με όπλο τη διεθνή αλληλεγγύη


Εκ μέρους του Παγκύπριου Συμβουλίου Ει-
ρήνης, στο συνέδριο απηύθυνε χαιρετισμό ο

γενικός γραμματέας του Χρ. Κουρτελλάρης, ο
οποίος, ειδικά για το Κυπριακό, τόνισε ότι «δεν μπο-
ρούμε να μην προσεγγίζουμε το πρόβλημα, χωρίς να
λαμβάνουμε πάντοτε υπόψη τα ΝΑΤΟικά σχέδια και
τους ευρύτερους στόχους της λυκοσυμμαχίας στην
Ανατολική Μεσόγειο και την Ευρύτερη Μέση Ανα-
τολή. Δεν μπορούμε να αγωνιζόμαστε για ειρήνη
στην Κύπρο, στην ευρύτερη περιοχή και στον κόσμο
όλο, χωρίς να αγωνιζόμαστε και κατά του μεγαλύτε-
ρου εχθρού της ειρήνης, του ιμπεριαλισμού και των
πολεμικών μηχανισμών του όπως το ΝΑΤΟ».


Στη διάρκεια των εργασιών του Συνεδρίου,
διαβάστηκαν χαιρετιστήρια μηνύματα εκ μέ-

ρους κινημάτων ειρήνης άλλων χωρών. Το Κουβα-
νικό Κίνημα για την Ειρήνη και την Κυριαρχία των
Λαών επισήμανε ότι χάρη στις προσπάθειες της ΕΕΔΥΕ
«το Παγκόσμιο Συμβούλιο Ειρήνης αναβίωσε δυνα-
μικά, διεύρυνε τις γραμμές του και ξαναβρίσκεται
πάλι στο διεθνές προσκήνιο ως μια οργάνωση όπως
ήταν πάντα, πραγματικά υπερασπιστής της ειρήνης».


Το Βουλγάρικο Εθνικό Συμβούλιο Ειρήνης,
υπεν θύμισε το γεγονός ότι στη διάρκεια της

επίθεσης των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ κατά της πρώην
Γιου γκοσλαβίας, το ελληνικό αντιιμπεριαλιστικό κί-
νημα εμπόδισε τον ανεφοδιασμό των εγκληματιών
του ΝΑΤΟ. 


Από το Συμβούλιο Ειρήνης των ΗΠΑ, επιση-
μάνθηκε ότι η ΕΕΔΥΕ «προσέδωσε ιστορικό

περιεχόμενο στη διεθνιστική αλληλεγγύη και το παγ-
κόσμιο κίνημα ειρήνης αναγνωρίζει και εκτιμά αυτή
τη συμβολή της».


Από το Φόρουμ Βελιγραδίου για έναν κό σμο
των Ίσων, σημειώθηκε ότι «σήμερα αλλά και

στο μέλλον, όχι μόνο τα μέλη του Φόρουμ Βελιγρα-
δίου, αλλά σχεδόν το σύνολο της σερβικής κοινωνίας

θα διατηρούν την πολύτιμη μνήμη της γενναίας και
αμέριστης αλληλεγγύης, υποστήριξης και βοήθειας
των αγωνιστών και της ηγεσίας της ΕΕΔΥΕ και του φίλου
ελληνικού λαού προς τον σέρβικο λαό στη διάρκεια
της ΝΑΤΟικής επίθεσης εναντίον της Σερβίας το 1999».


Η Επιτροπή Ειρήνης Βιετνάμ τόνισε: «Εκτι-
μάμε ιδιαίτερα τη συμβολή της ΕΕΔΥΕ στους

αγώνες για την ειρήνη στην Ελλάδα, στην ευρύτερη
περιοχή και όλο τον κόσμο τα τελευταία χρόνια. Με
αυτήν την ευκαιρία θα θέλαμε να σας ευχαριστή-
σουμε θερμά για την υποστήριξή σας στον αγώνα
μας για εθνική ανεξαρτησία, ειρήνη και ανάπτυξη,
τόσο στο παρελθόν όσο και σήμερα». 


Από τη Νοτιοαφρικανική Κίνηση Ειρήνης
αναφέρθηκε ότι στις «σημερινές συνθήκες

όπου βάρβαροι ιμπεριαλιστικοί πόλεμοι έχουν κοστί-
σει τόσες πολλές ζωές και δυστυχία, ο αγώνας για ει-
ρήνη αποκτάει ακόμη μεγαλύτερη σημασία και
επιβάλλεται να ανεβάσουμε το επίπεδο του αγώνα
σε ανώτερα επίπεδα».


Στο χαιρετιστήριο μήνυμα του Πορτογαλικού
Συμβουλίου Ειρήνης και Συνεργασίας, τονί-

στηκε ότι «και οι δύο λαοί μας βρίσκονται υπό τη σο-
βαρή επίθεση των ιμπεριαλιστικών δυνάμεων που
προσπαθούν μέσω πολιτικού και οικονομικού εκβια-
σμού να υπονομεύσουν το παρόν και το μέλλον της
οικονομικής και κοινωνικής προόδου των χωρών και
των λαών μας».


Από το Κίνημα για την υπεράσπιση της Ει-
ρήνης, της Αλληλεγγύης και της Δημοκρα-

τίας στο Ιράν, αναφέρθηκε η «μεγάλη εκτίμηση για
την εξαιρετική δουλειά και τους αγώνες που έχει διε-
ξάγει η ΕΕΔΥΕ για την ειρήνη και την αλληλεγγύη».


Διαβάστηκαν ακόμα μηνύματα εκ μέρους της
προέδρου του Παγκόσμιου Συμβουλίου Ει-

ρήνης και από τα κινήματα ειρήνης της Τουρκίας και
της Παλαιστίνης.



Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η  Τ Η Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Ι Α Σ

Ενιαίος αγώνας ενάντια στον 
ιμπεριαλισμό και τα μονοπώλια

Στην εισήγηση της Γραμματείας που παρουσίασε η Βέρα
Νικολαϊδου, τονίζεται ότι το 16ο Συνέδριο διεξάγεται σε
συνθήκες πολύ δύσκολες για την εργατική τάξη και τα
λαϊκά στρώματα, τους νέους και τις νέες, που βιώνουν τις
συνέπειες της παγκόσμιας καπιταλιστικής κρίσης, ενώ, πα-
ράλληλα, εκδηλώνεται αύξηση της επιθετικότητας του ιμ-
περιαλισμού σε όλες τις σφαίρες της κοινωνικής ζωής και
σε όλες τις γωνιές του κόσμου. «Ο ιμπεριαλιστικός πόλε-
μος, τονίζεται, στη Λιβύη διεξάγεται ταυτόχρονα με τον πό-
λεμο που έχουν εξαπολύσει τα μονοπώλια στους λαούς με
αφορμή την παγκόσμια καπιταλιστική κρίση. Ο ελληνικός
λαός βιώνει καθημερινά τις επώδυνες συνέπειες αυτού του
πολέμου στη ζωή, στο παρόν και το μέλλον του».

Σ' αυτήν την κατεύθυνση, σημειώνεται «μπορεί να ξε-
διπλωθεί συντονισμένη αντιιμπεριαλιστική δράση στην
ευρύτερη περιοχή με συνέχεια και διάρκεια. Ετσι μπο-
ρούμε να δυναμώσουμε τη διεθνιστική αλληλεγγύη, την
πάλη ενάντια στον αντικομμουνισμό, στο ρατσισμό και
την ξενοφοβία. Το σύνολο των εξελίξεων αποδεικνύει ότι
τόσο η υπεράσπιση της ειρήνης, όσο και των κυριαρχικών
δικαιωμάτων, περνά μέσα απ' τον ίδιο δρόμο, από την
ανατροπή της εξουσίας των μονοπωλίων, την αποδέσμευ -
ση από το NATO και την ΕΕ, για βαθιές αλλαγές, για μία φι-
λολαϊκή διέξοδο».

Σε άλλα σημεία της εισήγησης ανάμεσα στα άλλα το-
νίζεται: «Σήμερα περισσότερο από ποτέ αναδεικνύεται ότι
ο αντιιμπεριαλιστικός, αντιπολεμικός, φιλειρηνικός αγώνας
απαιτεί τη συστράτευση όλων των αγωνιστών της Ειρήνης
με τους εργαζόμενους και τα λαϊκά στρώματα. Μαζί στην
πρώτη γραμμή της ταξικής πάλης. Αυτό είναι το σύγχρονο
μεγάλο καθήκον του αντιιμπεριαλιστικού, φιλειρηνικού κι-
νήματος. Γι’ αυτό και η EΕΔΥΕ με τις επιτροπές ειρήνης σε
όλη την Ελλάδα χρειάζεται να βρεθεί  σε κοινή δράση  με
το ΠΑΜΕ και τις άλλες αγωνιστικές συσπειρώσεις, ώστε να
ενισχυθεί,  να δυναμώσει η πάλη κατά των μονοπωλίων,
ενάντια στην αντιλαϊκή πολιτική τις αστικές και οπορτου-
νιστικές δυνάμεις,  για το ασφαλιστικό, τα εργασιακά δι-
καιώματα τους μισθούς, την παιδεία, την υγεία από την
σκοπιά των λαϊκών συμφερόντων, τον αγώνα για την ικα-
νοποίηση των λαϊκών αναγκών.  

Ταυτόχρονα στο πλαίσιο αυτό είναι επιτακτική και
άμεση η ανάγκη να δυναμώσει η λαϊκή πάλη ενάντια στον
ιμπεριαλισμό, στην επιθετικότητα του. Ενάντια στις ΗΠΑ,
το ΝΑΤΟ, την ΕΕ. Κατά των επεμβάσεων και των άδικων πο-
λέμων. Να συμβάλουμε ως αντιιμπεριαλιστικό κίνημα στην
Ελλάδα, ακόμη περισσότερο στον παγκόσμιο αντιϊμπερια-
λιστικό αγώνα. Έχουμε υποχρέωση να δώσουμε τις δυνά-
μεις μας για να μετατραπεί η αγανάκτηση, ο προβλη μα -
τισμός, σε μεγαλύτερη συσπείρωση και δράση σε γόνιμη
προσπάθεια για να οικοδομηθεί η κοινωνικοπολιτική συμ-
μαχία που θα παλεύει για έναν άλλο δρόμο ανάπτυξης που
η εξουσία θα είναι στα χέρια του λαού, τα συγκεντρωμένα
μέσα παραγωγής θα είναι λαϊκή περιουσία, για να εξαλει-
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φθεί η εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο, να ικανο-
ποιηθούν οι λαϊκές ανάγκες, να αποδυναμωθεί η βάση που
γεννάει τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους, τους στρατιωτι-
κούς εξοπλισμούς».

Σχετικά με τον απολογισμό δράσης τονίζεται:
«Τα 4 χρόνια που μεσολάβησαν από το 15ο Συνέδριό

μας, το Εθνικό Συμβούλιο συνήλθε  μια φορά, ενώ πραγ-
ματοποιήθηκαν σε 2 κύκλους, περιφερειακές συσκέψεις με
ευθύνη της Γραμματείας, που συνέβαλαν στον προσανα-
τολισμό των Επιτροπών Ειρήνης. Παρα τις αδυναμίες, ση-
μαντικές ήταν οι δραστηριότητες τόσο σε κεντρικό όσο και
περιφερειακό επίπεδο και αφορούσαν:

1)  Τη δράση ενάντια στο ΝΑΤΟ με αφορμή την επέτειο
των 60 χρόνων από την ίδρυσή του. Είχαμε τη μαζική πα-
ρουσία της ΕΕΔΥΕ, από Αθήνα και Θεσσαλονίκη στις εκδη-
λώσεις στο Βελιγράδι για τα 10 χρόνια από τη ΝΑΤΟϊκή
επέμβαση και τη μαζική παρουσία μας στις αντιΝΑΤΟϊκές
κινητοποιήσεις στο Στρασβούργο κατά τη διάρκεια της συ-
νόδου του ΝΑΤΟ για τα 60χρονά του. Το Μάρτη του 2008
πραγματοποιήθηκε επίσης με πρωτοβουλία της ΕΕΔΥΕ και
τη στήριξη του ΠΣΕ διήμερη Συνάντηση Βαλκανικών Κινη-
μάτων Ειρήνης, στη Θεσσαλονίκη, με κεντρικό σύνθημα:
«ΒΑΛΚΑΝΙΑ ΧΩΡΙΣ ΝΑΤΟ ΚΑΙ ΞΕΝΕΣ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΕΣ ΒΑΣΕΙΣ
ΚΑΙ ΣΤΡΑΤΕΥΜΑΤΑ» στην οποία πήραν μέρος 12 οργανώ-
σεις από 10 χώρες της περιοχής.

2) Την πραγματοποίηση της Ολυμπιάδας Ειρήνης, με
αφορμή την πραγματοποίηση της 26ης Ολυμπιάδας στο
Πεκίνο, το καλοκαίρι του 2008.

3) Παρεμβάσεις, συσκέψεις φορέων και εκδηλώσεις
ενάντια στην ιμπεριαλιστική επιθετικότητα που αφορού-
σαν στον πόλεμο στο Αφγανιστάν και στο Ιράκ, στη Μέση
Ανατολή και στην αλληλεγγύη στον Παλαιστινιακό λαό με
τη συγκέντρωση  οικονομικής βοήθειας και επίσκεψης στα
κατεχόμενα αντιπροσωπείας μαζί με ΕΕΔΔΑ και ΟΓΕ.

4) Ιδιαίτερα σημαντική ήταν η παρέμβασή μας για τα
ελληνοτουρκικά με την εκδήλωση στη Μυτιλήνη με την
τριμερή συνάντηση αντιπροσωπειών από τα κινήματα ει-
ρήνης   Ελλάδας-Τουρκίας-Κύπρου το Μάη του 2010,   η
οποία ήταν σε σωστή κατεύθυνση, σημείωσε μεγάλη επι-
τυχία και συνέβαλε στο δυνάμωμα τόσο των δεσμών όσο
και του κοινού μετώπου με βάση και την κοινή ανακοί-
νωση. Προσβλέπουμε στην επόμενη τριμερή συνάντηση
τον Σεπτέμβρη στην Τουρκία.

5) Σημαντική επίσης είναι η πρωτοβουλία που πήραμε
για την πραγματοποίηση πλατιάς  καμπάνιας με θέμα την
επιστροφή όλων των ελληνικών στρατιωτικο-αστυνομικών
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ΤΟ ΝΕΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ

1)Αγγουράκης Μπάμπης
2) Αγκαβανάκης Δημήτρης
3) Αδάμ Εύα
4) Αναγνώστου Γρηγόρης
5) Αντανασιώτης Αντώνης
6) Αντωνίου Γιάννης
7) Αντωνόπουλος Αντρέας
8) Αλεξανδρόπουλος 

Αντώνης
9) Βακαλόπουλος 

Γρηγόρης-Ερρίκος
10) Βιτάλη - Κουλουμπή

 Δήμητρα
11) Γεράνιος Θανάσης
12) Γεωργόπουλος Νίκος
13) Γιαννούλης Νίκος
14) Γιόβα Διδώ
15) Γλυνάτση Νομική
16) Γόντικας Νίκος
17) Δελημάρης Γρηγόρης
18) Δημόπουλος Βασίλης
19) Ζαρκαδούλας Χρήστος
20) Ζαχαρόπουλος Νίκος
21) Ζηλάκος Κυριάκος
22) Zώκας Νίκος
23) Καΐκης Γιώργος
24) Καλογερογιάννης 

Θανάσης
25) Κατσαρός Νίκος
26) Κολύβα Γλυκερία
27) Κυριαζής Χρύσανθος
28) Λαμπράκης Γιώργος
29) Λαμπρούλης Γιώργος
30) Λαυρεντιάδου Μάρη
31) Λιάκος Μιχάλης
32) Μάγειρας Ευάγγελος
33) Μαργανέλης Χρήστος

34) Μηλιώνης Γιώργος
35) Μήτσιος Νίκος
36) Μπενετάτος Στέλιος
37) Μπίστα Γιώτα
38) Μωϋσάκης Κώστας
39) Νόβας Γιάννης
40) Νικολαΐδου Βέρα
41) Παναγιωτοπούλου 

Ευγενία
42) Παπαγεωργίου  Βασίλης
43) Παπαδοπούλου Ελένη
44) Παπαναστάσης Νίκος
45) Παπανεοφύτου Αγάπιος
46) Παπαχρήστος Σταύρος
47) Παφίλης Θανάσης
48) Πετρόπουλος Πέτρος
49) Πυρομάλη Μυρσίνη
50) Ραΐζη Ηλέκτρα
51) Σαμούρη Αγγελική
52) Σπυριδάκης Μιχάλης
53) Στεφανάκη Αργυρώ
54) Στεφανίδη Μερίνη
55) Στοφορόπουλος Θέμος
56) Σωτηρόπουλος

Απόστολος
57) Τάσσος Σταύρος
58) Τζοβλάς Νίκος
59) Τσαβδαρίδης Ηρακλής
60) Τσιαπλές Τάσος
61) Φακιρίδης Νίκος
62) Φεράτ Τουμ
63) Φουσέκης Χρήστος
64) Φραγκιουδάκης Γιώργος
65) Φωτιάδης Νίκος
66) Χαβατζάς Γιώργος
67) Χόλμπα Αντωνία
68) Χουλιάρας Θανάσης



δυνάμεων από το εξωτερικό, με έκδοση διακήρυξης και
εκδηλώσεις. Μια καμπάνια που συνεχίζεται και πρέπει να
δυναμώσει το επόμενο διάστημα. 

6) Συμμετοχή πολυμελούς αντιπροσωπείας της ΕΕΔΥΕ
και εκπροσώπων από τις Επιτροπές Ειρήνης αλλά και άλ-
λους μαζικούς φορείς (ΠΕΑΕΑ, ΟΓΕ, ΕΕΔΑ, ΚΕΘΑ) στη σύ-
νοδο κορυφής του ΝΑΤΟ στη Λισαβόνα και στις κινητο -
ποιήσεις που οργανώθηκαν εκεί από το Πορτογαλικό κί-
νημα ειρήνης και το ΠΣΕ, το Νοέμβρη του 2010.

7) Εξαιρετικά επίκαιρη αποδείχτηκε η πρωτοβουλία
της ΕΕΔΥΕ  στις 19-20 Μάρτη για την συνάντηση των κινη-
μάτων ειρήνης από τις χώρες των Βαλκανίων και της
Μέσης Ανατολής  στα Χανιά, γιατί συνέπεσε με την έναρξη
της ιμπεριαλιστικής επέμβασης στη Λιβύη και πιστεύουμε
ότι  βοήθησε αποφασιστικά στον αγώνα  του αντιιμπερια-
λιστικού κινήματος στις χώρες μας αλλά και το στόχο να
κλείσει αμέσως το πολεμικό ορμητήριο των ιμπεριαλιστών,
η βάση της Σούδας. 

8) Κάναμε βήματα για το συντονισμό και την κοινή
δράση και με άλλες οργανώσεις του λαϊκού κινήματος και
ιδιαίτερα του ταξικού εργατικού κινήματος, το ΠΑΜΕ, αλλά
και την ΟΓΕ, την ΕΕΔΔΑ, την ΚΕΘΑ, τη Συσπείρωση για τα
Δημοκρατικά Δικαιώματα.

9) Με επιτυχία κάθε χρόνο οργανώνεται κεντρικά η
Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης καθώς  και οι Πορείες στην
υπόλοιπη Ελλάδα (Κερασίτσα, Μυτιλήνη, Λάρισα, Βόλος,

Καρδίτσα, Τρίκαλα, Πρέβεζα, Θεσσαλονίκη, Ξάνθη, Σά -
μος, Κρήτη), με την συμμετοχή χιλιάδων αγωνιστών και
φίλων της ΕΕΔΥΕ. Εκδηλώσεις γίνονται  για την επέτειο
της Αντιφασιστικής Νίκης των λαών στις 9 του Μάη,  για
την επέτειο Χιροσίμα-Ναγκασάκι (6-9 Αυγούστου) στην
Ακρόπολη και σε άλλες πόλεις της Ελλάδας. Αρκετές εκ-
δηλώσεις επίσης έγιναν για την καπιταλιστική οικονομική
κρίση, τις επιπτώσεις σε συνδυασμό με τις στρατιωτικές
δαπάνες για εξοπλισμούς και για στρατιωτικές αποστολές
εκτός συνόρων για να εξυπηρετηθούν οι ιμπεριαλιστικοί
σχεδιασμοί. Τον τελευταίο χρόνο διοργανώθηκαν επίσης
δεκάδες εκδηλώσεις για τα Ελληνοτουρκικά και το Αιγαίο
και φυσικά πραγματοποιήθηκαν εκδηλώσεις συμπαρά-
στασης για τους 5 Κουβανούς (σε συνεργασία με την Κου-
βανική πρεσβεία και τον Ελληνοκουβανικό). Στις παρα -
πάνω εκδηλώσεις (εκτός από τα μέλη της Γραμματείας και
του ΕΣ) πρέπει να τονιστεί η βοήθεια και η συμμετοχή των
συναγωνιστών από την ΚΕΘΑ.

10) Πραγματοποιήσαμε διάφορες παραστάσεις δια-
μαρτυρίας σε Υπουργεία, Πρεσβείες και βγήκαν αρκετές
ανακοινώσεις και δελτία τύπου.

11) Για την ενημέρωση, συντονισμό και στήριξη των
Επιτροπών μας, πραγματοποιήθηκαν αρκετές συσκέψεις
σε Παναττικό επίπεδο, αλλά και περιφερειακές, σε Θεσσα-
λονίκη, Θεσσαλία, Ήπειρο, Κρήτη, Πελοπόννησο και  Στε-
ρεά Ελλάδα».
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Χ Α Ι Ρ Ε Τ Ι Σ Μ Ο Σ
του προέδρου της ΕΕΔΥΕ, ΣΤΑΥΡΟΥ ΤΑΣΣΟΥ

60 χρόνια μετά την εκτέλεση του Νίκου Νικηφορίδη, 56
χρόνια μετά την ίδρυση της ΕΕΔΥΕ, και 48 χρόνια μετά τη
δολοφονία του Γρηγόρη Λαμπράκη και 3 χρόνια μετά το θά -
νατο του Γρηγόρη Πετρόπουλου, το κίνημα ειρήνης με τα -
ξικό προσανατολισμό, η ΕΕΔΥΕ, συνεχίζει να αγωνίζεται: 
Για την ειρήνη της ανάγκης, και όχι της ευκαιρίας.
Για την ειρήνη του είναι, και όχι του φαίνεσθαι.
Για την ειρήνη της αξιοπρέπειας, και όχι της υποταγής.
Για την ειρήνη της συνειδητής επιλογής, και όχι της χει-

ραγώγησης. 
Για την ειρήνη του επιστημονικού σχεδιασμού και της

οργάνωσης, και όχι μόνο του εκτονωτικού αυθορ-
μητισμού χωρίς στόχο και προσανατολισμό.

Για την ειρήνη και την εξουσία των λαών, και όχι την εξου-
σία και την ειρήνη των ιμπεριαλιστών που ό,τι
άφησε όρθιο το σκοτώνει ο πόλεμος τους, για να
θυμηθούμε τον Μπρεχτ.

Σήμερα διανύουμε μια περίοδο πρωτόγνωρης κρίσης
αλλά και ανάπτυξης του καπιταλισμού, γιατί αυτά τα δύο
πάνε μαζί και οριοθετούν και το ιστορικό του τέλος, δη-
λαδή την αδυναμία του να ξεπεράσει την εγγενή του αντί-
φαση ανάμεσα στην επιστημονική-τεχνολογική πρόοδο
και την κοινωνική πρόοδο, ανάμεσα στην εντεινόμενη κοι-
νωνικοποίηση της παραγωγής και την εξατομίκευση της
ιδιοποίησης των αποτελεσμάτων της, ανάμεσα στην τερά-
στια συσσώρευση κεφαλαίων και την αδυναμία επένδυσής
τους χωρίς την εκρηκτική εξαθλίωση των εργαζομένων και
των λαϊκών στρωμάτων. Αποτέλεσμα αυτής της αξεπέρα-
στης αντίφασης είναι η ένταση της ιμπεριαλιστικής επιθε-
τικότητας, η όξυνση του ανταγωνισμού ανάμεσα στις ΗΠΑ,
την ΕΕ και τις άλλες ιμπεριαλιστικές δυνάμεις για το μοίρα-
σμα των αγορών και περιοχών, για τον έλεγχο των ενεργει-
ακών πηγών και των δρόμων μεταφοράς τους, η μεγαλύ -
τερη στρατιωτικοποίηση, η πιο εντατική κούρσα πυρηνι-
κών και συμβατικών εξοπλισμών.
Στο πλάσιο αυτό η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ προωθεί επι-
κίνδυνα σχέδια στο Αιγαίο σε βάρος των κυριαρχικών
δικαιωμάτων της χώρας μας. Διατηρεί στρατεύματα σε
κατεχόμενες χώρες ξοδεύοντας εκατομμύρια ευρώ για
ΝΑΤΟικές ανάγκες. Συμμετέχει στην επίθεση κατά του λαού
της Λιβύης, με το πρόσχημα της προστασίας των ανθρω-
πίνων δικαιωμάτων. Όμως οι πραγματικοί λόγοι της ιμπε-

ριαλιστικής επιδρομής είναι τα πετρέλαια, το φυσικό
αέριο, η γεωστρατηγική θέση της χώρας, που πληρώνον-
ται με το αίμα των λαών.
Επιδεινώνεται η οικονομική κατάσταση της εργατικής
τάξης και των λαϊκών στρωμάτων. Αυξάνεται η φτώχεια,
η πείνα και η εξαθλίωση. Εντείνεται ο αυταρχισμός, η κα-
ταστολή και η επίθεση σε δημοκρατικά δικαιώματα και
ελευθερίες. Ο ελληνικός λαός αλλά και όλοι οι λαοί, οι ερ-
γαζόμενοι και τα λαϊκά στρώματα, με ή χωρίς μνημόνια,
βιώνουν την όξυνση της οικονομικής καπιταλιστικής κρί-
σης, τη μείωση μισθών και συντάξεων, την καταστρατή-
γηση των εργασιακών, ασφαλιστικών και δημοκρατικών
δικαιωμάτων τους προς όφελος των μονοπωλίων του με-
γάλου κεφαλαίου. Η κυβέρνηση και γενικότερα τα κόμ-
ματα της πλουτοκρατίας και η ΕΕ κλιμακώνουν την επίθεση
σε όλα τα μέτωπα, στην Ελλάδα και τις άλλες καπιταλιστι-
κές χώρες. Με τη λεγόμενη Κοινή Πολιτική Ασφάλειας και
Άμυνας της Ε.Ε., ακολουθεί αντίστοιχη επιθετική και επεμ-
βατική πολιτική και υιοθετεί τα ίδια προσχήματα με το
ΝΑΤΟ. Αυτό φαίνεται και από τα σχέδια για αποστολή χερ-
σαίων στρατιωτικών δυνάμεων (EUFOR) στην Λιβύη και τις
ασκήσεις στην Αργυρούπολη, στην Νέα Σάντα και στο
Δροσάτο του Κιλκίς. 
Εχθρός τους είναι οι εργαζόμενοι και τα λαϊκά στρώματα,
σύμμαχος τους η πλουτοκρατία. Μόνη τους έννοια είναι
πώς θα περάσουν τα αντιλαϊκά, αντιδραστικά, βάρβαρα
μέτρα τους με τις λιγότερες κοινωνικές αντιδράσεις. Εργα-
λεία τους το ψέμα, η υποκρισία, η χειραγώγηση, η πλαστο-
γράφηση της ιστορίας, και βέβαια και η ωμή βία, κατά το:
όπου δεν πίπτει λόγος, πίπτει ράβδος. 
Οι ιμπεριαλιστές και τα φερέφωνά τους στην προσπάθειά
τους να επιβάλλουν την «ειρήνη» τους καταγγέλουν τη βία
απ’ όπου και αν προέρχεται, και βέβαια με τη μη βία εννο-
ούν την μη αντίσταση των θυμάτων της επιθετικότητάς
τους γιατί η δικιά τους βία ενάντια στους λαούς είναι «φυ-
σική και νόμιμη», ενώ η διεκδίκηση της απελευθέρωσής
των λαών από τα δεσμά τους «παραβιάζει τους νόμους της
φύσης και την εξουσία των λίγων πάνω στους πολλούς».
Εμείς κάνουμε τη διάκριση ανάμεσα στους άδικους και
τους δίκαιους πολέμους από την πλευρά των εργαζομέ-
νων και των λαϊκών στρωμάτων, δηλαδή τη συντριπτική
πλειοψηφία του λαού. 
Άδικοι είναι οι πόλεμοι των ιμπεριαλιστών που σαν στόχο
έχουν να υποτάξουν τους λαούς, να ληστέψουν το φυσικό
τους πλούτο, να προασπίσουν τα συμφέροντα των εκμε-
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ταλλευτών του ιδρώτα τους. Δίκαιοι είναι οι αγώνες των
λαών για το δικαίωμα να αποφασίζουν και να καθορίζουν
την ηγεσία και την κυβέρνησή τους, οι αγώνες των λαών
για την κυριαρχία και την εδαφική τους ακεραιότητα, οι αν-
τιφασιστικοί-αντιιμπεριαλιστικοί αγώνες. 
Παρά την όποια γνώμη που μπορεί να έχει κανείς για το κα-
θεστώς, και αυτή κάθε άλλο παρά θετική μπορεί να είναι,
είναι δικαίωμα του λαού της Λιβύης αλλά και όλων των
λαών, να αποφασίζουν και να καθορίζουν την ηγεσία και
την κυβέρνησή τους χωρίς ξένη ανάμειξη. Είναι δίκαιος ο
αγώνας του λαού της Παλαιστίνης, για την αναγνώριση του
Ανεξάρτητου Παλαιστινιακού κράτους στα σύνορα του
1967 με πρωτεύουσα την Ανατολική Ιερουσαλήμ, απελευ-
θέρωση όλων των πολιτικών κρατούμενων και το δικαίωμα
στην επιστροφή των προσφύγων. Είναι δεδομένη η αλλη-
λεγγύη μας στη σοσιαλιστική Κούβα, στους λαούς και τα
αντιιμπεριαλιστικά κινήματα στην Λατινική Αμερική. 
Είμαστε δίπλα στο λαό της Κύπρου για τον τερματισμό της
κατοχής, για μια Κύπρο κοινή πατρίδα Ελληνοκυπρίων και
Τουρκοκυπρίων. Χωρίς ξένες βάσεις και στρατεύματα,
χωρίς ξένους εγγυητές και προστάτες. Στο πλαίσιο μιας Δι-
κοινοτικής, Διζωνικής Ομοσπονδίας, που θα αποτελεί μια
διεθνή οντότητα με μια ιθαγένεια, στη βάση των ψηφισμά-
των του ΟΗΕ και των συμφωνιών υψηλού επιπέδου. 
Απέναντι μας βρίσκονται σταθερά η ελληνική και οι αστι-
κές τάξεις όλων των χωρών, το ΝΑΤΟ, η Ε.Ε.
Άμεσα αγωνιζόμαστε:
Να βάλουμε φραγμό στο νέο έγκλημα στη γειτονιά μας,
εναντίον του Λιβυκού λαού, και στην πλήρη στήριξη και
συμμετοχή της Ελλάδας.
Να δυναμώσουμε τον αγώνα ενάντια στα μονοπώλια,
ενάντια στις ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις, στη σφαγή των
λαών, στους υπέρογκους και επιθετικούς εξοπλισμούς.
Για να μην περάσει η παραχώρηση κυριαρχικών δικαιωμά-
των στο Αιγαίο, και κάθε είδους συνδιαχείριση και ΝΑΤΟ-
ποίηση του Αιγαίου, και να ορισθεί η ΑΟΖ.
Για το δυνάμωμα της διεθνιστικής αλληλεγγύης, της κοινής
δράσης με τους μετανάστες και όλους τους λαούς κατά του
ιμπεριαλισμού.
Για την επιστροφή όλων των Ελλήνων στρατιωτών από τις
αποστολές του ΝΑΤΟ και της ΕΕ.
Για την έξοδο της χώρας από το ΝΑΤΟ και το κλείσιμο των
ξένων βάσεων.
Για την αποδέσμευση από τους ιμπεριαλιστικούς οργανι-
σμούς.

Αναγκαίος όρος για την πλήρη εφαρμογή τους είναι η ει-
ρήνη μεταξύ των λαών, και η ειρήνη μεταξύ των λαών δεν
μπορεί να υπάρξει χωρίς την εξουσία των λαών. Αυτό γιατί
η εξουσία και «ειρήνη» των ιμπεριαλιστών, δηλαδή η δι-
κτατορία της αστικής τάξης, που σαν στόχο έχει τη μεγι-
στοποίηση της κερδοφορίας του κεφαλαίου προϋποθέτει
την εκμετάλλευση και την απρόσκοπτη άσκηση βίας από
την αστική στην εργατική τάξη, και συνεπάγεται τους ιμ-
περιαλιστικούς πολέμους. 
Για την ειρήνη και την εξουσία των λαών, θα δώσουμε
όλες μας τις δυνάμεις, μαζί με τις άλλες ταξικές δυνάμεις,
και σε συντονισμό με το Παγκόσμιο Συμβούλιο Ειρήνης.
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Ο Σταύρος ΤΑΣΣΟΣ
γεννήθηκε στη Μυτιλήνη 
το 1948. Είναι απόφοιτος της
Φυσικομαθηματικής Σχολής

του Πανεπιστήμιου Αθηνών. Έχει Μάστερ στη
Θαλάσσια Γεωλογία και εξειδίκευση σε θέματα
ενέργειας και ενεργειακής πολιτικής από το
Πανεπιστήμιο της Μινεσότα, όπου σπούδασε με
υποτροφία Φουλμπράϊτ. Είναι κάτοχος
Διδακτορικού στη Γεωφυσική-Σεισμολογία, από 
το Πανεπιστήμιο της Θεσσαλονίκης. Δίδαξε σε
διάφορα πανεπιστήμια, εργάστηκε στο Δημόκριτο,
στο ΕΚΘΕ, και σήμερα εργάζεται ως ερευνητής στο
Γεωδυναμικό Ινστιτούτο, του Εθνικού Αστεροσκο -
πείου Αθηνών. Διετέλεσε πρόεδρος του συλλόγου
προσωπικού του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών
και της Ένωσης Ελλήνων Ερευνητών. Συνέβαλε στην
εκπόνηση των θέσεων του ΚΚΕ για την αντισεισμική
θωράκιση της χώρας, και στις βουλευτικές εκλογές
2007 και 2009 ήταν υποψήφιος βουλευτής του ΚΚΕ
στη Β΄Αθηνών. Στις δημοτικές εκλογές 2010 ήταν
επικεφαλής του συνδυασμού «Λαϊκή Συσπείρωση
Γλυφάδας», και εκλέχθηκε δημοτικός σύμβουλος.      

Ο νέος πρόεδρος
της ΕΕΔΥΕ
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Χ Α Ι Ρ Ε Τ Ι Σ Μ Ο Σ
της  ΣΟΚΟΡΟ ΓΚΟΜΕΣ

Προέδρου του Παγκόσμιου Συμβουλίου
Ειρήνης (ΠΣΕ)

Αγαπητοί σύντροφοι αντιπρόσωποι του 16ου Συνέ-
δριου της ΕΕΔΥΕ.
Παρακαλώ δεχτείτε τους συντροφικούς-αδερφι-
κούς χαιρετισμούς των μελών του Βραζιλιάνικου Κι-
νήματος για την αλληλεγγύη με τους λαούς και των
αγώνα για την ειρήνη (CEBRAPAZ).
Για εμάς στην Βραζιλία η ΕΕΔΥΕ αποτελεί σημαντικό
παράδειγμα αγώνα στον αγώνα ενάντια στον ιμπε-
ριαλισμό. Η πολιτική ιστορία του Ελληνικού λαού
στον 20ο αιώνα δεν μπορεί να αφηγηθεί χωρίς να
αναφερθούν οι ηρωικές σελίδες που έγραψαν οι
αγωνιστές και αγωνίστριες της ΕΕΔΥΕ..
Το Συνέδριο σας διεξάγεται σε μια εποχή με μεγάλη
σημασία για τον κόσμο. Η βαθιά καπιταλιστική
κρίση θέτει σε κίνδυνο την ειρήνη και τα δικαιώ-
ματα των λαών σε όλη την υφήλιο. Οι ιμπεριαλιστι-
κές δυνάμεις εντείνουν τις επιθέσεις τους σε λαούς,
είτε στο Αφγανιστάν, στο Ιράκ, είτε όπως τώρα με
τους βομβαρδισμούς του λαού της Λιβύης με πρό-
σχημα τα ανθρώπινα δικαιώματα. Όλα αυτά με ένα
και μοναδικό σκοπό, τον έλεγχο του φυσικού πλού-
του, των πηγών ενέργειας και των δρόμων μεταφο-
ράς τους..
Σε αυτά τα πλαίσια είναι πολύ σημαντική η συμβολή
της ΕΕΔΥΕ και ρόλος της στο Παγκόσμιο Συμβούλιο
Ειρήνης. Η παρουσία της ΕΕΔΥΕ στο ιστορικό ΠΣΕ,
δυναμώνει τον αντιιμπεριαλιστικό χαρακτήρα του.

Αγαπητοί συναγωνιστές
‘Ολα αυτά δημιουργούν μεγάλες προκλήσεις για το
ΠΣΕ και τις αντιιμπεριαλιστικές δυνάμεις διεθνώς. Ο
ιμπεριαλισμός δεν είναι ανίκητος, με την δύναμη και
την ενότητα των λαών μπορεί να ηττηθεί!
Ζήτω η ΕΕΔΥΕ, ζήτω η φιλία των λαών της Βραζιλίας
και της Ελλάδας!

Σοκόρρο Γκόμες
Πρόεδρος του CEBRAPAZ και του ΠΣΕ

Κίνημα Ειρήνης 

δυνατό, ενάντια στους

άδικους πόλεμους 

και τον ιμπεριαλισμό

για την ειρήνη και

τη φιλία των λαών
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Το 16ο Συνέδριο της Ελληνικής Επιτροπής για τη Διεθνή Ύφεση και
Ειρήνη (ΕΕΔΥΕ), που πραγματοποιήθηκε με την συμμετοχή 252 αντι-
προσώπων από 66 Επιτροπές Ειρήνης από όλη την Ελλάδα στην
Αθήνα στις 28&29 Μάη 2011, διαπιστώνει:

Α. Ο ελληνικός λαός, η ανθρωπότητα ολόκληρη, σε
περίοδο καπιταλιστικής οικονομικής κρίσης, βιώνουν την
κλιμακούμενη, αχαλίνωτη επιθετικότητα των ιμπεριαλι-
στικών δυνάμεων. Οι ανταγωνισμοί ανάμεσα στις ΗΠΑ, την
ΕΕ, τη Ρωσία οξύνονται. Στο κυνήγι του κέρδους, του ελέγ-
χου και του μοιράσματος των αγορών συμμετέχουν και
νέες δυνάμεις όπως η Κίνα, η Ινδία, η Βραζιλία. Σ’ αυτό το
πλαίσιο των ιμπεριαλιστικών ανταγωνισμών κινούνται οι
ελληνικές κυβερνήσεις και τα αστικά κόμματα που τις στη-
ρίζουν, μέσα και από τη συμμετοχή της χώρας μας στο
ΝΑΤΟ και την ΕΕ αλλά και με κινήσεις οικοδόμησης συμμα-
χιών, συνεργασίας [πχ με την Ρωσία, το Ισραήλ κλπ] για να
υπηρετήσουν με τον πιο αποτελεσματικό τρόπο τα συμφέ-
ροντα της αστικής τάξης. Γινόμαστε μάρτυρες του σκλη-
ρού ανταγωνισμού ανάμεσα στις ιμπεριαλιστικές δυνάμεις
για νέες αγορές και πηγές ενέργειας και για τον έλεγχο των
σφαιρών επιρροής. Η στρατιωτική και πολεμική βιομηχα-
νία πετυχαίνει νέα ρεκόρ κερδών προξενώντας όλο και πε-
ρισσότερη αιματοχυσία και δυστυχία στον κόσμο. Αυτές οι
εξελίξεις αυξάνουν τους κινδύνους για κλιμάκωση των πο-
λέμων και των επιθέσεων και σε νέες περιοχές.

Η ιμπεριαλιστική επίθεση ενάντια στο λαό της Λιβύης
είναι σε εξέλιξη, με στόχο την εξασφάλιση και τον έλεγχο
των πηγών πετρελαίου και φυσικού αερίου προς όφελος
των πολυεθνικών εταιρειών. Όπως έγινε και σε Γιουγκοσ-
λαβία (1999), Αφγανιστάν (2001), Ιράκ (2003) ο ιμπερια-
λισμός και οι οργανισμοί του χρησιμοποιούν ανθρωπι -
στικά και άλλα ψευδή προσχήματα για τις επιθέσεις, την
επέμβαση και την κατοχή. Η ΕΕΔΥΕ, παρά την όποια
γνώμη που μπορεί να έχει κανείς για το καθεστώς, θεωρεί
ότι είναι δικαίωμα του λαού της Λιβύης να αποφασίσει και
να καθορίσει την ηγεσία και την κυβέρνησή του, όπως και
οποιουδήποτε άλλου λαού. Κατά συνέπεια δεν πρόκειται
να συναινέσουμε και ν’ αποδεχτούμε καμία παρέμβαση ή
προσπάθεια «αλλαγής του καθεστώτος» ή «χρωματιστή
επανάσταση» και εκφράζουμε την πλήρη αλληλεγγύη

μας με το λαό της Λιβύης, την κυριαρχία του και την εδα-
φική του ακεραιότητα.

Β. Ο ιμπεριαλιστικός πόλεμος στη Λιβύη διεξάγεται
ταυτόχρονα με τον πόλεμο που έχουν εξαπολύσει τα μο-
νοπώλια στους λαούς με αφορμή την παγκόσμια καπιτα-
λιστική κρίση. Ο ελληνικός λαός βιώνει καθημερινά τις
επώδυνες συνέπειες αυτού του πολέμου στη ζωή, στο
παρόν και το μέλλον του. Η Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, με
πρόσχημα τα ελλείμματα και το δημόσιο χρέος, με την
στήριξη του ΛΑ.Ο.Σ και της ΝΔ έχει εξαπολύσει σφοδρή
αντεργατική, αντιλαϊκή επίθεση καταργώντας τα δικαιώ-
ματα και τις κατακτήσεις των εργαζομένων. Με απόφαση
της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ και την ουσιαστική στήριξη
της αντιπολίτευσης της ΝΔ και του ΛΑΟΣ, η ζωή του λαού
μας έχει μπει στη μέγγενη του «μνημονίου» και του λεγό-
μενου «μηχανισμού στήριξης» της Ε.Ε. Με πρόσχημα την
κρίση και το πρόγραμμα σταθεροποίησης, η άρχουσα
τάξη στην Ελλάδα εφαρμόζει με τον πλέον βίαιο και τρο-
μοκρατικό τρόπο προγράμματα, που έχουν προαποφα-
σιστεί τα τελευταία 20 χρόνια, από τη «Συνθήκη του
Μάαστριχτ» και μετά. Προγράμματα, που αφορούν στις
εργασιακές σχέσεις και στο λαϊκό εισόδημα, στη φορολο-
γία, στο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό, στην παιδεία,
στην υγεία και την πρόνοια. Προγράμματα, που οδηγούν
στην ακόμη μεγαλύτερη συγκέντρωση του πλούτου και
της οικονομικής δύναμης σε ελάχιστα χέρια και στην εξά-
πλωση της φτώχιας σε ακόμη μεγαλύτερα τμήματα του
λαού. Αντίστοιχο είναι το «μνημόνιο 2» που ετοιμάζουν
και απαιτούν την συναίνεση και των άλλων πολιτικών δυ-
νάμεων. Στόχος τους είναι να οδηγήσουν τον λαό μας
στην πτώχευση και να σωθεί η πλουτοκρατία.

Γ. Το ΝΑΤΟ γίνεται ακόμη πιο επικίνδυνο, με τη νέα
στρατηγική που υιοθέτησε στην τελευταία Σύνοδο Κορυ-
φής της Λισαβόνας, το Νοέμβρη του 2010, Προετοιμάζει
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έτσι το έδαφος για νέες επεμβάσεις και πολέμους, με
παλιά και νέα προσχήματα, όπως την «τρομοκρατία», την
«ενεργειακή ασφάλεια», τα «μεταναστευτικά ρεύματα»,
τις «κλιματικές αλλαγές», τις «κυβερνοεπιθέσεις στο δια-
δίκτυο» και άλλα. 

Στην ίδια κατεύθυνση κινείται και η ΕΕ. Με τη λεγό-
μενη Κοινή Πολιτική Ασφάλειας και Άμυνας της Ε.Ε., ακο-
λουθεί αντίστοιχη επιθετική και επεμβατική πολιτική και
υιοθετεί τα ίδια προσχήματα με το ΝΑΤΟ. Αυτό φαίνεται
και από τα σχέδια για αποστολή χερσαίων στρατιωτικών
δυνάμεων (EUFOR) στην Λιβύη και τις ασκήσεις στην Αρ-
γυρούπολη και την Νέα Σάντα του Κιλκίς.

Δ. Όλες οι εξελίξεις δείχνουν ότι πληθαίνουν οι κίν-
δυνοι για ξέσπασμα τοπικών, περιφερειακών αλλά και γε-
νικότερων συγκρούσεων για τα συμφέροντα των ιμπερια -
λιστών. Οξύνονται οι ανταγωνισμοί των ισχυρών ιμπερια-
λιστικών δυνάμεων και οργανισμών, όπως των ΗΠΑ, του
ΝΑΤΟ, της ΕΕ, της Ρωσίας αλλά και της Κίνας. Το δείχνουν
αυτό οι εξελίξεις στη Β. Αφρική και τη Μ. Ανατολή, στην
περιοχή των Βαλκανίων, αλλά και ευρύτερα της Μεσο-
γείου, της Κασπίας και του Καυκάσου. Οι εξελίξεις στο
Ιράκ και το Αφγανιστάν, όπου συνεχίζεται η κατοχή με χι-
λιάδες θύματα. Οι εξελίξεις στο παλαιστινιακό ζήτημα,

όπου, παρά τους αγώνες για μια δίκαιη λύση του προβλή-
ματος, οι ΗΠΑ και η ΕΕ εξοπλίζουν και στηρίζουν το Ισ-
ραήλ –όπως και η ελληνική κυβέρνηση που πραγματο-
ποιεί προκλητικά και κοινά στρατιωτικά γυμνάσια μαζί
του- και προωθούν μια συμφωνία – «παρωδία», με ένα
παλαιστινιακό κράτος χωρίς σύνορα και στρατό ενώ με-
θοδεύουν και την αυτονόμηση της Λωρίδας της Γάζας. Οι
εξελίξεις στο Κυπριακό όπου οι ιμπεριαλιστικές δυνάμεις
όλο και περισσότερο λαμβάνουν υπόψη τους το αυξανό-
μενο «ειδικό βάρος» της Τουρκίας, ενώ οι θέσεις - προτά-
σεις του ΟΗΕ τα τελευταία χρόνια (σχέδιο Ανάν κλπ), δεν
αντιμετωπίζουν το πρόβλημα ως διεθνές πρόβλημα, ως
ζήτημα εισβολής και κατοχής, αλλά κινούνται στην κατεύ-
θυνση της συνομοσπονδιακής λύσης, καλλιεργούν την
ιδέα της διχοτόμησης. 

Συνεχίζονται τα προβλήματα παραβίασης των θα-
λάσσιων και εναέριων συνόρων της Ελλάδας. Η ηγεσία
της Τουρκίας με τη στήριξη των ΗΠΑ και του ΝΑΤΟ, αλλά
και με ευθύνη της ΕΕ, καταπατά τις διεθνείς συνθήκες με
τις οποίες καθορίζονται τα σύνορα, στοχεύει στην ανα-
τροπή της Συνθήκης της Λοζάνης, διαιωνίζει την κατοχή
μεγάλου μέρους του κυπριακού κράτους. Το Αιγαίο στα-
διακά διχοτομείται με την εκχώρηση κυριαρχικών δικαιω-
μάτων της χώρας μας στο βωμό της προώθησης της

16ο Συνέδρ ιο  της  EEΔYE



συνεκμετάλλευσής του από τις αστικές τάξεις της Ελλάδας
και της Τουρκίας. Απεμπολούνται κυριαρχικά δικαιώματα
της χώρας με την απροθυμία ανακήρυξης και ορισμού της
Αποκλειστικής Οικονομικής Ζώνης στο Καστελόριζο και
άλλες περιοχές. Έχουν μπει οι βάσεις για ακόμη πιο βαθιά
εμπλοκή του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ελλη-
νοτουρκικές σχέσεις, για τη συνδιαχείριση και συνεκμετάλ-
λευση των πλουτοπαραγωγικών πηγών, που σύμφωνα μ’
όλους τους διεθνείς νόμους και συμβάσεις ανήκουν στην
χώρα μας. Έτσι το Αιγαίο μετατρέπεται σε «ΝΑΤΟϊκή λίμνη»,
αυξάνοντας τους κινδύνους για τους λαούς και των δύο
χωρών. Στο πλαίσιο αυτό, ιδιαίτερη ανησυχία μας προκαλεί
η σχεδιαζόμενη εγκατάσταση της γνωστής «Αντιπυραυλι-
κής Ασπίδας» στην άμεση γειτονιά μας στην λογική του
πρώτου πυρηνικού πλήγματος.

Ε. Παράλληλα, οι ιμπεριαλιστές και τα προπαγανδι-
στικά επιτελεία τους, πλαστογραφούν και διαστρεβλώ-
νουν την ιστορία για να σβήσουν από τη μνήμη των λαών
τα ιμπεριαλιστικά εγκλήματα, τους αντιφασιστικούς-αν-
τιιμπεριαλιστικούς αγώνες, την ιστορική προσφορά της
ΕΣΣΔ, με στόχο την ιδεολογική κυριαρχία τους και την
αποτροπή της μελλοντικής λαϊκής αμφισβήτησής τους,
ιδιαίτερα από τις νέες γενιές.

ΣΤ. Οι εκάστοτε ελληνικές κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ
και της ΝΔ, συνεταίροι και σύμμαχοι των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ,
της ΕΕ, δέσμιες των ισχυρών εγχώριων οικονομικών συμ-
φερόντων της πλουτοκρατίας, που διεκδικούν κομμάτι
της καταλήστευσης των λαών, συμμετέχουν στους διά -
φορους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς. Η χώρα μας δια-
τηρεί στρατεύματα κατοχής σε χώρες, όπως στη Βοσνία
και το Αφγανιστάν, συνεργεί στις ιμπεριαλιστικές επιχει-
ρήσεις και τις σφαγές των λαών (όπως στην Λιβύη), μέσω
των Αμερικανονατοϊκών βάσεων που διατηρεί στο έδα-
φός της. Προσάρμοσε στις ΝΑΤΟϊκές ανάγκες τη δομή
και το δόγμα των ελληνικών ενόπλων δυνάμεων. Ξο-
δεύονται εκατομμύρια ευρώ σε εξοπλισμούς για τις ΝΑ-
ΤΟϊκές ανάγκες.

Από την άλλη μεριά, το Συνέδριο διαπιστώνει με ικα-
νοποίηση, ότι ως απάντηση στην επιθετικότητα των ιμπε-
ριαλιστικών δυνάμεων, εκδηλώνονται ισχυρές λαϊκές
αντιδράσεις και αντιστάσεις. Η υλοποίηση των διαφόρων
σχεδίων τους δεν είναι «περίπατος», συναντά τη σθεναρή
αντίσταση των λαών. Οι ιμπεριαλιστικοί πόλεμοι και επεμ-
βάσεις απορρίπτονται από την πλειοψηφία των λαών.

Z. Στις συνθήκες αυτές, το 16ο Συνέδριο της ΕΕΔΥΕ,
δηλώνει την ετοιμότητα και αποφασιστικότητα της ΕΕΔΥΕ
να συνεχίσει τη δυναμική, επίμονη προσπάθεια, ώστε να
δοθεί νέα ώθηση στο αντιπολεμικό - αντιιμπεριαλιστικό
κίνημα στη χώρα μας. Αναδεικνύεται η ανάγκη πιο μαχη-
τικά, πιο αποφασιστικά και με αισιοδοξία ν’ ανεβάσουμε
τη δράση μας, ώστε οι επιτροπές ειρήνης και συνολικά η
ΕΕΔΥΕ να συμμετέχουμε πιο δυναμικά στους αγώνες του
ταξικού εργατικού κινήματος κατά της αντιλαϊκής πολιτι-
κής και του μνημονίου στηρίζοντας τη θέση ότι: 

Για την καπιταλιστική κρίση, τα ελλείμματα και το
χρέος δεν έχει ευθύνη ο λαός. Την κρίση να πληρώσει η
πλουτοκρατία. 

Γνωρίζουμε καλά ότι μία είναι η δύναμη, που μπορεί
να βάλει φραγμό στην ιμπεριαλιστική βαρβαρότητα. Το
συλλογικό και οργανωμένο λαϊκό κίνημα, αναπόσπαστο
τμήμα του οποίου αποτελεί το Κίνημα της Ειρήνης. 

Χρειάζεται σήμερα ένα κίνημα ρωμαλέο, μαζικό, μα-
χητικό και αποτελεσματικό, που θα διεγείρει και θα συ-
σπειρώνει το λαό, που θα συνεργάζεται σε μόνιμη βάση
με το ταξικό εργατικό κίνημα, με τις οργανώσεις των γυ-
ναικών και της νεολαίας. Στο στόχαστρό μας πρέπει να
βρίσκονται σταθερά και η ελληνική αστική τάξη, και το
ΝΑΤΟ, και η Ε.Ε. – το σύνολο των ιμπεριαλιστικών κέν-
τρων και μηχανισμών. Μόνο έτσι μπορεί να ξεδιπλωθεί
συντονισμένη αντιιμπεριαλιστική δράση στην ευρύτερη
περιοχή με συνέχεια και διάρκεια. 

Λύσεις υπέρ της ειρήνης στην περιοχή δεν μπορούν
να υπάρξουν στο σύστημα του ιμπεριαλισμού. Το σύνολο
των εξελίξεων αποδεικνύει ότι τόσο η υπεράσπιση της ει-
ρήνης όσο και των κυριαρχικών δικαιωμάτων περνά μέσα
απ' τον ίδιο δρόμο, απ' την ανατροπή της εξουσίας των
μονοπωλίων, την αποδέσμευση απ' το ΝΑΤΟ και την ΕΕ,
για μία άλλη φιλολαϊκή διέξοδο.

H. Για την αποτελεσματική προώθηση της δράσης
του αντιιμπεριαλιστικού κινήματος στην περιοχή μας, δυ-
ναμώνουμε την πάλη μας στα παρακάτω μέτωπα:

Πάλη ενάντια στο ΝΑΤΟ και στη νέα στρατηγική του.
Αποδέσμευση της Ελλάδας από το ΝΑΤΟ, διάλυση του. Να
ενισχυθεί η αντιμπεριαλιστική πάλη των λαών των Βαλκα-
νίων έτσι ώστε να διαμορφωθεί κίνημα ενάντια στο ΝΑΤΟ
και την ΕΕ , κίνημα κατά των αμερικανονατοϊκών βάσεων.
Να εργαστούμε για την επιτυχία της 2ης Τριμερούς Συνάν-
τησης κινημάτων Ειρήνης από Τουρκία, Κύπρο και Ελλάδα
τον Σεπτέμβρη 2011 στην Κωνσταντινούπολη.
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Ανάπτυξη της πάλης ενάντια στην «πολιτική ασφά-
λειας και άμυνας της ΕΕ». Ενημέρωση του λαού μας για
τον επικίνδυνο, ιμπεριαλιστικό της χαρακτήρα. Να εξετα-
σθούν δυνατότητες πρωτοβουλιών που θα συμβάλλουν
στην ανάπτυξη κινήματος σε Ευρωπαϊκό επίπεδο.

Συνέχιση της καμπάνιας για την επιστροφή των ελλη-
νικών στρατιωτικών και αστυνομικών δυνάμεων από το
εξωτερικό, με πολύμορφες κινητοποιήσεις, με την ανά-
πτυξη κοινής δράσης με άλλους φορείς του αγωνιστικού
μαζικού κινήματος, με άνοιγμα στα σχολεία και στα πα-
νεπιστήμια αλλά και στις οικογένειες των στρατιωτικών
και αστυνομικών που έχουν σταλεί στο εξωτερικό. 

Πάλη ενάντια σε κάθε είδους συνδιαχείριση και ΝΑ-
ΤΟποίηση του Αιγαίου. Δεν αποδεχόμαστε τα σχέδια για
την αντιπυραυλική ασπίδα και τις όποιες δεσμεύσεις στο
ΝΑΤΟ, τις ΗΠΑ και την Ε.Ε. σε ότι αφορά τις ελληνοτουρ-
κικές σχέσεις, το Αιγαίο, το Κυπριακό και την ευρύτερη
περιοχή των Βαλκανίων. Είμαστε υπέρ της ειρηνικής επί-
λυσης των διαφορών Ελλάδας - Τουρκίας και προσδο-
κούμε στην ειρήνη, τη φιλία και τη συνεργασία ανάμεσα
στους δύο λαούς. 

Εναντίωση στις υπέρογκες στρατιωτικές δαπάνες της
χώρας μας που εξυπηρετούν, στο μεγαλύτερο μέρος
τους, τις ΝΑΤΟϊκές ανάγκες, τη μετατροπή των ελληνικών
ενόπλων δυνάμεων σε επιθετικό ΝΑΤΟϊκό τμήμα, στο μι-
σθοφορικό στρατό που εξυπηρετεί τα φιλοπόλεμα ιμπε-
ριαλιστικά σχέδια.

Ανάπτυξη κινήματος αλληλεγγύης στον λαό της Κύ-
πρου για τον τερματισμό της κατοχής, για μια Κύπρο κοινή
πατρίδα Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων στο πλαίσιο
μιας Δικοινοτικής, Διζωνικής Ομοσπονδίας, που θα αποτε-
λεί μια διεθνή οντότητα με μια ιθαγένεια, στη βάση των
ψηφισμάτων του ΟΗΕ και των συμφωνιών υψηλού επιπέ-
δου. Για μια Κύπρο χωρίς ξένες βάσεις και στρατεύματα,
χωρίς ξένους εγγυητές και προστάτες. Εντάσσουμε την
πάλη για το Κυπριακό στη γενικότερη πάλη ενάντια στον
ιμπεριαλισμό και τις ιμπεριαλιστικές ενώσεις.

Ανάπτυξη κινήματος αλληλεγγύης στους λαούς που
βρίσκονται στο στόχαστρο του ιμπεριαλισμού επειδή
διεκδικούν το δικαίωμα να αποφασίζουν οι ίδιοι για το
μέλλον τους δίχως ξένη ανάμειξη. Στη σοσιαλιστική Κού -
βα, στους λαούς και τα αντιιμπεριαλιστικά κινήματα στην
Λατινική Αμερική. Στο λαό της Παλαιστίνης, στήριξη του
αγώνα για την αναγνώριση του Ανεξάρτητου Παλαιστι-
νιακού κράτους στα σύνορα του 1967 με πρωτεύουσα
την Ανατολική Ιερουσαλήμ, απελευθέρωση όλων των πο-

λιτικών κρατούμενων και το δικαίωμα στην επιστροφή
των προσφύγων.

Με αυτό το γενικό πλαίσιο δράσης χρειάζεται να δυ-
ναμώσουμε τις προσπάθειές μας για την ανάπτυξη συγ-
κεκριμένης δραστηριότητας για να κινητοποιήσουμε τις
λαϊκές μάζες ενάντια στον πόλεμο και στον ιμπεριαλισμό,
τις πολιτικές του και τις δομές του. 

Το επόμενο διάστημα, χρειάζεται να εντείνουμε τη
δράση μας για την ανάδειξη του άδικου ιμπεριαλιστικού
πολέμου στην Λιβύη, των ευθυνών της Ελληνικής κυβέρ-
νησης και να απαιτήσουμε: 

την άμεση επιστροφή όλων των Ελληνικών στρατευ-
μάτων και αστυνομικών δυνάμεων από το Εξωτερικό. Να
γυρίσουν τώρα οι Ελληνικές φρεγάτες από τα ανοιχτά της
Λιβύης-Όχι στην αποστολή χερσαίων δυνάμεων της Ε.Ε.
στην Λιβύη.

το κλείσιμο της αμερικανονατοϊκής Βάσης της Σού-
δας και των άλλων Βάσεων των ΗΠΑ στην Ελλάδα. Ανά-
δειξη του ρόλου των στρατηγείων και Βάσεων στην
Θεσσαλονίκη, Λάρισα, Άκτιο, Άραξο και αλλού.

Την απεμπλοκή της 71ης Αερομεταφερόμενης Τα-
ξιαρχίας «ΠΟΝΤΟΣ» με έδρα την Νέα Σάντα/Κιλκίς από
τους ιμπεριαλιστικής σχεδιασμούς της Ε.Ε. (σχηματισμός
Μάχης HELBROC) και του ΝΑΤΟ

Γενικότερα, η ΕΕΔΥΕ να εστιάσει στις παρακάτω
πλευρές δράσης ώστε:

Να είμαστε σε ετοιμότητα να στηρίξουμε τις πρωτο-
βουλίες του εργατικού και λαϊκού κινήματος, αναδει-
κνύοντας την περικοπή κοινωνικών δαπανών με την
ταυτόχρονη άνοδο των στρατιωτικών δαπανών. 

Να αυξήσουμε την ενασχόληση μας με τα ζητήματα
αλληλεγγύης με τους μετανάστες αναδεικνύοντας την αν-
τιδραστική πολιτική της Ε.Ε. με την συνθήκη Δουβλίνο ΙΙ και
τα γεωπολιτικά σχέδια των ιμπεριαλιστών στην περιοχή.

Να προετοιμάσουμε κεντρική εκδήλωση-παρέμβαση
της ΕΕΔΥΕ γύρω από τα θέματα της Πυρηνικής Ενέργειας,
Πυρηνικών Όπλων, αντιπυραυλική ασπίδα.

Να οργανώσουμε «Μήνα Αντιιμπεριαλιστικής Δρά-
σης» το Μάη 2012, με πολύμορφες εκδηλώσεις, πορείες
και άλλες πρωτοβουλίες

Να αξιοποιήσουμε το περιοδικό της ΕΕΔΥΕ «Δρόμοι
της Ειρήνης» με την προβολή της δράσης των Επιτροπών
και την αύξηση της κυκλοφορίας και των συνδρομητών του.

Τέλος, να στηρίξουμε ολόπλευρα το ΠΣΕ μπροστά
στο επόμενο συνέδριο του το 2012. 

16
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«Τι διαβάζεις τόση ώρα;» με
ρώτησε ο φίλος βλέποντάς με
σκυμμένο πάνω από την εφημερίδα
με το ρεπορτάζ για το 16ο Συνέδριο
της ΕΕΔΥΕ και όταν του μίλησα γι’
αυτό η απάντησή του ήταν «Και
λοιπόν; Τι με αφορά εμένα;»
Ομολογώ ότι ξαφνιάστηκα από
αυτή την κοφτή και από μια άποψη
προκλητική ερώτηση καθώς
απέναντί μου είχα ένα κατ’ αρχήν
«καλό παιδί» του οποίου οι
απαντήσεις όμως, όταν η συζήτηση
έμπαινε «στα βαθιά» ήταν ότι «εγώ
δεν ασχολούμαι…»
Σκέφτηκα ότι αφού με ξάφνιασε με
την ερώτησή του να τον ξαφνιάσω
κι εγώ με την σειρά μου περνώντας
στην «επίθεση». 
Τον ρώτησα αν ξέρει τον Νίκο
Νικηφορίδη, ένα παιδί που
εκτελέστηκε μόνο και μόνο γιατί
μάζευε υπογραφές για την
απαγόρευση των πυρηνικών
δοκιμών. Δεν τον είχε ακούσει…
Τον Γρηγόρη Λαμπράκη τον είχε
ακούσει. Τον ρώτησα αν ξέρει ποια
ήταν η τελευταία «πορεία» του
Λαμπράκη και πραγματικά
ξαφνιάστηκε όταν έμαθε ότι η
σωρός του δολοφονημένου
αγωνιστή ήταν ο μοναδικός
«επιβάτης» ενός τραίνου που
διέσχισε την Ελλάδα ολόκληρη από
την Θεσσαλονίκη ως την Αθήνα
χωρίς να σταματήσει πουθενά και
το ανατριχιαστικό σφύριγμά του
ανήγγελλε μόνο την διέλευσή του

από τους γεμάτους χωροφύλακες
επαρχιακούς σταθμούς.
Του μίλησα λίγο περισσότερο για
τον Λαμπράκη και ως γιατρό και
αθλητή και βέβαια για το απαρά -
μιλλο θάρρος του και την θυσία του
επισημαίνοντάς του με προσεκτικό
τρόπο για να μην τον προσβάλλω,
πως εσύ που «δεν ασχολείσαι…»
εντούτοις έχεις ακούσει για τον
Λαμπράκη, η «αδιαφορία» σου δεν
έμεινε ατάραχη μπροστά στην
ιστορική μνήμη.
Ήδη είχαμε αρχίσει ως συζητητές
να ανοιγόμαστε στα «βαθιά»,
γενικεύοντας την κουβέντα με
εκείνον να ανασύρει τελικά στην
μνήμη του διάφορα πράγματα που
είχε «ακούσει» για τις μεγάλες
στιγμές του λαϊκού μας κινήματος,
αναπόσπαστο τμήμα του οποίου
είναι και το κίνημα ειρήνης.
Λόγο τον λόγο αποδεικνυόταν ότι
στην συνείδηση ενός «καλού
παιδιού που δεν ασχολείται…»
πάλευαν δύο κόσμοι γεμάτοι
«πληροφορίες» –για να μιλήσουμε
την αργκό της εποχής μας– με την
διαφορά ότι κάποιες από αυτές τον
αφορούσαν και μάλιστα πολύ, ενώ
οι άλλες επιχειρούσαν και
επιχειρούν συνεχώς να θάψουν τις
πρώτες στην λήθη.
Λόγο τον λόγο αποδεικνυόταν ότι
«δεν ασχολείται…» γιατί μέσω των
«πληροφοριών» με τις οποίες
βομβαρδίζεται καθημερινά, τελικά
ο πόλεμος, τα βομβαρδιστικά, ο

θάνατος, η πείνα, η φτώχεια, η
μετανάστευση, η κόλαση για
εκατομμύρια ανθρώπους τείνουν
να γίνουν μια εικόνα που αφορά
κάποιους «εκεί έξω», τείνουν να
γίνουν μια συνήθεια για εμάς που
«είμαστε μέσα».
Λόγο τον λόγο αποδεικνυόταν ότι η
συμμετοχή στην Μαραθώνια
Πορεία Ειρήνης, η ενασχόληση με
τα συμπεράσματα του 16ου
Συνεδρίου της ΕΕΔΥΕ, αλλά και η
ενεργή συμμετοχή, οργάνωση και
συστράτευση με τις ταξικές
δυνάμεις στο χώρο δουλειάς, το
κλείσιμο των αυτιών στις σειρήνες
του εφησυχασμού και του πολέμου
–αυτά τα δυό πάνε μαζί– μπορεί
πολλές φορές να φαίνεται «ανιαρό»
ή «ρουτινιάρικο», αλλά τελικά είναι
απαραίτητο και γιατί ανοίγει τον
δρόμο για έναν άλλο συνολικά
τρόπο ζωής, αγωνιστικό αξιοπρεπή
και περήφανο που αλλάζει τον ρου
της Ιστορίας, αλλά κυρίως γιατί 
το επιτάσσει η ίδια η ζωή, δηλαδή 
η αντικειμενική πραγματικότητα
μιας και «εσύ» μπορεί να «μην
ασχολείσαι…», αλλά οι ιμπεριαλι -
στές εμπρηστές της ειρήνης και
εκμεταλλευτές της ζωής σου
συνολικά, «ασχολούνται εκείνοι
μαζί σου». 

«Εγώ δεν ασχολούμαι…»

χρονογράφημα

Tου ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΗΛΙΩΝΗ

Φυσάει στα σταυροδρόμια του κόσμου



Σ το υψηλότερο επίπεδο των τελευταίων 15 ετών
έχει φτάσει ο αριθμός των ανθρώπων που
αναγκάστηκαν να εγκαταλείψουν τις εστίες τους

εξαιτίας συρράξεων ή κακομεταχείρισης, με τους
τέσσερις στους πέντε πρόσφυγες να βρίσκονται σε
αναπτυσσόμενες χώρες, όπως ανακοίνωσε ο
Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών.
Συνολικά, τα 43,7 εκατομμύρια έφτασαν οι πρόσφυγες
παγκοσμίως στα τέλη του 2010, από 43,3 εκατομμύρια
που ήταν την προηγούμενη χρονιά, σύμφωνα με την
Υπάτη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες
(UNHCR).
Στον αριθμό αυτό περιλαμβάνονται 15,4 εκατομμύρια
πρόσφυγες οι οποίοι βγήκαν από τα σύνορα των χωρών
τους - το 80% αυτών προσέφυγαν σε γειτονικές
αναπτυσσόμενες χώρες - και 27,5 εκατομμύρια

άνθρωποι που έχουν εκτοπιστεί εντός των χωρών τους,
σύμφωνα με την ετήσια έκθεση της Ύπατης
Αρμοστείας. Άλλοι 850.000 εξ αυτών έχουν ζητήσει
άσυλο υποβάλλοντας τα σχετικά έγγραφα.
Στο μεταξύ, είναι οι φτωχότερες χώρες που αφήνονται
να σηκώσουν το βάρος. Οι φτωχότερες χώρες του
κόσμου φιλοξενούν τεράστιους πληθυσμούς
προσφύγων, τόσο σε πραγματικούς αριθμούς όσο και
σε σχέση με το οικονομικό τους μέγεθος, σύμφωνα με
την έκθεση της Αρμοστείας που τιτλοφορείται
Παγκόσμιες Τάσεις 2010 (Global Trends 2010). Λίγοι
περισσότεροι από τους μισούς πρόσφυγες είναι παιδιά
κάτω από 18 ετών.
Το Πακιστάν, το Ιράν και η Συρία φιλοξενούν τους
περισσότερους πρόσφυγες, αντίστοιχα 1,9
εκατομμύριο, 1,1 εκατομμύριο και 1 εκατομμύριο,
σύμφωνα με την UNHCR.
Οι Αφγανοί είναι η μεγαλύτερη εθνική ομάδα
προσφύγων, αριθμούν 3 εκατομμύρια,
περιλαμβανομένων πολλών που εγκατέλειψαν την
πατρίδα τους πριν από μεγάλο διάστημα. Τους
ακολουθούν οι Ιρακινοί, οι Σομαλοί και οι Κογκολέζοι, οι
χώρες των οποίων αντιμετωπίζουν τις συνέπειες
παρατεταμένων συρράξεων.
Τα αίτια του εκτοπισμού δεν παύουν να υπάρχουν.
Μέχρι στιγμής φέτος έχουμε δει συγκρούσεις στη
Βόρεια Αφρική, στην Ακτή Ελεφαντοστού, στη Συρία,
στο Σουδάν και σε άλλα μέρη του κόσμου που έχουν
οδηγήσει ανθρώπους να εγκαταλείπουν (τις εστίες τους,
διότι αντιμετωπίζουν) επικίνδυνες καταστάσεις δήλωσε
ο Αλεξάντερ Αλέινικοφ, αναπληρωτής Ύπατος
Αρμοστής του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, σε συνέντευξη
Τύπου.
Στην Ευρώπη ήταν καταγεγραμμένοι 1,6 εκατομμύρια
πρόσφυγες στα τέλη του 2010, περίπου 40.700
λιγότεροι από ό,τι ένα χρόνο πριν, κυρίως λόγω της
καταγραφής και της επαλήθευσης που διεξάγεται στα
Βαλκάνια, σύμφωνα με την Αρμοστεία. 
Στην Ασία βρίσκονται περίπου 4 εκατομμύρια
πρόσφυγες, 2,1 εκατομμύρια στην Αφρική, σχεδόν 7
εκατομμύρια στην Μέση Ανατολή και στη Βόρεια
Αφρική και 800.000 στην Αμερική.
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διεθνή νέα

Ρεκόρ 15ετίας στον αριθμό των προσφύγων

παγκοσμίως στα τέλη του 2010
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Πάνω από 1.400 μετανάστες
έχουν χαθεί στη Μεσόγειο,
λέει το Συμβούλιο της Ευρώπης

Π ερισσότεροι από 1.400 μετανάστες και
αιτούντες άσυλο από χώρες της Βορείου
Αφρικής που κατευθύνονταν προς τις ακτές της

νότιας Ευρώπης έχουν πνιγεί από την αρχή του έτους
στη Μεσόγειο, δήλωσε ο Επίτροπος για τα Ανθρώπινα
Δικαιώματα του Συμβουλίου της Ευρώπης, Τόμας
Χάμαρμπεργκ. Κάλεσε τις ευρωπαϊκές κυβερνήσεις να
καταβάλουν επιπλέον προσπάθειες για τη διάσωση των
Αφρικανών μεταναστών που εγκαταλείπουν με πλοία
τη Λιβύη.
Στο δράμα των προσφύγων που χάνουν τη ζωή τους
στη θάλασσα, στην προσπάθεια τους να φθάσουν με
ψαρόβαρκες και ακατάλληλα πλοιάρια στην Ευρώπη,
αναφέρθηκε σε παρέμβασή του ο Επίτροπος
Τ.Χάμαρμπεργκ.
Συνολικά, από τις αρχές του χρόνου, περισσότεροι από
1.400 άνθρωποι έχουν χάσει τη ζωή τους επειδή οι
ψαρόβαρκες που τους μετέφεραν στην Ευρώπη
ανατράπηκαν στη θάλασσα, πρόσθεσε ο
Τ.Χάμαρμπεργκ. 
Στην παρέμβαση του, ο Επίτροπος υπογράμμισε ότι
διογκώνεται επικίνδυνα το φαινόμενο των ανθρώπων
που προσπαθούν, με βάρκες κι άλλα πλοιάρια να
φθάσουν στη νότια Ευρώπη, εξαιτίας του πολέμου 
στη Λιβύη.

Ανακοίνωση -

Κάλεσμα της ΕΕΔΥΕ

H Γραμματεία της ΕΕΔΥΕ καλεί τον ελληνικό
λαό, τους εργαζόμενους, συνταξιούχους,
αγρότες, αυτοαπασχολούμενους και

νεολαία σε μαζική συμμετοχή στην 48ωρη
Γενική Απεργία στις 28-29 Ιούνη και στις
απεργιακές συγκεντρώσεις του Πανεργατικού
Αγωνιστικού Μετώπου σε όλη την χώρα.

Τούτη την στιγμή δεν χωράει καμιά ανοχή στα νέα
βάρβαρα αντιλαϊκά μέτρα, στην επιδρομή της
κυβέρνησης στα εισοδήματα, δικαιώματα και τον
δημόσιο πλούτο του λαού και της χώρας. 

Την ώρα που η κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ επιβάλλει
σκληρά μέτρα κατά του λαού, στο όνομα της
κρίσης, των ελλειμμάτων και του δημόσιου
χρέους, ξοδεύει εκατ. ευρώ για τους ΝΑΤΟϊκούς
εξοπλισμούς.

Την ώρα που μειώνει τους μισθούς και τις
συντάξεις, που περικόπτει και ανατρέπει
κοινωνικά-ασφαλιστικά δικαιώματα, 
οι στρατιωτικές αποστολές εκτός συνόρων 
που χρησιμοποιούνται σε βάρος άλλων κρατών
και λαών, στοιχίζουν πάνω από 300 εκατ. ευρώ 
το χρόνο.

Οι πολιτικές της πτώχευσης του λαού δεν είναι
μονόδρομος.
Όλοι στην απεργία με το ΠΑΜΕ
ΝΑ ΔΥΝΑΜΩΣΟΥΜΕ ΤΗΝ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ ΜΑΣ ΤΩΡΑ
ΝΑ ΜΗΝ ΠΕΡΑΣΟΥΝ ΤΑ ΝΕΑ ΜΝΗΜΟΝΙΑ
ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ :
• ΚΑΜΙΑ ΘΥΣΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΛΟΥΤΟΚΡΑΤΙΑ
• ΤΗΝ ΚΡΙΣΗ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΕΙ Η ΟΛΙΓΑΡΧΙΑ ΚΑΙ

ΟΧΙ Ο ΛΑΟΣ

24.6.2011                 ΤΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΤΥΠΟΥ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ



Σ ημαντικές παραλείψεις στους ιαπωνικούς
κανονισμούς ασφαλείας πριν το καταστροφικό
χτύπημα του τσουνάμι στη Φουκουσίμα και

ανεπάρκειες στην αντιμετώπιση της κρίσης που
ακολούθησε διαπιστώνει η Διεθνής Υπηρεσία Ατομικής
Ενέργειας (ΙΑΕΑ) στην πρώτη μη ιαπωνική αξιολόγηση
για το δυστύχημα. 
Οι επιθεωρητές αναγνωρίζουν μεν ότι τα συνεργεία
επέδειξαν εξαιρετική αφοσίωση και ικανότητα υπό
ασύλληπτα αντίξοες συνθήκες, αλλά σημειώνουν πως η
περιπλοκότητα των ιαπωνικών διοικητικών δομών στις
υπηρεσίες έκτακτων αναγκών οδήγησε σε
καθυστερήσεις στη λήψη αποφάσεων.
Η περίληψη του κειμένου της έκθεσης, γνώση της
οποίας επικαλείται το Reuters, επικρίνει το Τόκιο επειδή
δεν αναθεώρησε τους κανονισμούς ασφαλείας για τις
πυρηνικές μονάδες μετά το 2002 ώστε να καταλήξει
στις απαραίτητες προβλέψεις για το ενδεχόμενο
τσουνάμι – κάτι που αποδείχτηκε ανεπαρκές στην
καταστροφή του Μαρτίου.
Οι νέες προβλέψεις που είχαν εισαχθεί τότε,
υποστηρίζουν οι επιθεωρητές, λανθασμένα δεν έλαβαν

υπόψη το ενδεχόμενο τσουνάμι ύψους άνω των 5,7
μέτρων – το κύμα του Μαρτίου έφτανε τα 14 μέτρα – και
τα πρόσθετα μέτρα προστασίας δεν αναθεωρήθηκαν
ούτε εγκρίθηκαν από την αρμόδια ρυθμιστική αρχή.
Οι προβλέψεις για διαχείριση σημαντικών ατυχημάτων
δεν επαρκούσαν για την αντιμετώπιση ταυτόχρονης
κατάρρευσης πολλών αντιδραστήρων προσθέτει 
το κείμενο.
Η έκθεση, που συντάχθηκε από τη 18μελή επιτροπή της
ΙΑΕΑ και έχει έκταση 180 σελίδων, αποτελεί την πρώτη
ξένη ματιά στην αντιμετώπιση της καταστροφής και
ζητά από την Ιαπωνία θεμελιώδη αναθεώρηση των
κανονισμών πυρηνικής ασφαλείας.
Επιπλέον, καταλήγει σε συμπεράσματα και προτάσεις
για αναθεώρηση των κανονισμών πυρηνικής ασφάλειας
διεθνώς, ώστε οι αντιδραστήρες να μπορούν να
αντέξουν ακραίους και περίπλοκους συνδυασμούς
εξωτερικών απειλών -όπως ήταν ο σεισμός των 9
Ρίχτερ, το τσουνάμι, οι διακοπές ρεύματος, τα
προβλήματα στην ψύξη και η αδυναμία των υπηρεσιών
εκτάκτων αναγκών να αντιμετωπίσουν όλες αυτές τις
προκλήσεις ταυτόχρονα.
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διεθνή νέα

Έκθεση-ράπισμα της ΙΑΕΑ στην Ιαπωνία για

τις προβλέψεις ασφαλείας στη Φουκουσίμα
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Σ ε επικίνδυνες δουλειές, όπως μεταλλεία, ορυχεία,
φάρμες,κατασκευή παπουτσιών ή καλλιέργεια
λουλουδιών, όπου απειλείται άμεσα η σωματική

και ψυχική υγεία τους απασχολούνται πάνω από 115
εκατομμύρια παιδιά και έφηβοι σε όλο τον κόσμο
σύμφωνα με τα σοκαριστικά στοιχεία της Διεθνούς
Οργάνωσης Εργασίας (ILO). 
Το απαράδεκτο και προσβλητικό για το σύνολο της
ανθρωπότητας φαινόμενο εμφανίζεται κυρίως στην
Αφρική, την Ασία και στη Λατινική Αμερική, όπου λόγω
ακραίας φτώχειας τα παιδιά ωθούνται σε τέτοιες
δουλειές.
Οι εργοδότες προτιμούν την παιδική εργασία διότι είναι
φτηνή και επειδή τα παιδιά είναι από τη φύση τους πιο
υπάκουα και πειθαρχούν πιο εύκολα από τους ενήλικες,
αλλά και πολύ φοβισμένα για να παραπονεθούν
αναφέρει σε ανακοίνωσή του που επισυνάπτεται στην
έκθεση ερευνητής του ΟΗΕ, δημιουργώντας έντονο
προβληματισμό για την ποιότητα του
ανθρώπινου πολιτισμού τον 21ο αιώνα.
Η ανακοίνωση και η έκθεση
δημοσιοποιήθηκαν με την ευκαιρία της
Παγκόσμιας Ημέρας του ΟΗΕ κατά της
Παιδικής Εργασίας στις 12 Ιουνίου. 
Η ILO, που θεωρεί παιδί οποιονδήποτε
μέχρι την ηλικία των 18 ετών, αναφέρει
ότι περισσότεροι από τους μισούς νέους
ανθρώπους που εργάζονται, απασχο -
λούνται σε επικίνδυνες δουλειές, με την
πλειοψηφία να βρίσκεται στην Αφρική,
την Ασία και τη Λατινική Αμερική. 
Η ακραία φτώχεια είναι αυτή που οδηγεί
τα παιδιά να απασχοληθούν σε
ψυχολογικά και σωματικά επικίνδυνες
δουλειές, ενώ κάποιες φορές οι
παρενέργειες από τις τοξικές ουσίες με
τις οποίες εργάζονται δεν εμφανίζονται
παρά αρκετά αργότερα στη ζωή τους,
σύμφωνα με την ILO. 
Πολλά παιδιά ηλικίας ακόμη και 5 ετών
εργάζονται, αν και ο αριθμός των τόσο

μικρών παιδιών έχει μειωθεί τα τελευταία χρόνια 
υπό την πίεση της κοινής γνώμης και των εκστρατειών
ενημέρωσης. Αντίθετα σημαντικά έχουν αυξηθεί 
τα ποσοστά των εφήβων 15 με 17 ετών που εργάζονται
σε επικίνδυνα επαγγέλματα. 
Επίσης οι εκστρατείες έχουν μειώσει την τελευταία
δεκαετία και τον αριθμό των κοριτσιών που εργάζονται
κι έτσι τώρα το 60% των ανθρώπων κάτω από την
ηλικία των 18 ετών που δουλεύουν είναι αγόρια. 
Σύμφωνα με την έκθεση της ILO τα μεγαλύτερα
ποσοστά παιδικής εργασίας καταγράφονται στην Ασία,
όπου περισσότερα από 48 εκατομμύρια παιδιά και νέοι
– το 5,6% των παιδιών της περιφέρειας – ασκούν
επικίνδυνα επαγγέλματα. 
Στην Υποσαχάρεια Αφρική περίπου 39 εκατομμύρια
παιδιά εργάζονται, αριθμός που αντιστοιχεί το 15% του
συνόλου των παιδιών, ενώ στη Λατινική Αμερική 9,5
εκατομμύρια, δηλαδή το 6,7%.

21

Πάνω από 100 εκατομμύρια παιδιά στον κόσμο

απασχολούνται σε επικίνδυνες δουλειές
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Αυτό το παιδί στην Ινδία
εργάζεται ως οικιακή 
βοηθός για να κερδίσουν
λίγα επιπλέον χρήματα 
οι γονείς του, παρόλο που 
η παιδική εργασία έχει
απαγορευτεί επισήμως.



E να καταλυτικό στοιχείο που αποκαλύπτει σε όλο της
το μέγεθος την εμπλοκή της Ελλάδας στο ιμπεριαλι-
στικό σύστημα και τις συνέπειες που αυτή επιφέρει

στον ελληνικό λαό, είναι η συμμετοχή των δαπανών που
αφορούν στις εισαγωγές όπλων και οπλικών συστημά-
των, στη διαμόρφωση και τη γιγάντωση του δημόσιου
χρέους. Πρόκειται κατά κανόνα για πολεμικό υλικό που
δεν υπηρετεί τις αμυντικές ανάγκες της χώρας, αλλά εν-
τάσσεται στους επιθετικούς σχεδιασμούς του ΝΑΤΟ.

Θα πρέπει να σημειώσουμε ότι οι εξοπλιστικές δαπά-
νες χρηματοδοτούνται με δανεισμό και κατά συνέπεια
τροφοδοτούν άμεσα το χρέος, όχι μόνον αυξάνοντάς το
κατά το ύψος του ποσού αυτών των δαπανών, αλλά κατά
πολύ περισσότερο, καθώς συσσωρεύονται και οι τόκοι.

Είναι χαρακτηρστικό ότι κατά την περίοδο συσσώ-
ρευσης του δημόσιου χρέους, μετά το 1974, δηλαδή τα
τελευταία 36 χρόνια, υπήρξαν εισαγωγές όπλων στην Ελ-
λάδα, προερχόμενων από τις μεγάλες ιμπεριαλιστικές
χώρες (ΗΠΑ, Γερμανία, Γαλλία), συνολικής  αξίας ίσης σχε-
δόν με το μισό του μέσο ετήσιο ΑΕΠ (Ακαθάριστο Εθνικό
Προϊόν) της ίδιας περιόδου.

Αν λοιπόν ληφθεί υπόψιν ότι:
- το δημόσο χρέος, έτσι όπως έχει διαμορφωθεί σή-

μερα, με τη συσσώρευση τόκων επί τόκων έχει περάσει
τα 330 δισ. ευρώ,  περίπου το 143% του σημερινού ετή-
σιου ΑΕΠ,

- το σημερινό δημόσιο χρέος των 330 δισ. ευρώ απο-
τελείται όχι μόνο από το αρχικό κεφάλαιο αλλά έχουν
συσσωρευτεί και οι τόκοι,

- οι εισαγωγές όπλων χρηματοδοτούνται κυρίως από
εξωτερικό δανεισμό, δηλαδή« χτίζουν» άμεσα το χρέος
και μάλιστα είναι μακροχρόνιος δανεισμός πράγμα που
συμβάλλει κατά πολύ στη συσσώρευση των τόκων.
Ακόμα πληρώνουμε εκατοντάδες εκατομμύρια ευρώ το
χρόνο για την αποπληρωμή σε αμερικανικές τράπεζες της
λεγόμενης «αμερικανική στρατιωτικής βοήθειας» (προ-
γράμματα FMF) που ξεκίνησε τη δεκαετία του '50.

- οι δαπάνες για τις εισαγωγές όπλων, οι οποίες χωρίς
τους τόκους, ισοδυναμούν με το 50% ενός μέσου ετήσου
ΑΕΠ της Ελλάδας των τελευταίων δεκαετιών, είναι καθαρό
κεφάλαιο χωρίς τους τόκους.

Τότε το συμπέρασμα είναι καταλυτικό:
Ενα πολύ μεγάλο μέρος του δημόσιου χρέους προέρ-

χεται από τις δαπάνες για τις εισαγωγές όπλων και τους
τοκούς που συσσωρεύτηκαν για την εξυπηρέτηση αυτών
των αγορών.

Πρέπει να επισημανθεί ότι οι δαπάνες για τις οποίες
γίνεται λόγος εδώ, δεν είναι γενικά οι αμυντικές δαπάνες
της χώρας (μισθοδοσία προσωπικού Ενόπων Δυνάμεων,
λειτουργικές δαπάνες κλπ), που ενδεχομένως κατά ένα
μέρος τους είναι αναγκαίες και αναπόφευκτες αλλά πρό-
κειται αποκλειστικά για εξοπλιστικές δαπάνες και ειδι-

22

επισημάνσεις

ΕΙΣΑΓΩΓΕΣ ΟΠΛΩΝ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

«Εχτισαν» και γιγάντωσαν 
το δημόσιο χρέος

Η Ελλάδα προς χάρη του ΝΑΤΟ και των πολυεθνικών τις τρεις τελευταίες 
δεκαετίες διέθεσε για εισαγωγές οπλικών συστημάτων ποσά ισοδύναμα, χωρίς
τους τόκους, με μισό ετήσιο ΑΕΠ!

Tου ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΖΗΛΑΚΟΥ
δημοσιογράφου



κότερα για τις εισαγωγές όπλων και οπλικών συστημάτων,
σε βάρος μάλιστα και της εγχώριας αμυντικής βιομηχανίας.

Για τις ανάγκες του ΝΑΤΟ

Είναι αγορές οπλικών συστημάτων που πρώτα και κύρια
υπαγορεύονται από τις προτεταιότητες και τις ανάγκες
του ΝΑΤΟ και αποτελούν μέρος του γενικότερου ιμπερια-
λιστικού καταμερισμού ανάμεσα στις χώρες μέλη. Οι επι-
λογές αυτές δεν εξυπηρετούν τις ανάγκες που έχουν να
κάνουν με την αμυντική θωράκιση της χώρας αλλά έρ-
χονται να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις που αναλαμβά-
νονται στα πλαίσια των ιμπεριαλιστικών επιτελείων του
ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ενωσης.

Ενδεικτικά να αναφέρουμε ορισμένες χαρακτηριστι-
κές περιπτώσεις οπλικών συστημάτων μεγάλης αξίας: Οι
αντιαεροπορικοί αντιβαλιστικοί πύραυλοι «Πάτριοτ»
έχουν ενταχθεί στο σχεδιασμό του συστήματος «αντιπυ-
ραυλικής προστασίας» των ΗΠΑ-ΝΑΤΟ. Οι πιο σύγχρο-
νες φρεγάτες του ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού, έχουν
διατεθεί στις ΝΑΤΟϊκές επιχειρήσεις στη Λιβύη, τη Σομά-
λια (αντιμετώπιση πειρατείας), την Αν.Μεσόγειο (πόλεμος
κατά της τρομοκρταίας). Τα ελληνικά ιπτάμενα ραντάρ
συμμετέχουν στις πολεμικές επιχειρήσεις στη Λιβύη (Αε-
ρομεταφερόμενο Σύστημα Έγκαιρης Προειδοποίησης
και Ελέγχου). Ελληνικά μαχητικά αεροσκάφη F-16 έχουν

πιστοποιηθεί από το ΝΑΤΟ για την μεταφορά και ρίψη
ατομικών βομβών και έχουν ενταχθεί στον πυρηνικό
σχε διασμό του ΝΑΤΟ.  

Σε πολλές περιπτώσεις πρόκειται για οπλικά συστή-
ματα που παραμένουν ανενεργά καθώς βρίσκεται σε εκ-
κρεμότητα η ολοκλήρωσή τους, ενώ υπάρχει πρόβλημα
και στην ποιότητα  και τη χρησιμότητα αυτών των εξοπλι-
σμών. Τα παρακάτω παραδείγματα είναι αποκαλυπτικά:

• Η αγορά των υποβρυχίων Τ-214, που δώδεκα χρό-
νια μετά την ...εσπευσμένη παραγγελία τους και αφού
έχουν διατεθεί 2,3 δισ. ευρώ, το Πολεμικό Ναυτικό έχει
παραλάβει μόνο ένα σκάφος το «πειραματικό» το «Παπα-
νικολής». Επίσης, η σύμβαση του 2002 για ανακατασκευή
των τριών παλαιών υποβρυχίων Τ-209, το κόστος της
οποίας άγγιξε το ποσό που θα κόστιζε η εξαρχής κατα-
σκευή τους.

• Η αγορά 170 γερμανικών αρμάτων μάχης τύπου
«Leopard 2 HEL», αξίας 1,7 δισ. ευρώ, τα οποία πέντε
χρόνια, μετά την παραλαβή τους (2006), έμειναν χωρίς
πυρομαχικά και ήταν μόνο για ...παρελάσεις.

• Η παρτίδα 50 μαχητικών «F-16» που παραγγέλ-
θηκαν εσπευσμένα... το έτος 2000, λίγο πριν τις εκλογές,
χωρίς στην αρχική παραγγελία να περιλαμβάνεται ο κινη-
τήρας και το σύστημα αυτοπροστασίας, για τα οποία χρει-
άστηκε να γίνει νέα συμπληρωματική σύμβαση με τους
όρους των Αμερικανών πωλητών.
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• Τα 5 αντιτορπιλικά τύπου «Adams» που ναυπηγή-
θηκαν στις ΗΠΑ, το διάστημα 1960-1964, ήρθαν στην Ελ -
λάδα μετά το 1991 σε ηλικία 30 ετών για να αποσυρθούν
μετά από 10 χρόνια, αφού προηγουμένως «εκσυγχρονί-
στηκαν» με υψηλό κόστος, χωρίς ποτέ να προσφέρουν
πραγματική υπηρεσία στην αμυντική θωράκιση της χώρας.

• Τα συστήματα «Πάτριοτ», για τα οποία οι Αμερι-
κάνοι επιχείρησαν να παραδώσουν με υποβαθμισμένο το
λογισμικό τους.

• Τα 4 αερόστρωμνα (χόβερκραφτ) τύπου «Zubr»
από Ρωσία και Ουκρανία, που ποτέ δεν εντάχθηκαν επι-
χειρησιακά στο Πολεμικό Ναυτικό.

Πρωταθλητής στις εισαγωγές όπλων
η Ελλάδα

Η Ελλάδα, είναι η χώρα με τις μεγαλύτερες κατά κε-
φαλή στρατιωτικές δαπάνες (ποσοστό επί του ΑΕΠ)
ανάμεσα στις χώρες μέλη της Ευρωπαϊκής Ενωσης, κατέ-
χει την τρίτη θέση στον αντίστοιχο δείκτη ανάμεσα στις
χώρες μέλη του ΝΑΤΟ και βρίσκεται σταθερά στην πρώτη
πεντάδα των μεγαλύτερων εισαγωγέων όπλων ανάμεσα
σε όλες τις χώρες του κόσμου. Ειδικότερα με βάση τα
στοιχεία που προέρχονται από την ετήσια έκθεση του
Διεθνούς Ινστιτούτου Στοκχόλμης για την Ειρήνη και
τον Αφοπλισμό (SIPRI), η Ελλάδα για την πενταετία
2001 - 2005 είναι πρώτη στην παγκόσμια κατάταξη στις
εισαγωγές όπλων από τις ΗΠΑ και δέκατη στις εισαγωγές
όπλων μεταξύ όλων των χωρών του κόσμου, κατέχοντας
ως χώρα εισαγωγής το 4% της παγκόσμιας «πίτας» των
εξαγωγών όπλων που γίνονται από όλες τις χώρες.

Με  βάση τα τελευταία στοιχεία του «Διεθνούς Ινστι-
τούτου Ερευνών για την Ειρήνη της Στοκχόλμης» (SIPRI):

1. Σε ό,τι αφορά στις δαπάνες για εισαγωγές όπλων
κατά την ίδια περίοδο που έγινε η συσσώρευση του ση-
μερινού δημόσιου χρέους (1974-2010), η Ελλάδα έκανε
εισαγωγές όπλων αξίας 32 δισ. δολαρίων (σταθερές
τιμές 1990), ποσό που αντιστοιχεί σχεδόν στο μισό ΑΕΠ
(Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν) της ίδιας χρονιάς (1990), που
ήταν 66,7 δισ. δολ.

2. Η Ελλάδα, από το 1974 και μετά, κατέχει σταθερά
μια από τις 10 πρώτες θέσεις παγκόσμια στις εισαγωγές
οπλικών συστημάτων, φθάνοντας ορισμένες χρονιές και
στην πρώτη τριάδα. Ειδικά το διάστημα 2007-2010 (πε-
ριλαμβάνονται και τα έτη εκδήλωσης της κρίσης), κατέχει
την 5η θέση στη λίστα των μεγαλύτερων εισαγωγέων
όπλων ανάμεσα σε όλες τις χώρες του κόσμου, αφού
πραγματοποίησε εισαγωγές όπλων που αντιστοιχούν στο
4% της παγκόσμιας δαπάνης για εισαγωγές όπλων, ή
4.336 εκατ. δολάρια (σταθερές τιμές του 1990). Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι το έτος 2007 – πάντα σε σταθερές τιμές
1990 − η Ελλάδα δαπάνησε 1.808 εκατ. δολάρια, το 2008
δαπάνησε 559 εκατ. δολάρια, το 2009 δαπάνησε 1.266
εκατ. δολάρια και το 2010 δαπάνησε 703 εκατ. δολάρια.
Μάλιστα, το 2009 κατέλαβε την 4η θέση παγκόσμια!

Στην ίδια λίστα των παγκόσμιων «πρωταθλητών» στις
εισαγωγές όπλων για το διάστημα 2007-2010, την 1η
θέση κατέχει η Ινδία (9.852 εκατ. δολ.), τη 2η η Ν. Κορέα
(5.658 εκατ. δολ.), την 3η το Πακιστάν (5.351 εκατ. δολ.),
την 4η η Κίνα (4,864 εκατ. δολ.) και, όπως προαναφέραμε,
την 5η θέση κατέχει η Ελλάδα (4.336). Ακολουθούν κατά
σειρά οι χώρες Σιγκαπούρη, Αλγερία, ΗΠΑ, Αυστραλία,
Μαλαισία, Αραβικά Εμιράτα, Τουρκία, Βενεζουέλα κ.λπ.

Ενδιαφέρον έχει η διαχρονική εξέλιξη της δαπάνης
της Ελλάδας για εισαγωγές όπλων. Ειδικότερα, σύμφωνα
με τα στοιχεία του SIPRI, η Ελλάδα την περίοδο:

1960-2010 δαπάνησε 36.895 εκατ. δολάρια (13η θέση
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παγκόσμια). 1974-2010 δαπάνησε 32.080 εκατ. δολάρια
(10η θέση παγκόσμια). 1980-2010 δαπάνησε 26.257 εκατ.
δολάρια (10η θέση παγκόσμια). 1990-2010 δαπάνησε
21.394 εκατ. δολάρια (7η θέση παγκόσμια). 2000-2010
δαπάνησε 11.092 εκατ. δολάρια (4η θέση παγκόσμια).

Η τροφοδότηση του χρέους

Ολες οι παραπάνω αναφορές γίνονται με σταθερές τιμές
του 1990. Για να υπάρχει, όμως, ένα μέτρο σύγκρισης με
τις σημερινές τιμές και για να γίνει αντιληπτό το μέγεθος
της συμμετοχής των δαπανών για εισαγωγές όπλων στη
συσσώρευση του δημόσιου χρέους, θα πρέπει οι παρα-
πάνω τιμές (δολάρια) τουλάχιστον να τριπλασιαστούν
(πληθωρισμός, συναλλαγματικές ισοτιμίες), ώστε να είναι
συγκρίσιμες με τις τιμές του σημερινού δημόσιου χρέους,
το οποίο, στο τέλος του 2010, έκλεισε στα 328,5 δισ. ευρώ.

Ετσι, αν λάβουμε υπόψιν,
πρώτον, ότι η δαπάνη για εισαγωγές όπλων στην Ελ-

λάδα το διάστημα 1974-2010, ήταν 32 δισ. δολ. σε σταθε-
ρές τιμές του 1990, έτος κατά το οποίο το ελληνικό ΑΕΠ
ήταν 66,7 δισ. δολ., δηλαδή σχεδόν μισό ΑΕΠ του έτους
εκείνου,

δεύτερον, ότι το σημερινό (τέλος 2010) δημόσιο
χρέος των 328,5 δισ. ευρώ (επί 1,4 περίπου η μετατροπή
του σε δολάρια) αντιστοιχεί στο 142,76 % του ΑΕΠ του
2010, που είναι 230,1 δισ. ευρώ,

τρίτον, τις ετήσιες δαπάνες για εξοπλισμούς (κυρίως
εισαγωγές) ως ποσοστό του ΑΕΠ, που αποτελούν διαχρο-
νικά το 30%-55% (μέσος όρος άνω του 40%) του συνόλου
του αμυντικών δαπανών της χώρας,  οι οποίες (αμυντικές
δαπάνες) κυμαίνονται κατ' έτος από 5% έως 2,8% του
ΑΕΠ, δηλαδή οι ετήσεις δαπάνες για εξοπλισμούς είναι
σταθερά ως μέσος όρος κοντά στο 2% του ΑΕΠ,

τέταρτον, τις ετήσιες αμυντικές δαπάνες σε τρέχου-
σες τιμές, ενδεικτικά το 1990 ήταν 1,8 δισ. ευρώ, ενώ το
2006 5,3 δισ. ευρώ το 2009 ήταν 6,6 δισ. ευρώ έτος κατά
το οποίο δαπανήθηκαν για εξοπλισμούς 3,1 δισ. ευρώ.

Προκύπτει το συμπέρασμα, με βάση τους πιο με-
τριοπαθείς υπολογισμούς, ότι για αγορές όπλων (ει-
σαγωγές) μετά το 1974, έχει διατεθεί − λαμβάνοντας
υπόψιν και την αύξηση του ΑΕΠ στη διάρκεια της
20ετίας − τουλάχιστον το ένα τρίτο ενός (ετήσιου) ση-
μερινού ελληνικού ΑΕΠ (χωρίς τους τόκους)! Αν σε
αυτό το αρχικό κεφάλαιο υπολογιστούν και οι τόκοι
τότε δεν είναι υπερβολή ότι παραπάνω από το μισό
χρέος οφείλεται στις εισαγωγές όπλων.

Προς ενίσχυση αυτής της εκτίμησης, να υπενθυμί-
σουμε ότι κατά τη συζήτηση του προϋπολογισμού του
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2004 στη Βουλή, ο τότε υπουργός Οικονομίας Ν. Χριστο-
δουλάκης μιλώντας στο τέλος του 2003 στην Επιτροπή
Οικονομικών Υποθέσεων της Βουλής, παραδέχθηκε ότι
«τουλάχιστον 25 μονάδες του δημόσιου χρέους (σ.σ. δη-
λαδή το 1/4 του χρέους), οφείλονται στις δικαιολογημέ-
νες μεν, αλλά ιδιαιτέρως αυξημένες αμυντικές δαπάνες
της χώρας μας», θέλοντας με αυτό τον τρόπο να υποστη-
ρίξει την άποψη ότι η Ελλάδα αν αφαιρεθεί η ιδιαιτερότητα
των αυξημένων δαπανών για εξοπλιμούς και δεν υπολογι-
στεί το χρέος των Ενόπλων Δυνάμεων, τότε εκπληρώνει
τους δείκτες της ΟΝΕ για τα δημοσιονομικά μεγέθη και κυ-
ρίως αυτόν του δημόσιου χρέους ως ποστοστό του ΑΕΠ.

Αρα, λοιπόν, το ποσόν των 32 δισ.. δολαρίων (σταθερές
τιμές έτους 1990), που έχει διατεθεί για εισαγωγές όπλων
το διάστημα 1974-2010, αν υπολογιστεί με βάση τον πλη-
θωρισμό, τις αλλαγές στις συναλλαγματικές ισοτιμίες αλλά
και τους τόκους που πληρώνονται στα δάνεια για την κά-
λυψη αυτών των αγορών, τότε προκύπτει πως ένα μεγάλο
μέρος, πολύ πάνω από το 1/3, του συνολικού δημόσιου
χρέους της Ελλάδας των 328,5 δισ. ευρώ (περιλαμβάνει κε-
φάλαια και τόκους) οφείλεται σε εισαγωγές όπλων.

Να επισημάνουμε, επίσης, ότι πρόκειται για δαπάνες
μόνο εισαγωγής όπλων και οπλικών συστημάτων και
δεν καλύπτουν τις όποιες προμήθειες από την εγχώρια
αγορά όπως επίσης δεν αφορά το σύνολο των αμυντικών
δαπανών (λειτουργικά έξοδα, μισθοδοσία προσωπικού,
υποδομές κ.λπ.), που είναι κατά πολύ μεγαλύτερες. Σε
κάθε περίπτωση, είναι δαπάνες που υπαγορεύονται από
τις προτεραιότητες των ιμπεριαλιστικών επιτελείων και
του ΝΑΤΟ.

Κερδισμένα τα μονοπώλια

Ξεχωριστό ενδιαφέρον έχουν και τα στοιχεία που αφο-
ρούν τις χώρες προέλευσης των οπλικών συστημάτων
που αγοράζει η Ελλάδα.

Σύμφωνα πάντα με τα στοιχεία του SIPRI για την πε-
ρίοδο 1974-2010, η Ελλάδα αγόρασε από τις ΗΠΑ όπλα
αξίας 15.475 εκατ. δολ., από τη Γερμανία όπλα αξίας 6.552
εκατ. δολ, από τη Γαλλία όπλα αξίας 4.055 εκατ. δολ, από
την Ολλανδία όπλα αξίας 2.147 εκατ. ευρώ, από τη Ρωσία
όπλα αξίας 1.060 εκατ. ευρώ, από την Ιταλία όπλα αξίας
879 εκατ. δολ. κ.λπ. (όλα σε σταθερές τιμές έτους 1990).

Επίσης είναι χαρακτηριστικό ότι η Ελλάδα σταθερά
μετά το 1974 εισάγει κατά μέσο όρο και σε ετήσια βάση
το 3,74% των όπλων που εξάγουν παγκοσμίως οι
ΗΠΑ. Αυτό σημαίνει ότι για την ίδια περίοδο (1974-2010),
η Ελλάδα αγόρασε από τις ΗΠΑ όπλα που αντιστοιχούν

στο σύνολο της παραγωγής άνω των 16 μηνών. Αντί-
στοιχα, από τη Γερμανία, η Ελλάδα εισάγει το 9,64% των
παγκόσμιων εξαγωγών όπλων αυτής της χώρας, που ση-
μαίνει ότι η χώρα μας, κάθε δέκα χρόνια, αγοράζει το σύ-
νολο της ετήσιας παραγωγής της γερμανικής πολεμικής
βιομηχανίας που προορίζεται για εξαγωγές. Από τη Γαλ-
λία, η Ελλάδα κάθε χρόνο κατά μέσο όρο αγοράζει το
5,51% των παγκόσμιων εξαγωγών της, που σημαίνει ότι
η χώρα μας αγόρασε, μέσα στην περίοδο αυτή, το σύνολο
της παραγωγής περίπου δύο ετών της γαλλικής πολεμι-
κής βιομηχανίας, που προορίζεται για εξαγωγές.

Ειδικό κεφάλαιο αποτελεί το χρέος που προέρχεται
από τα προγράμματα FMF (αμερικανική στρατιωτική
βοήθεια). Το έτος 2000 το συσσωρευμένο χρέος προς
τράπεζες των ΗΠΑ, εξαιτίας αυτού του λόγου ξεπερνούσε
τα 6,3 δισ. δολάρια (δάνεια και τόκοι).  Το 2002 ο τότε
υπουργός Εθνικής Αμυνας είχε δηλώσει στη Βουλή απαν-
τώντας σε Ερώτηση βουλευτών του ΚΚΕ ότι η κυβέρνηση
δεν διαθέτει στοιχεία πέρα από αυτό που έχουν οι ΗΠΑ
και πιο συγκεκριμένα ότι: «Τα στοιχεία του χρέους από το
έτος 1994 και μετά τηρούνται από το υπουργείο Οικονο-
μικών. Σύμφωνα με τα υπάρχοντα στοιχεία που μας έχουν
κοινοποιηθεί από τις ΗΠΑ, τα οφειλόμενα τοκοχρεολύσια
για δάνεια FMF (για το έτος 2001) ανέρχονται σε 523,25
εκατομμύρια δολάρια. Διευκρινίζεται ότι οι παρατηρού-
μενες αυξήσεις, σε σχέση με τον αρχικό σχεδιασμό, οφεί-
λονται στη μεγάλη διαφοροποίηση της ισοτιμίας του
δολαρίου με τη δραχμή»!

Αποκαλυπτικός για το ίδιο θέμα ήταν ο πρώην αρχη-
γός και ΓΕΣ στρατηγός Κ. Παναγιωτάκης, ο οποίος κατα-
θέτοντας στις 17/11/2008, ως μάρτυρας σε Εξεταστική
Επιτροπή της Βουλής, που διερευνούσε τις προμήθειες
εξοπλιστικών προγραμμάτων, που έγιναν επί υπουργίας
των Α. Τσοχατζόπουλου και Γ. Παπαντωνίου, είχε πει  ότι
η Ελλάδα επί πολλά χρόνια δεχόταν από τις ΗΠΑ ό,τι πε-
ρίσσευε, αφού «παίρναμε οπλικά συστήματα τα οποία
ήταν σάπια, με τις λεγόμενες βοήθειες και τα προ-
γράμματα FMF. Ο,τι περίσσευε μας δίνανε». Η μονό-
πλευρη, συνέχισε ο ίδιος, οδός προμήθειας ορισμένων
οπλικών συστημάτων κυρίως από τους Αμερικανούς «μας
δημιούργησε προβλήματα στις σχέσεις μας και στις επι-
χειρήσεις μας, αν κάναμε, με τους Τούρκους». «Το ΝΑΤΟ
μπορεί να μας κάνει παρεμβολές όποτε θέλει», συνέχισε
ο στρατηγός Κ. Παναγιωτάκης και είπε ότι η Ελλάδα δια-
θέτει ήδη αρκετά όπλα για το ΝΑΤΟ. «Πρέπει κάποτε να
κρατάμε και κάποια οπλικά συστήματα για τη δική μας
την άμυνα γιατί το ΝΑΤΟ, όταν κάνουμε πόλεμο με την
Τουρκία δε θα μας βοηθήσει, όπως ξέρετε». 
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281 οι νεκροί ΝΑΤΟϊκοί στρατιώτες στο Αφγανιστάν,

από Γενάρη - Ιούνη του 2011

Μέχρι το τέλος του Ιουνίου 2011, ο συνολικός αριθμός
των ΝΑΤΟϊκών στρατιωτών που σκοτώθηκαν κατά τη διάρκεια

των 10 χρόνων πολέμου στο Αφγανιστάν ανέρχεται στους 2.562.
Το 2010 φαίνεται πως υπήρξε η πιο ολέθρια χρονιά  με 711
νεκρούς, ενώ από την αρχή του 2011 μέχρι το τέλος Ιουνίου 
οι απώλειες ξένων στρατιωτών ανήλθαν σε 281.
Κατά τα πρώτα πέντε χρόνια του πολέμου, η συντριπτική
πλειοψηφία των θανάτων ήταν Αμερικανοί στρατιώτες, αλλά
μεταξύ 2006 και 2010, ένα σημαντικό ποσοστό ήταν στρατιώτες
από άλλες χώρες, κυρίως από το Ηνωμένο Βασίλειο και τον
Καναδά. 
(Στοιχεία από καταμέτρηση που διενεργήθηκε από τον ιστότοπο:
icasualties.org)

Επιχείρηση Enduring
Freedom Αφγανιστάν.
Συμμαχικές απώλειες
ανά έτος, ανά μήνα και
ανά εθνικότητα (πίνα-
κες από τον ιστότοπο
icasualties.org).
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Περισσότεροι από δέκα
εκατομμύρια άνθρωποι
−ανάμεσα τους και

εκατομμύρια παιδιά που
επηρεάζονται περισσότερο από
κάθε άλλη ηλικιακή ομάδα− έχουν
πληγεί από την χειρότερη ξηρασία
των τελευταίων εξήντα ετών στο
Κέρας της Αφρικής και έχουν
ανάγκη από έκτακτη ανθρωπιστική
βοήθεια προκειμένου σε ορισμένες
περιοχές να αντιμετωπίσουν ακόμη
και την πείνα, αναφέρει ο ΟΗΕ.
Δύο διαδοχικές περίοδοι με
ελάχιστη βροχή οδήγησαν σε ένα
από τα πιο ξηρά έτη από το 1950-
1951 σε πολλές περιοχές με
βοσκοτόπια, δήλωσε η
εκπρόσωπος του Γραφείου
Συντονισμού Ανθρωπιστικών
Υποθέσεων του ΟΗΕ Ελίζαμπεθ
Μπιρς, τονίζοντας ότι μέχρι το 2012
δεν υπάρχει πιθανότητα βελτίωσης.
«Δεν έχουμε δει τέτοια ξηρασία
εδώ και 60 χρόνια» σημείωσε,

εξηγώντας ότι η έλλειψη της
βροχής έχει προκαλέσει μία
σημαντική διατροφική κρίση στην
περιοχή. Πρόσθεσε ότι δεν
αναμένεται βελτίωση παρά μόνο
στο 2012.
«Σε πολλές περιοχές, μπορούμε να
μιλάμε για πείνα» δήλωσε ακόμη η
εκπρόσωπος, αναφέροντας ότι η
Κένυα, το Τζιμπουτί, η Αιθιοπία και
η Σομαλία είναι οι χώρες που έχουν
πληγεί περισσότερο και βρίσκονται
πιο κοντά σε κατάσταση λιμού.
Επιπλέον, η κ. Μπιρς επεσήμανε ότι
η αύξηση των τιμών των τροφίμων
στην περιοχή έχει επηρεάσει ακόμη
και τα μέσα νοικοκυριά.
Ο επερχόμενος λιμός έχει αυξήσει
τους αριθμούς των προσφύγων που
διασχίζουν τα σύνορα σε μία ούτως
ή άλλως ευαίσθητη πολιτικά ζώνη,
με τον ΟΗΕ να υπολογίζει ότι τις
τελευταίες ημέρες πέρασαν στην
Κένυα 20.000 άτομα και περίπου
100.000 από την αρχή του χρόνου. 

διεθνή νέα

Επισιτιστική κρίση φέρνει 
στο Κέρας της Αφρικής 
η χειρότερη ξηρασία από το 1950

ΝΑΤΟϊκός
στρατιώτης
στο Κόσοβο
κατηγορείται
για βιασμό

Σ τρατιώτης της
αποστολής του ΝΑΤΟ
στο Κόσοβο (KFOR)

−σύμφωνα με πληροφορίες
είναι Αυστριακός−
επέστρεψε στη χώρα του,
όπου θα του ασκηθεί ποινική
δίωξη για βιασμό,
ανακοίνωσε η ΝΑΤΟϊκή
δύναμη στη χώρα. 

Η αποστολή του ΝΑΤΟ
ανέφερε ότι είναι ύποπτος
για βιασμό, για σεξουαλική
κακοποίηση και στο πλαίσιο
αυτό για κατάχρηση
εξουσίας.

Σημειώνεται ότι οι ξένοι
στρατιώτες δεν μπορούν να
διωχθούν από τα τοπικά
δικαστήρια.

Πάντως σύμφωνα με μέσα
ενημέρωσης στο Κόσοβο,
πρόκειται για Αυστριακό
στρατιώτη, 37 ετών, ο οποίος
κατηγορείται για το βιασμό 
ή για τη σεξουαλική
κακοποίηση τεσσάρων
γυναικών που εργάζονται
στο στρατόπεδο της
Αυστρίας.
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Ξ αφνική άσκηση καταστολής
ταραχών σε κατοικημένες
περιοχές ελληνικών και

αμερικανικών ενόπλων δυνάμεων
ξεκινά από αύριο και
ολοκληρώνεται στις 9 Ιουνίου στο
Δροσάτο του Κιλκίς. Τυπικά σκοπός
της εκπαίδευσης είναι η εξοικείωση
των τμημάτων με απαιτήσεις που
συνδέονται με στρατιωτικές
αποστολές στο εξωτερικό και πιο
συγκεκριμένα με τη συμμετοχή στις
επιχειρήσεις υποστήριξης ειρήνης
και παροχής ανθρωπιστικής
βοήθειας.

Πηγές του υπουργείου αναφέρουν
«Οι αμερικανοί επέμειναν ότι
πρέπει να είναι έτοιμες
στρατιωτικές δυνάμεις για να
αναλάβουν αποστολές εσωτερικής
ασφάλειας. Όχι για την Ελλάδα,
διεθνώς. Έτσι μας είπαν».

Η δικαιολογία ότι είναι για την
KFOR, δηλαδή για το Κόσοβο, απλά
δεν αντέχει σε κριτική γιατί απλά
στο Κόσοβο η κατάσταση έχει
εκτονωθεί και σε καμία περίπτωση
δεν δικαιολογεί ξαφνικές ασκήσεις. 

Είναι ιδιαίτερα μεγάλη η σύμπτωση
της διοργνάνωσης μιας τέτοιας
άσκησης την ώρα που που ξένοι
προβλέπουν ταραχές και όπως έχει
αποκαλύψει το defencenet.gr,
υπάρχει το απαιραίτητο θεσμικό
πλαίσιο για την συμμετοχή των

Ενόπλων Δυνάμεων σε τέτοιου
είδους αποστολές. Τις οποίες έτσι ή
αλλιώς έχουν εκτελέσει κατά την
διάρκεια των Ολιμπιακών Αγώνων.

Σύμφωνα με καταρτισθέν σχετικό
επιτελικό σχέδιο με τη συνεργασία
εμπειρογνωμόνων ξένων χωρών, το
οποίο έλαβε την έγκριση επίσημης
κυβερνητικής σύσκεψης, η
ασφάλεια των Ολυμπιακών Αγώνων
2004 δεν είναι στενά Αστυνομικό
πρόβλημα μόνο.

Απαιτούνται ενιαίες και
συγκλίνουσες δράσεις όλων των
τομέων του ευρύτερου κρατικού
μηχανισμού, συμπεριλαμβανο -
μένων και των Ε.Δ. της χώρας. 
Αυτό άλλωστε επιβάλλει η έκταση
και το εγκατεσπαρμένο των
Ολυμπιακών εγκαταστάσεων και
στόχων (ολόκληρη η Αττική και 
οι πόλεις Θεσσαλονίκη και Βόλος,
Πάτρα και Ηράκλειο Κρήτης), 
για την αποτελεσματική ασφάλεια
των οποίων μόνη η ΕΛ.ΑΣ κρίνεται
ανεπαρκής.

Στα πλαίσια της Νέας Στρατηγικής
Αναθεώρησης, στην αποστολή των
Ενόπλων Δυνάμεων έχει
συμπεριληφθεί και η αντιμετώπιση
των ασύμμετρων απειλών, αλλά
μέσα σε όρια και κανόνες.

Έτσι, με γνώμονα το νέο ρόλο των
Ενόπλων Δυνάμεων στο πλαίσιο

του νέου σφαιρικού Δόγματος
Ασφαλείας, αναφορικά με τη
συμμετοχή και την συμβολή αυτών
στην κάλυψη των αναγκών
Ασφαλείας των Ολυμπιακών
Αγώνων 2004, ομόφωνα είχαν
αποφασιστεί τα εξής: Το υπουργείο
Εθνικής Αμύνης να διαθέσει ειδικές
δυνάμεις, οι οποίες, ανέλαβαν τη
φύλαξη σημαντικών υποδομών 
και εγκαταστάσεων και την
Αστυνόμευση χώρων.

Οι ειδικές αυτές δυνάμεις
λειτούργησαν μεν συμπληρωματικά
προς τις αστυνομικές δυνάμεις,
αλλά η συμμετοχή τους ήταν
κρίσιμη.

Η παρουσία των Ενόπλων
Δυνάμεων της χώρας σε αποστολές
εσωτερικής αστυνόμευσης
προβλέπεται ήδη και νομικά κατά
βάση από το άρθρο 5 του
Ν.2833/2000 και το Π.Δ. 63/2001,
με έγκαιρο προσδιορισμό του
έργου τους, είτε ως αυτοτελώς
ενεργουσών (ανάθεση διακριτών –
αυτοτελών αποστολών), είτε με
ανάθεση αποστολών, οι οποίες
επιβάλλουν διάθεση προσωπικού
των Ενόπλων Δυνάμεων και
συγκεκριμένων μέσω υπό πλήρη
Διοίκηση των Αρχών των Σωμάτων
Ασφαλείας (απαιτείται νομοθετική
ρύθμιση περαιτέρω).

Και ξαφνικά: Στρατιωτική άσκηση εσωτερικής

καταστολής με ΗΠΑ!

ένοπλες δυνάμεις

Αναδημοσίευση από το τμήμα ειδήσεων του defencenet.gr



32η Μαραθώνια   
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ΕΞΩ Η ΕΛΛΑΔΑ ΑΠΟ 



Σ υνεπείς στα βήματα του μάρτυρα της Ειρήνης και
αντιπροέδρου της ΕΕΔΥΕ Γρηγόρη Λαμπράκη, στα
48 χρόνια από τη δολοφονία του και με ατόφιο αν-

τιιμπεριαλιστικό περιεχόμενο, σε μια περίοδο που φουν-
τώνουν οι ανταγωνισμοί και οι επεμβάσεις στην ευρύτερη
γειτονιά μας, πορεύτηκαν και φέτος οι ειρηνοδρόμοι που
συμμετείχαν στην 32η Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης, την
οποία διοργάνωσε την Κυριακή 8 Μάη η ΕΕΔΥΕ.

Στη λιτή εκδήλωση, με την οποία λίγο μετά τις 8 το
πρωί δόθηκε η εκκίνηση από τον Τύμβο του Μαραθώνα,
ο Γιώργος Λαμπράκης, γιος του Γρηγόρη, συνόψισε τα
αιτήματα του φιλειρηνικού αντιιμπεριαλιστικού κινήμα-
τος, ζητώντας να επιστρέψουν πίσω όλοι οι Ελληνες στρα-
τιώτες από τα πολεμικά και κατοχικά μέτωπα, να σταμα -
τήσει κάθε είδους συμμετοχή της χώρας μας στο νέο ιμ-
περιαλιστικό πόλεμο, να κλείσει η βάση της Σούδας, του

Ακτίου και όλες οι ξένες βάσεις όπου υπάρχουν, να
αποδεσμευτεί η χώρα μας από όλους τους ιμπε-

ριαλιστικούς οργανισμούς.
Με προμετωπίδα το πανό της ΕΕΔΥΕ που

έγραφε  «Ενάντια στον πόλεμο στη Λιβύη.
Καμία εμπλοκή, καμία συμμετοχή της Ελλάδας.

Να κλείσει η ΑμερικανοΝΑΤΟική βάση της Σού-
δας», η πορεία κατευθύνθηκε προς το μνημείο του

Γρηγόρη Λαμπράκη, όπου κατέθεσε στεφάνι η Βέρα
Νικολαΐδου, ΓΓ της ΕΕΔΥΕ και βουλευτής του ΚΚΕ. 

Παρεβρέθηκαν εκ μέρους του ΚΚΕ αντιπροσωπεία
της ΚΕ, με επικεφαλής τον Γιώργο Μαρίνο, μέλος του ΠΓ
της ΚΕ , ο Στ. Μπενετάτος, πρώην δήμαρχος Νίκαιας, ο Π.
Μακρής, επίτιμος δήμαρχος Καισαριανής, καθώς και εκ-
πρόσωποι άλλων μαζικών φορέων.

   Πορεία Ειρήνης Κυριακή
8 Μάη 2011
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    ΤΟΝ ΙΜΠΕΡΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΟΛΕΜΟ

Η δολοφονική επέμβαση στη Λιβύη, με τη συνδρομή και της ελληνικής 

κυβέρνησης, στο επίκεντρο της φετινής Πορείας

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: ΜΑΝΟΛΗΣ ΠΑΚΙΑΣ



Με συνθήματα και τραγούδια, η πορεία ακολούθησε
την καθιερωμένη διαδρομή, Νέα Μάκρη, Ραφήνα, Πι-
κέρμι, Παλλήνη, με στάσεις και εκδηλώσεις, στις οποίες
χαιρέτισαν εκπρόσωποι μαζικών φορέων και οι δήμαρχοι
της κάθε περιοχής. Νωρίς το απόγευμα, η πορεία έφτασε
στην πλατεία της Αγίας Παρασκευής, όπου την υποδέχτη-
καν κάτοικοι της πόλης και διαδηλωτές απ' όλη την Ατ-
τική. Χαιρετισμό απηύθυναν η  Χρυσούλα Λαμπούδη,
στέλεχος του ΠΑΜΕ, ο Γιάννης Αντωνίου, αντιπρόεδρος
της Επιτροπής Ειρήνης Αγίας Παρασκευής και ο Βασίλης
Ζορμπάς, δήμαρχος Αγ. Παρασκευής,

Διανύοντας την τελική ευθεία προς το σημείο του
τερματισμού, με συνθήματα όπως «Κανένας φαντάρος
έξω από τη χώρα, όσοι έχουν φύγει να επιστρέψουν
τώρα» και «Εξω οι βάσεις και τα πυρηνικά, θέλουμε να
ζήσουμε ειρηνικά», οι ειρηνοδρόμοι έφτασαν έξω από
το υπουργείο Εθνικής Αμυνας, όπου φέτος είχε ορισθεί
σαν τοπος της συγκέντρωσης-τερματισμού της πορείας,
για λόγους συμβολικούς λογω του πολέμου στη Λιβύη και
της συμμετοχής της χώρας μας σε αυτον.

Στην εκδήλωση της υποδοχής, χαιρετισμό απηύ -
θυναν ο  Ευάγγελος Μαχαίρας, πρόεδρος της ΕΕΔΥΕ
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32η Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης



και ο  Νίκος Παπαναστάσης, αντισυνταγματάρχης εν
αποστρατεία και μέλος της Κίνησης για την Εθνική Αμυ-
να (ΚΕΘΑ). 

Κεντρικός ομιλητής ήταν ο  Θανάσης Παφίλης, ΓΓ
του Παγκόσμιου Συμβουλίου Ειρήνης, ο οποίος σημείωσε
μεταξύ άλλων: «Μόνο το δυνάμωμα της αντιιμπεριαλιστι-
κής πάλης και η αναχαίτιση και η ανατροπή του ιμπερια-
λιστικού συστήματος μπορεί να δημιουργήσει προϋ πο -
 θέσεις για τη δημιουργία ενός ειρηνικού κόσμου. Tο φι-
λειρηνικό αντιιμπεριαλιστικό κίνημα καλεί τους αγωνι-
στές που συσπειρώνονται σε αυτό, καλεί τις ριζο σπα -

στικές δυνάμεις να συμπαραταχθούν ενεργά με το ταξικό
εργατικό κίνημα για τη δημιουργία μιας λαϊκής συμμαχίας
των εργατών, αυτοαπασχολούμενων, φτωχών αγροτών,
νεολαίας και γυναικών. Μιας συμμαχίας ενάντια στον ιμ-
περιαλισμό και τα μονοπώλια και τις δυνάμεις που τα
υπηρετούν. Μιας λαϊκής συμμαχίας που θα αγωνιστεί για
να αναχαιτίσει την επίθεση σήμερα, θα διεκδικήσει τη
λαϊκή εξουσία αύριο».

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με συναυλία από το συγ-
κρότημα φίλων της ειρήνης. 
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28η Πορεία Ειρήνης Τρίπολη - Κερασίτσα

48 ΧΡΟΝΙΑ μετά τη δολοφονία του Γρηγόρη Λαμ-
πράκη, τιμήσαμε και πάλι φέτος τη μνήμη του, οργανώ-
νοντας την 28η Παμπελοποννησιακή Πορεία Ειρήνης,
την Κυριακή 29 του Μάη.

Στην αντιμπεριαλιστική συγκέντρωση συμμετείχαν
φίλοι της Ειρήνης από πέντε νομούς της Πελοποννήσου:
Αρκαδία, Μεσσηνία, Λακωνία, Αργολίδα και Κορινθία.

Οι εκδηλώσεις ξεκίνησαν 10:30 π.μ. στην Τρίπολη,
Πλατεία Αγίου Βασιλείου, με την κεντρική ομιλία του
Νίκου Γόντικα, μέλους του Ε.Σ. της ΕΕΔΥΕ.

Ακολούθησε η πορεία, φέτος από Τρίπολη προς Κε-
ρασίτσα, για να αναδείξουμε τη γενέτειρα του αγωνιστή
της ειρήνης Γρηγόρη Λαμπράκη, αλλά και την ευρύτερη
περιοχή της Τεγέας. Βαδίσαμε στα βήματά του, διαδηλώ-
νοντας δυναμικά ενάντια στον ιμπεριαλιστικό πόλεμο
στη Λιβύη, για να σταματήσει οποιαδήποτε ελληνική
εμπλοκή, για να αποχωρήσει η Ελλάδα από το ΝΑΤΟ
και την Ε.Ε., για την Ειρήνη, τη φιλία και την αλληλεγ-
γύη των λαών.

Ο τερματισμός της πορείας έγινε στο μνημείο Λαμ-
πράκη, ώρα 1:00μ.μ. Τους ειρηνοδρόμους υποδέχτηκε ο
Χρήστος Μαλλίρης, μέλος της Επιτροπής Ειρήνης Αρκα-
δίας. Ακολούθησαν απαγγελίες ποιημάτων και κατάθεση
στεφάνων.

Οι εκδηλώσεις συνεχίστηκαν με μουσική εκδήλωση
στο πάρκο της Παλαιάς Επισκοπής, στην Τεγέα.

Η Επιτροπή Ειρήνης Αρκαδίας, στη μνήμη του πα-
τριώτη μας αγωνιστή Γρηγόρη Λαμπράκη προσφέρει
οικονομική ενίσχυση 1.000,00€ στην ΕΕΔΥΕ για το
16ο Συνέδριο και τη συμβολή της στην 28η Πορεία
«ΤΡΙΠΟΛΗ – ΚΕΡΑΣΙΤΣΑ». 
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ΑΠΟ ΤΗ ΔΡΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

28η Πορεία Ειρήνης Τρίπολη - Κερασίτσα
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Άλλες δραστηριότητες
της Επιτροπής Ειρήνης Αρκαδίας

Μέλη της Επιτροπής παρευρεθήκαμε και τιμήσαμε δύο
ιστορικές επετείους της Εθνικής μας Αντίστασης (ΕΑΜ-
ΕΛΑΣ) κατά των Γερμανών κατακτητών, που οργάνωσε η
ΠΕΑΕΑ Αρκαδίας.

Στη Γλόγοβα (Δρακοβούνι) Γορτυνίας, η εκδήλωση
έγινε Κυριακή 15 Μάη 2011 και τιμήσαμε την νικηφόρα
μάχη των δυνάμεων του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ μετά από ενέδρα
κατά των Γερμανών, Απρίλη 1943.

Και στα Κανελλάκια, στην καρδιά του Μαινάλου, στις
26 Ιούνη 2011, όπου τιμήσαμε την 67η επέτειο της
μάχης που έδωσαν οι δυνάμεις του 11ου Συντάγματος
του ΕΛΑΣ στις 24-6-44 κατά μιας μονάδας των κατακτη-
τών που λεηλατούσε τον δασικό πλούτο της περιοχής.

Φέτος μάλιστα η γιορτή της επετείου συνέπεσε με μια
άλλη λεηλασία των εισοδημάτων του λαού μας, Δημοσίου
– Ιδιωτικού Τομέα, συνταξιούχων.

Γι΄ αυτό η καλύτερη τιμή στους αγωνιστές του ΕΑΜ-
ΕΛΑΣ είναι η Αντίσταση στα βάρβαρα μέτρα έως την ανα-
τροπή του καπιταλιστικού συστήματος.

ΟΧΙ στις ασκήσεις καταστολής πλήθους

Ξ εκίνησε την Τρίτη 7 Ιούνη και ολοκληρώθηκε την Πέμπτη 9/6 η νέα άσκηση συνεκπαίδευσης για την κα-
ταστολή πλήθους ανάμεσα σε στρατιωτικά τμήματα της Ελλάδας και των ΗΠΑ στο Δροσάτο Κιλκίς. Πα-
ρόμοια άσκηση είχε διεξαχθεί και πριν 4 μήνες, το Φλεβάρη. Δεν είναι τυχαίο ότι διεξάγονται σε μια

περίοδο που φουντώνουν οι λαϊκές αντιδράσεις ενάντια στα κυβερνητικά μέτρα.

Το γεγονός αυτό δείχνει ξεκάθαρα τον επικίνδυνο για τα λαϊκά συμφέροντα προσανατολισμό των Ελληνικών
Ενόπλων Δυνάμεων. Με ευθύνη του ΠΑ.ΣΟ.Κ. και της Ν.Δ. εκτρέπονται από το ρόλο του υπερασπιστή των συ-
νόρων και της άμυνας της χώρας και στρέφονται κατά του λαϊκού κινήματος, αναγορεύοντάς το σε εχθρό.

Ταυτόχρονα, η νέα άσκηση δείχνει το μέγεθος της εμπλοκής της χώρας μας στα ιμπεριαλιστικά σχέδια για επεμ-
βάσεις και πολέμους. Σήμερα μάλιστα, εκτός συνόρων υπηρετούν πάνω από 2.500 στελέχη των Ελληνικών
Ενόπλων Δυνάμεων με ετήσιο κόστος 300 εκατ. Ευρώ. Χρήματα που οι κυβερνήσεις της χώρας στερούν από
τον Ελληνικό λαό, μειώνοντας δραστικά τις δαπάνες για μισθούς και συντάξεις, Υγεία, Παιδεία, Πρόνοια, Πολι-
τισμό και Αθλητισμό.

Κοινός παρανομαστής αυτών των ασκήσεων και αποστολών είναι το νέο δόγμα του ΝΑΤΟ, που αντιμετωπίζει
όλο τον πλανήτη σαν ενιαίο επιχειρησιακό χώρο. Αυτό είναι και το δόγμα του Ελληνικού στρατού που οι κυ-
βερνήσεις και τα κόμματα της πλουτοκρατίας τον θέλουν υπερασπιστή των συμφερόντων του κεφαλαίου.

Η Ελληνική Επιτροπή για τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη Αρκαδίας καταγγέλλει την κυβέρνηση και καλεί το λαό
και τη νεολαία να δυναμώσουν την πάλη τους για επιστροφή των Ελληνικών Δυνάμεων από τα ιμπεριαλιστικά
μέτωπα, για αποδέσμευση από τους ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς, για την απόκρουση της επίθεσης στα δι-
καιώματα και τις κατακτήσεις των εργαζομένων και της νεολαίας, για τη φιλία και την αλληλεγγύη των λαών.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΥΦΕΣΗ ΚΑΙ ΕΙΡΗΝΗ (Ε.Ε.Δ.Υ.Ε.)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΡΚΑΔΙΑΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ της Επιτροπής Ειρήνης Αρκαδίας με αφορμή τη
συνεκπαίδευση στρατιωτικών τμημάτων Ελλάδας-ΗΠΑ στο Δροσάτο Κιλκίς
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Δραστηριότητες Επιτροπών Ειρήνης

ME ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ, συνθήματα και με μια πρωτότυπη δια-
δρομή, πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 15 Μαΐου η
Πανσαμιακή Πορεία Ειρήνης, που συνέπεσε με τα 30
χρόνια της Πανσαμιακής Επιτροπής Ειρήνης.

Από τις 10 π.μ. οι οδοιπόροι της Ειρήνης άρχισαν να
συγκεντρώνονται στην Πλ. Παλαιοκάστρου, χωριό με ιδι-
αίτερο συμβολισμό αφού είναι το ανατολικότερο του νη-
σιού και εγγύτερο στην Τουρκία, και η φετινή πορεία είχε
ως ένα από τα βασικά της ζητήματα τις επικίνδυνες εξε-
λίξεις της ΝΑΤΟϊκής παρέμβασης στο Αιγαίο.

Το τοπικό συμβούλιο και ο πρόεδρός του Γιώργος
Ξαγοράρης καθώς και η πρόεδρος των εθελοντών πυρο-
σβεστών Δέσποινα Γλέζου, υποδέχθηκαν τους φιλειρηνι-
στές και τους φιλοξένησαν για όσο διάστημα έμειναν εκεί. 

Από το μπαλκόνι της Κοινότητας ο πρόεδρος του χω-
ριού είπε: «Η Τοπική Κοινότητα Παλαιοκάστρου χαιρετίζει
τους αγωνιστές της Επιτροπής Ειρήνης και όλους τους συ-
ναγωνιστές και συνοδοιπόρους αυτής της πορείας που
παρευρίσκονται σήμερα εδώ. Είμαστε ευτυχείς που συμ-

βάλλει και η τοπική μας κοινότητα σ’ αυτόν τον αγώνα
που γίνεται ενάντια στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους, με
την ελπίδα ότι θα έρθει σύντομα η μέρα που δεν θα υπάρ-
χει εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο».

Με τη σειρά της η Δέσποινα Γλέζου αναφέρθηκε στα
μεγάλα θύματα του πολέμου τα παιδιά:

« ‘’…Τις τελευταίες νύχτες δεν βλέπω όνειρα, φοβάμαι
πια να ονειρεύομαι’’ είπε το οχτάχρονο παιδί από το Κό-
σοβο. ‘’Πόλεμος εναντίον Πολέμου’’. Απειρες φορές έχει
γραφτεί και ακουστεί αυτό το σύνθημα σλόγκαν. Πρώτη
προτεραιότητα στη λίστα των θυμάτων τα παιδιά. Παιδιά
που τους δίνουν όπλα μεγαλύτερα από το μπόι τους και
τα στέλνουν να αφαιρέσουν τη ζωή άλλων ανθρώπων και
να πεθάνουν και τα ίδια. Παιδιά που τα ποτίζουν μίσος για
τον πλησίον τους. Αλλά το παιδί σκέφτεται την ειρήνη, την
ονειρεύεται, τη ζωγραφίζει, την τραγουδάει. Όσο δεν
υπάρχει ειρήνη και όσο είναι εύθραυστη όταν υπάρχει,
τόσο η δυσπιστία μεγαλώνει και τόσο πιο πολλά εμπόδια
εμφανίζονται στη συνεργασία και ευημερία των λαών. Τα

ΠΑΝΣΑΜΙΑΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΕΙΡΗΝΗΣ

Στον ιμπεριαλισμό καμιά υποταγή – 

Οι λαοί θα νικήσουν ΡΕΠΟΡΤΑΖ: Κ. ΤΖΙΧΑΣ
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ΜΜΕ πρέπει να δραστηριοποιηθούν ώστε να ευαισθητο-
ποιήσουν την παγκόσμια κοινή γνώμη. Ο αγώνας είναι
δύσκολος, οι πόλεμοι θα συνεχίζονται, όμως θα ριζώσουν
στη συνείδηση των ανθρώπων τα αγαθά της ειρήνης». 

Την έναρξη της Πορείας Ειρήνης κήρυξε ο πρόεδρος
της Πανσαμιακής Επιτροπής Ειρήνης Νίκος Δεμερτζής
υπογραμμίζοντας με λίγα λόγια την ευρύτερη σημασία
που αποκτούν σήμερα – περίοδο επίθεσης στα λαϊκά / ερ-
γατικά δικαιώματα – οι αντιιμπεριαλιστικοί αγώνες.

Η πορεία μαχητική με πρωτοπόρους τους νέους και
τις νέες που κρατούσαν πανό και σημαίες κατευθύνθηκε
προς Τρεις Εκκλησιές κι από κει μέσω του κεντρικού δρό-
μου μπήκε στο Πάνω Βαθύ το οποίο διέσχισε απ’ άκρη σ’
άκρη (Βράχος – Αγία Ματρώνα – Αη Γιαννάκης – Πηγα-
δάκι – Σχολείο) με συνθήματα που δεν σταμάτησαν ούτε
λεπτό. «Έξω το ΝΑΤΟ απ’ το Αιγαίο», «Αλληλεγγύη στη
πάλη των λαών», «Ούτε γη, ούτε νερό στους φονιάδες των
λαών», «Στον ιμπεριαλισμό καμιά υποταγή, η μόνη υπερ-
δύναμη είναι οι λαοί», «Ένωση και ΝΑΤΟ πολέμου συνδι-
κάτο», «Να γίνει η Σούδα λιμάνι των λαών και όχι ορμη-
τήριο των ιμπεριαλιστών» κ.ά.

Οι διαδηλωτές κατέβηκαν στην παραλιακή λεωφόρο
και με σύνθημα «Εμπρός λαέ με σκύβεις το κεφάλι, με τη
συμμαχία για κοινωνία άλλη», έφτασαν στην Πλατεία Πυθα -
γόρα, την κεντρική πλατεία της πόλης, όπου από το πρωί
δέσποζε ένα μεγάλο πανό που έγραφε «ΣΤΟΝ ΙΜΠΕΡΙΑΛΙ-
ΣΜΟ ΚΑΜΙΑ ΥΠΟΤΑΓΗ – ΟΙ ΛΑΟΙ ΘΑ ΝΙΚΗΣΟΥΝ – ΕΞΩ ΤΟ ΝΑ -
ΤΟ ΑΠΟ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ» και αντηχούσαν αγωνιστικά τραγούδια.

Στη συγκέντρωση που ακολούθησε τους οδοιπόρους
της Ειρήνης καλωσόρισε η Ρούλα Στεφανάκη ενώ κεν-
τρικός ομιλητής ήταν ο αντιπρόεδρος της Επιτροπής
Δημ. Τριτσινιώτης. Ο ομιλητής κατήγγειλε την επέμβαση
των Ευρωπαίων και Αμερικάνων ιμπεριαλιστών στη Λι βύη
που στόχο έχει τις πλουτοπαραγωγικές πηγές της χώ ρας,
κατονόμασε τις ευθύνες της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ που

σε περίοδο που ο λαός στενάζει κάτω από τα αντεργατικά
αντιλαϊκά μέτρα, ξοδεύει εκατομμύρια ευρώ για τη συμμε-
τοχή της Ελλάδας στην ιμπεριαλιστική επέμβαση. Κατήγ-
γειλε ακόμη τα επικίνδυνα παιχνίδια που παίζει το ΝΑΤΟ
στο Αιγαίο με συνυπεύθυνες τις κυβερνήσεις Ελλάδας και
Τουρκίας. Ζήτησε το κλείσιμο των ΝΑΤΟϊκών βάσεων για
να πάψει η χώρα μας να είναι λιμάνι των ιμπεριαλιστών.
Επίσης συνέδεσε τις ανοιχτές πολεμικές επεμβάσεις με
τον πόλεμο των καπιταλιστών σ’ όλο τον κόσμο και στην
Ελλάδα ενάντια στην εργατική τάξη και τους λαούς υπο-
γραμμίζοντας ότι Ειρήνη δεν είναι ο μη πόλεμος, Ειρήνη
είναι να μοιράζεται ο πλούτος σ’ αυτούς που τον παρά-
γουν. Στους εργαζόμενους και τα λαϊκά στρώματα.

Στη συγκέντρωση απάγγειλαν ποιήματα η Σοφία Σο-
ρόκου και ο Πέτρος Σοφιανός ενώ χαιρετισμούς απηύ-
θηναν από τη Γραμματεία Σάμου του ΠΑΜΕ η Γεωργία
Φτυνογιάννη, από την Προοδευτική Κίνηση Γυναικών
(ΟΓΕ) η πρόεδρός της Αγγ. Βαλεοντή Δεμερτζή και εκ
μέρους του Μετώπου Αγώνα Σπουδαστών ο Γιάννης
Λοϊσιος.

Οι αντιπρόσωποί μας στο συνέδριο της ΕΕΔΥΕ

Εξάλλου την Τετάρτη 18 Μαΐου πραγματοποιήθηκε
η Πανσαμιακή Συνδιάσκεψη Ειρήνης η οποία εξέ-
λεξε νέο Πανσαμιακό Συμβούλιο, Γραμματεία και αν-
τιπροσώπους της Πανσαμιακής Επιτροπής Ειρήνης
για το 16ο Συνέδριο της ΕΕΔΥΕ. 
Εκλέχτηκαν οι: Ρούλα Στεφανάκη-Μαυρατζώτη για-
τρός - Πρόεδρος της Επιτροπής μας, Πέτρος Σοφια-
νός εκπαιδευτικός – μέλος της Γραμματείας και
Αγγελική Βαλεοντή- Δεμερτζή συνταξ. Εκπαιδευτι-
κός – πρόεδρος Προοδευτικής Κίνησης Γυναικών
Σάμου (ΟΓΕ) - μέλος της Επιτροπής.
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Βόλος

Δυναμική ήταν η πορεία ειρήνης που ξεκίνησε στις 12
Μάη από την πλατεία της Ανακασιάς στο Βόλο και τερμά-
τισε μπροστά από το κτίριο «Παπαστράτος» στο Πανεπι-
στήμιο Θεσσαλίας. Την κινητοποίηση διοργάνωσε η
Επιτροπή Φορέων της Μαγνησίας Κατά του Πολέμου.

Οταν η πορεία έφτασε στον τελικό προορισμό της, ο
πρόεδρος της Επιτροπής Ειρήνης Βόλου Χ. Ρούσης, χαι-
ρέτισε τους διαδηλωτές και τόνισε ότι το αντιιμπεριαλι-
στικό κίνημα της πατρίδας μας παλεύει για να φύγει το
ΝΑΤΟ από τα Βαλκάνια, για να επιστρέψουν οι Έλληνες
στρατιωτικοί που βρίσκονται έξω από τα σύνορα της
χώρας. Παλεύει ενάντια στη νέα ιμπεριαλιστική τάξη μαζί
με όλους τους λαούς του κόσμου. Στη συνέχεια το λόγο
πήρε η εκπρόσωπος της «Νεανικής Δράσης για την Ει-
ρήνη» Αρ. Καραμπουκάλου, η οποία διάβασε ψήφισμα
των διαδηλωτών.

Η εκδήλωση έκλεισε με συναυλία από το μουσικό
συγκρότημα «Νοέμβρης», με τραγούδια αφιερωμένα
στην ειρήνη. Κατά τη διάρκεια της συναυλίας οι διαδηλω-
τές έκαψαν χάρτινο ομοίωμα ενός πυραύλου.

Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν ο βουλευτής του ΚΚΕ
Ν. Γκατζής, η δήμαρχος Ιωλκού Βασιλική Σταυροπού-
λου, νομαρχιακοί και δημοτικοί σύμβουλοι, εκπρόσωποι
του Συλλόγου Γυναικών, εκπρόσωποι του ΠΑΜΕ, της Συν-
τονιστικής Επιτροπής Συνταξιούχων, εκπρόσωποι αντι-
στασιακών οργανώσεων κ.ά.

Κιλκίς - Θεσσαλονίκη

Μηχανοκίνητη πορεία που διοργάνωσε η ΕΔΥΕΘ, η Επι-
τροπή Ειρήνης Κιλκίς και το ΠΑΜΕ πραγματοποιήθηκε
το Σάββατο 14 Μάη στη Νέα Σάντα Κιλκίς έξω από την
έδρα της 71ης Αερομεταφερόμενης Ταξιαρχίας, ενάντια

στην νέα άσκηση προετοιμασίας του ευρωστρατού ενό-
ψει ανάληψης δράσης στην Λιβύη.

Στις 11 το πρωί, οι διαδηλωτές αναχώρησαν από το
πρώην Στρατόπεδο Παύλου Μελά της Θεσσαλονίκης και
με αυτοκινητοπομπή κατευθύνθηκαν έξω από το Στρα-
τόπεδο της Νέας Σάντας, έδρα της 71ης αερομεταφερό-
μενης Ταξιαρχίας «ΠΟΝΤΟΣ», όπου πραγματοποιείται η
τακτική πολυεθνική άσκηση άνευ στρατευμάτων (ΤΑΑΣ),
με χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών και την ονομασία
«Ευρώπη ΙΙ/2011». Εκεί παρατάχθηκαν μπροστά στην
πύλη του στρατοπέδου, άπλωσαν τα πανό και έγραψαν
συνθήματα στους τοίχους, φωνάζοντας αντιιμπεριαλι-
στικά συνθήματα. Στη συγκέντρωση μίλησε ο Θ. Κυρια-
κίδης, εκπρόσωπος της ΕΔΥΕΘ, ο οποίος σημείωσε πως
ο κατάλογος του αίματος που έχει ανοίξει δεν θα τελειώσει
όσο ο ιμπεριαλισμός, δηλαδή οι καπιταλιστές, θα κάνουν
κουμάντο και θα διαφεντεύουν τις ζωές των εργα ζομένων,
τις ζωές των λαών, όσο θα έχουν στα χέρια τους τα μέσα
παραγωγής και τον έλεγχο των πλουτοπαραγωγικών πη -
γών. Και κάλεσε το λαό και τη νεολαία να δυναμώσουν τον
αγώνα για την ανατροπή της εξουσίας των μονοπωλίων.

Η κινητοποίηση ολοκληρώθηκε με πορεία της αυτο-
κινητοπομπής στα χωριά της περιοχής και την πόλη του
Κιλκίς. Οι διαδηλωτές καλούσαν από τα μεγάφωνα το λαό
να πει «όχι» στον πόλεμο των ιμπεριαλιστών στη Λιβύη,
να παλέψει και να απαιτήσει να φύγουν οι φονιάδες από
την περιοχή, να επιστρέψουν όλοι οι Έλληνες στρατιώτες
από τις αποστολές του ΝΑΤΟ και της ΕΕ.

Από την έδρα της 71ης Αερομεταφερόμενης Ταξιαρ-
χίας, στην Νέα Σάντα Κιλκίς ξεκίνησαν και οι αντιιμπε-
ριαλιστικές εκδηλώσεις στις 22 Μάη στην μνήμη του
Γρηγόρη Λαμπράκη.

Αγωνιστές του φιλειρηνικού κινήματος, που ξεκίνη-
σαν με αυτοκινητοπομπή από τη Θεσσαλονίκη και από
την πόλη του Κιλκίς, αντάμωσαν στις 9 το πρωί έξω από
το στρατόπεδο της Νέας Σάντας, όπου τους τελευταίους
μήνες βρέθηκε στο επίκεντρο της αντιιμπεριαλιστικής
δράσης, καθώς φιλοξένησε ασκήσεις προετοιμασίας του
ευρωστρατού για την καταστολή λαϊκών κινητοποιήσεων
και την ανάληψη δράσης, στο πλαίσιο των σχεδιασμών
για επέμβαση των ιμπεριαλιστών στη Λιβύη και την ευ-
ρύτερη περιοχή.

Στη συγκέντρωση μπροστά στην πύλη, ο Ιορδάνης
Αγαθόπουλος, από την Επιτροπή Ειρήνης Κιλκίς, ανα-
φέρθηκε στην εμπλοκή της Ελλάδας στις ιμπεριαλιστικές
επεμβάσεις, με αποστολή Ελλήνων στρατιωτών και πολε-
μικών μέσων, ζητώντας την άμεση επιστροφή τους από
τα πολεμικά και κατοχικά μέτωπα.
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Η αυτοκινητοπομπή επέστρεψε στη Θεσσαλονίκη και
στις 11 το πρωί από το Δημαρχείο της Σταυρούπολης ξε-
κίνησε η μεγάλη πορεία με μαζική συμμετοχή του εργα-
ζόμενου λαού και της νεολαίας, των γυναικών. Με πανό
και συνθήματα για απεμπλοκή της Ελλάδας από τους ιμ-
περιαλιστικούς σχεδιασμούς, για κλείσιμο των ξένων βά-
σεων και αποχώρηση από το ΝΑΤΟ, η πορεία διέσχισε
τους κεντρικούς δρόμους της πόλης και έφτασε στο μνη-
μείο του Γ. Λαμπράκη. Μέσα σε συνθήματα, όπως «Όρκος
στον Λαμπράκη, χρέος στη ζωή, να φύγουνε οι βάσεις και
οι Αμερικανοί», η Ηλέκτρα Ραΐζη, εκ μέρους της ΕΔΥΕΘ,
είπε μεταξύ άλλων στο σύντομο χαιρετισμό της: «Ο σπό-
ρος που έριξε ο Γρηγόρης Λαμπράκης με το προσωπικό
παράδειγμα και τη θυσία του ρίζωσε βαθιά στη συνεί-
δηση όλων των φιλειρηνικών ανθρώπων. Η μεγαλύτερη
τιμή στον Γρηγόρη Λαμπράκη και στους άλλους αγωνι-
στές είναι η συνέχιση του αγώνα τους για την ανατροπή

αυτού του εκμεταλλευτικού, βάρβαρου και απάνθρωπου
καπιταλιστικού συστήματος και η δημιουργία ενός νέου
κόσμου, ειρηνικού και δίκαιου, χωρίς εκμετάλλευση αν-
θρώπου από άνθρωπο».

Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων από φορείς του ερ-
γατικού και λαϊκού κινήματος (ΕΔΥΕΘ, ΠΑΜΕ, ΟΓΕ), καθώς
και από τις Οργανώσεις Κεντρικής Μακεδονίας του ΚΚΕ
και της ΚΝΕ.

Κοζάνη

Στην μνήμη του αγωνιστή και μάρτυρα της Ειρήνης,
Νίκου Νικηφορίδη, πραγματοποιήθηκε πορεία στην Κο-
ζάνη στις 22 Μάη που ξεκίνησε από το μνημείο της Εθνι-
κής Αντίστασης στην Παναγιά Κοζάνης και κατέληξε στην
κεντρική πλατεία της πόλης.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ

H Επιτροπή Ειρήνης Χανίων, με αφορμή τα τελευταία δημοσιεύματα, τόσο στον Αθηναϊκό όσο
και στον τοπικό τύπο, καταγγέλλει στον Χανιώτικο λαό, την ασυδοσία που παρέχουν στους
ΑμερικανοΝΑΤΟϊκούς φονιάδες, οι κυβερνήσεις της υποτέλειας και οι ντόπιοι υποστηρικτές

της υποδούλωσης του λαού μας.

Τα δημοσιεύματα για την βάση της Σούδας, έρχονται να επιβεβαιώσουν την θέση  της Επιτροπής Ει-
ρήνης και του συνεπούς αντιιμπεριαλιστικού κινήματος, ότι η παρουσία της στον τόπο μας είναι μό-
νιμη απειλή για την ειρήνη και την ασφάλεια της περιοχής μας.

Ότι η υπόθεση για άμεσο κλείσιμό της είναι σήμερα ακόμα πιο επιτακτική να γίνει καθήκον όλου
του Χανιώτικου λαού και των φορέων του.

Να δηλώσουμε και να διαδηλώσουμε ότι ο περήφανος λαός μας δεν δίνει «γη και ύδωρ» στον κα-
τακτητή και στα τσιράκια του.

• ΝΑ ΚΛΕΙΣΕΙ ΤΩΡΑ Η ΒΑΣΗ ΤΗΣ ΣΟΥΔΑΣ ΚΑΙ ΟΛΕΣ ΟΙ ΞΕΝΕΣ ΒΑΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ ΜΑΣ. 
• ΝΑ ΓΥΡΙΣΟΥΝ ΠΙΣΩ ΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΦΑΝΤΑΡΟΙ.
• ΑΜΕΣΗ ΑΠΟΔΕΣΜΕΥΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΝΑΤΟ.
• ΝΑ ΦΥΓΕΙ ΤΟ ΝΑΤΟ ΑΠΟ ΤΑ ΒΑΛΚΑΝΙΑ.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΑΝΙΩΝ

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΑΝΙΩΝ
ΤΗΣ Ε.Ε.Δ.Υ.Ε.                    

IΟΥΝΗΣ 2011
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M ε μαζική συμμετοχή και ιδιαίτερο ενδιαφέρον
πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 11 Απρίλη η εκ-
δήλωση της επιτροπής μας για «τις εξελίξεις

στη Ν.Α Μεσόγειο, το Αιγαίο και την ιμπεριαλιστική
επέμβαση στη Λιβύη». Ομιλητές ήταν η Λιάνα Κανέλλη
δημοσιογράφος και βουλευτής του Κ.Κ.Ε. και ο Αντώνης
Κακαράς Αρχιπλοίαρχος ε.α και μέλλος
της Κ.Ε.Θ.Α και Διδάκτωρ πολιτικής επιστή-
μης και νεώτερης ιστορίας. Η εκδήλωση
έγινε στην αίθουσα εκδηλώσεων του 3ου
Γυμνάσιου Αγ. Παρασκευής.

Αποτέλεσμα της εκδήλωσης- συζήτη-
σης ήταν η έκδοση ομόφωνου ψηφίσμα-
τος καταδίκης της νέας ιμπεριαλιστικής
επέμβασης στη Λιβύη.

Ψήφισμα καταδίκης της ιμπεριαλιστικής

επέμβασης στη Λιβύη

Ψήφισμα καταδίκης της νέας ιμπεριαλιστικής επέμβασης
ενάντια στο λαό της Λιβύης υπογράφουμε όλοι εμείς που μα-
ζευτήκαμε στη συγκέντρωση της Επιτροπής Ειρήνης Αγίας
Παρασκευής την 11η Απρίλη. Το ψήφισμα έχει ως εξής:

Εμείς, τα μέλη και οι φίλοι της Επιτροπής Ειρήνης
Αγίας Παρασκευής, καταδικάζουμε απερίφραστα τη
νέα ιμπεριαλιστική επέμβαση ενάντια στο λαό της
Λιβύης. Οι «ανθρωπιστικές» ανησυχίες των ΝΑΤΟικών
και Ευρωενωσιακών συμμάχων είναι πρόσχημα για να
 δικαιολογήσουν την παρέμβαση στα εσωτερικά της Λι-
βύης. Ο πραγματικός τους στόχος είναι τα πλούσια κοι -
τάσματα πετρελαίου και η δημιουργία νέων δυνατοτή-
 των κερδοφορίας.

Καταγγέλλουμε την κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ που -
με τη συμφωνία της ΝΔ - εμπλέκει τη χώρα μας και

συμπράττει στους πολεμικούς σχεδιασμούς της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ, εκχωρώντας τα λιμά-
νια, τα αεροδρόμια, τα εδάφη της χώρας μας, για να
διασφαλίσει, όπως ομολογείται από επίσημες κυβερνητι-
κές δηλώσεις, «τα συμφέροντα των ελληνικών επιχειρή-
σεων στη Βόρεια Αφρική».

Αυτοί που σήμερα δολοφονούν το λαό
της Λιβύης είναι οι ίδιοι που αξιοποιούν την
παγκόσμια καπιταλιστική οικονομική κρίση
για τη σκληρή αντιλαϊκή πολιτική της ισό-
βιας φτώχειας για τους εργαζόμενους, όπως
η επίθεση που ζει ο ελληνικός λαός στα δι-
καιώματά του. Οι λαοί πρέπει να απαντή-
σουν με τη δική τους συμμαχία, το δικό
τους λαϊκό μέτωπο, να αντεπιτεθούν
στην καπιταλιστική βαρβαρότητα!

Δυναμώνουμε την αλληλεγγύη μας στο
λιβυκό λαό, που είναι ο μόνος υπεύθυνος να λύσει τα
προβλήματά του. Ενώνουμε τη φωνή μας με ολόκληρο τον
ελληνικό λαό:

Να σταματήσει τώρα η ιμπεριαλιστική επέμβαση
στη Λιβύη!

Να κλείσουν τώρα η βάση της Σούδας, του Άρα-
ξου, του Ακτίου και όλες οι άλλες ξένες βάσεις, όπου
υπάρχουν!

Να αποδεσμευτεί η χώρα μας από τους ιμπεριαλι-
στικούς οργανισμούς ΝΑΤΟ και ΕΕ!

Να επιστρέψουν όλες οι στρατιωτικές δυνάμεις
που βρίσκονται εκτός συνόρων, στο Αφγανιστάν, στο
Κόσσοβο και σε άλλες «ειρηνευτικές αποστολές» των
ΗΠΑ-ΝΑΤΟ-ΕΕ κατά των λαών!

Να μη γίνει εγκατάσταση του αντιπυραυλικού συ-
στήματος των ΗΠΑ-ΝΑΤΟ στην περιοχή!

Καμιά συμμετοχή της Ελλάδας στους ιμπεριαλι-
στικούς πολέμους!

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
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ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΙΡΗΝΗΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

Eκδήλωση για τις εξελίξεις στη Ν.Α. Μεσόγειο, 

το Αιγαίο και την ιμπεριαλιστική επέμβαση στη Λιβύη
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M ετά την πετυχημένη πρώτη τριμερή αντιιμπε-
ριλιαστική συνάντηση των κινημάτων Ειρή-
νης από Ελλάδα, Τουρκία και Κύπρο που

διε ξήχθη στην Μυτιλήνη τον Μάη 2010 (από όπου και η
φωτογραφία που δημοσιεύουμε), η σκυτάλη των συναν-
τήσεων περνάει στην Τουρκία, όπου η Επιτροπή Ειρήνης
της χώρας θα φιλοξενήσει στην Κωνσταντινούπολη στις
24-25 Σεπτέμβρη 2011 την επόμενη, δεύτερη τριμερή
συνάντηση κινημάτων ειρήνης.

Η ΕΕΔΥΕ, το Παγκύπριο Συμβούλιο Ειρήνης και η
Επιτροπή Ειρήνης Τουρκίας θα ξανασμίξουν για να δό-
σουν αγωνιστική συνέχεια στην συνεργασία τους, τον
κοινό τους αγώνα ενάντια στα ιμπεριαλιστικά σχέδια στην
ευρύτερη περιοχή, ενάντια στο ΝΑΤΟ και τις πολεμικές
του επιχειρήσεις στην Μέση Ανατολή.

Ιδιαίτερη σημασία αποκτάει η δεύτερη τριμερής αν-

τιιμπεριαλιστική συνάντηση, λόγω των συνεχιζόμενων
σχεδιασμών των κυβερνήσεων Ελλάδας-Τουρκίας για συν-
διαχείρηση στο Αιγαίο υπό την υψηλή επίβλεψη του ΝΑΤΟ
και για τα συμφέροντα των μονοπωλίων εκμετάλλευσης
πετρελαίου και φυσικού αερίου, αλλά και λόγω των πιέ-
σεων και μεθοδεύσεων για ένταξη της Κύπρου στον Συνε-
ταιρισμό για την Ειρήνη του ΝΑΤΟ, γεγονός στο οποίο λαός
και κυβέρνηση της Κύπρου αντιστέκονται. Σημειώνεται δε
ότι η αντιπροσωπεία του Παγκύπριου Συμβούλιου Ειρήνης
θα αποτελείται από Ελληνοκύπριους και Τουρκοκύπριους
εκπροσώπους όπως και στην συνάντηση της Μυτιλήνης.

Η ΕΕΔΥΕ σχεδιάζει την συμμετοχή της με μαζική αν-
τιπροσωπεία της Γραμματείας και βασικών επιτροπών ει-
ρήνης από όλη την χώρα καθώς και μουσικό συγκρότημα
που θα εμφανιστεί σε διεθνιστική βραδιά αλληλεγγύης
στην Κωνσταντινούπολη στις 24 Σεπτέμβρη. 

συνάντηση

24-25 Σεπτέμβρη 2011

Δεύτερη Τριμερής Συνάντηση Κινημάτων Ειρήνης
στην Κωνσταντινούπολη



Π ολιτικό μνημόσυνο προς τιμήν του Γρηγόρη Πε-
τρόπουλου, οργανωτικού γραμματέα της ΕΕΔΥΕ
μέχρι το θάνατό του, πριν από τρία χρόνια, οργά-

νωσε χτες το απόγευμα η Γραμματεία της ΕΕΔΥΕ. Ο Γρη-
γόρης Πετρόπουλος, που «έφυγε» αναπάντεχα τον Ιούλη
του 2008 σε ηλικία 55 χρόνων, γεννήθηκε το 1953 και με-
γάλωσε στη συνοικία της Γούβας. Για πάνω από 30 χρόνια
συμμετείχε ενεργά στους λαϊκούς αγώνες από τις γραμ-
μές του ΚΚΕ και πρωτοστάτησε στους αγώνες του φιλει-
ρηνικού - αντιιμπεριαλιστικού κινήματος, όπου και έδωσε
όλες του τις δυνάμεις μέσα από την ΕΕΔΥΕ.

Σπούδασε φυσικοθεραπευτής, ασχολήθηκε με τον
αθλητισμό και υπήρξε μαραθωνοδρόμος, κατακτώντας
διακρίσεις σε πανελλήνιες και διεθνείς διοργανώσεις. Στα
δύσκολα χρόνια της χούντας ως φοιτητής έδωσε δυνα-
μικό «παρών» στην εξέγερση του Πολυτεχνείου. Το 1976

οργανώθηκε στο ΚΚΕ και δούλεψε σε διαφόρους τομείς,
ενώ ήταν και μέλος του Τμήματος Αντιιμπεριαλιστικής
Δράσης της ΚΕ του ΚΚΕ. Από το 1981 συμμετείχε στην
ΕΕΔΥΕ, στην οποία εκλέχτηκε μέλος του Εθνικού Συμβου-
λίου και της Γραμματείας της. Από το 1992 και μέχρι το
θάνατό του, ήταν οργανωτικός γραμματέας της ΕΕΔΥΕ, με
ανεκτίμητη προσφορά σε όλη την Ελλάδα, αλλά και έξω
από τα σύνορα. Παράλληλα, ανέπτυξε συνδικαλιστική
δράση και επί 21 χρόνια υπήρξε πρόεδρος του Πανελλη-
νίου Συνδέσμου Φυσικοθεραπευτών.

Στη χτεσινή εκδήλωση, που έγινε στην αίθουσα της
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Λογιστών, βασική ομιλήτρια
ήταν η γενική γραμματέας της ΕΕΔΥΕ Βέρα Νικολαΐδου,
η οποία, μεταξύ άλλων, τόνισε: «Ο Γρηγόρης Πετρόπου-
λος δεν ήταν μόνο ακούραστος εργάτης του φιλειρηνικού
μας κινήματος, δεν ήταν μόνο ο συναγωνιστής που κάλυ-
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φόρος τιμής

Η ΕΕΔΥΕ τίμησε τον Γρηγόρη Πετρόπουλο
Εκδήλωση στα τρία χρόνια από το θάνατό του



πτε πολύπλευρα τα κενά και αντιμετώπιζε τις δυσκολίες
στη δράση και την ανάπτυξη της ΕΕΔΥΕ, ήταν πάνω απ'
όλα ο έμπειρος, ικανός, πειστικός και μαχητικός υπερα-
σπιστής της φιλειρηνικής, αντιιμπεριαλιστικής πολιτικής
των στόχων της ΕΕΔΥΕ και του ΠΣΕ».

Στην εκδήλωση, χαιρετισμό απηύθυναν επίσης ο επί-
τιμος πρόεδρος της ΕΕΔΥΕ Ευάγγελος Μαχαίρας και ο
νέος πρόεδρος της ΕΕΔΥΕ Σταύρος Τάσσος.

Η ΟΜΙΛΙΑ ΤΗΣ ΒΕΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ
ΣΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ ΓΙΑ ΤΑ 3 ΧΡΟΝΙΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΘΑΝΑΤΟ ΤΟΥ ΓΡΗΓΟΡΗ ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΥ

«Αστο, μην ασχολείσαι με αυτό. Το ανέλαβε ο Γρηγόρης».
«Αυτό είναι δουλειά του Γρηγόρη». «Το κοίταξε ο Γρηγό-
ρης». Μίλησε με τους φορείς ο Γρηγόρης». «Επικοινώνησε
ο Γρηγόρης με τις επιτροπές». «Το περιοδικό το κοίταξε ο
Γρηγόρης». «Θα μιλήσει στην εκδήλωση ο Γρηγόρης».

Περίπου έτσι διαχέονταν η παρουσία του Γρηγόρη
Πετρόπουλου σε όλο τον κύκλο των δραστηριοτήτων της
ΕΕΔΥΕ. Δεν ήταν μόνο ακούραστος εργάτης του φιλειρη-
νικού μας κινήματος, δεν ήταν μόνο ο συναγωνιστής που
κάλυπτε πολύπλευρα τα κενά και αντιμετώπιζε τις δυσκο-
λίες στη δράση και στην ανάπτυξη της ΕΕΔΥΕ. Ηταν πάνω
απ’όλα ο έμπειρος, ικανός, πειστικός και μαχητικός υπε-
ρασπιστής της φιλειρηνικής, αντιιμπεριαλιστικής πολιτι-
κής και των στόχων της ΕΕΔΥΕ και του ΠΣΕ.

Οι περισσότεροι από εμάς, τα μέλη της Γραμματείας
της ΕΕΔΥΕ, που συνεργαστήκαμε μαζί του για πολλά χρό-
νια, διδαχτήκαμε πολλά, από την εμπειρία και τη δράση
του. Ο Γρηγόρης, ενίσχυσε την εμπιστοσύνη μας στις δυ-
νατότητες και στη δυναμική του φιλειρηνικού κινήματος,
ενεργοποίησε την υπομονή στις προσπάθειές μας, την
επιμονή στους στόχους μας, τη σταθερή προσήλωση στις
αγωνιστικές διεκδικήσεις μας και πάντα με χιούμορ και
καλή διάθεση ασκούσε κριτική στις αδυναμίες αυτών που
συνεργάζονταν.

Για όλους αυτους και πολλούς ακόμη λόγους ήταν
πραγματικός στυλοβάτης της συλλογικής δράσης της
ΕΕΔΥΕ.

Εφυγε αναπάντεχα τον Ιούλη του 2008. Μολις 55 χρό-
νων και αφού πάλεψε σκληρά με το θάνατο, με τον ίδιο
τρόπο που πάλευε για περισσότερο από 30 χρόνια, στα κοι-
νωνικά οράματα και στους αγώνες για τον άνθρωπο, μέσα
από τις γραμμές του ΚΚΕ, του οποίου ήταν μέλος και του φι-
λειρηνικού αντιιμπεριαλιστικού αντιπολεμικού κινήματος,
στο οποίο συμμετείχε ενεργά με όλες του τις δυνάμεις.

Ο Γρηγόρης Πετρόπουλος, παιδί πολυμελούς εργατι-

κής οικογένειας, γεννήθηκε το 1953. Μεγάλωσε ανάμεσα
σε λαϊκούς ανθρώπους στη συνοικία της Γούβας, σε δύ-
σκολα χρόνια και μπήκε από μικρός στη βιοπάλη. Σπού-
δασε φυσικοθεραπευτής. Ασχολήθηκε με τον αθλητισμό
και υπήρξε Μαραθωνοδρόμος, κατακτώντας διακρίσεις
σε Πανελλήνιες και διεθνείς διοργανώσεις. Ως φοιτητής
στην Ανωτάτη Σχολή Φυσικοθεραπευτών κατά τα δύ-
σκολα χρόνια της χούντας, έδωσε δυναμικά το παρών στη
λαϊκή εξέγερση του Πολυτεχνείου και πρωτοστάτησε
στην ίδρυση του φοιτητικού συλλόγου της σχολής του.
Το 1976 οργανώθηκε στο ΚΚΕ. Δούλεψε σε διάφορους το-
μείς δουλειάς και ήταν μέλος του τμήματος αντιιμπερια-
λιστικής δράσης της ΚΕ του ΚΚΕ. Από το 1981 ήταν στην
ΕΕΔΥΕ, στην οποία εκλέχτηκε μέλος του Εθνικού Συμβου-
λίου και της Γραμματείας. Από το 1992 ως το θάνατό του,
ο Γρηγόρης ηταν Οργανωτικός Γραμματέας της ΕΕΔΥΕ, με
ανεκτίμητη προσφορά σε όλη την Ελλάδα αλλά και πέρα
από τη χώρα μας. Παράλληλα, ανέπτυξε συνδικαλιστική
δράση και για 21 συνεχή χρόνια υπήρξε πρόεδρος του
Πανελλήνιου Συλλόγου Φυσικοθεραπευτών.
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Ο Γρηγόρης απ’ όπου και αν πέρασε, παρά την τερά-
στια προσφορά του, η λέξη ΕΓΩ δεν υπήρχε στο λεξιλόγιό
του. Υπήρχε μονο το ΕΜΕΙΣ, το χρέος στο Κόμμα, το χρέος
στο κίνημα, η αγωνία του για το σύλλογο και το μέλλον
των συναδέλφων του φυσικοθεραπευτών. Αν η σεμνό-
τητά του ηταν υπόδειγμα αναφοράς, η μεγαλοψυχία και
ανιδιοτέλειά του για όλους εμάς που είχαμε την τύχη να
τον γνωρίσουμε και να συνεργαστούμε μαζί του, συνεχί-
ζει μέχρι σήμερα να μας προκαλεί αίσθημα βαθιάς εκτί-
μησης και σεβασμού. Ο Γρηγόρης δεν διεκδίκησε ποτέ
κάτι για τον εαυτό του, είτε αυτό ήταν αξίωμα, είτε προ-
βολή. Ακόμα και στις δύσκολες καταστάσεις, που δεν
ήταν και λίγες στη ζωή του, αντιδρούσε με χιούμορ και
πρωτοβουλίες. Ο καλός του λόγος στους συντρόφους και
συναγωνιστές του που συνεργάζονταν μαζί του λειτουρ-
γούσε σαν πηγή θάρρους και δύναμης για τη συνέχιση
του αγώνα. Αξίζει ακόμα να θυμηθούμε τη φροντίδα και
την ευαισθησία του για τους ηλικιωμένους και τους ανήμ-
πορους και αυτά μικρά μόνο δείγματα της μεγάλης ψυχι-
κής του ευγένειας.

Και φυσικά δεν είναι τυχαίο ότι παντου στον επαγγελ-
ματικό του χώρο, στην πολύπλευρη πολιτική και κοινω-

νικη του δραστηριότητα, στο αντιιμπεριαλιστικό φιλει -
ρη νικό κίνημα στον αθλητισμό και το ευρύτερο περιβάλ-
λον του κέρδιζε την εκτίμηση και την αναγνώριση όχι
μόνο των φίλων, των συντρόφων και συναγωνιστών του
αλλά και αυτών που εκπροσωπούσαν διαφορετικές πολι-
τικές αντιλήψεις.

Η απώλειά του, τόσο ξαφνικά, ήταν κυριολεκτικά κε-
ραυνός εν αιθρία για όλους μας. Το κενό που άφησε ο θά-
νατός του ήταν και παραμένει μεγάλο, συνολικά για το
αντιιμπεριαλιστικό φιλειρηνικό κίνημα της χώρας μας.

Ο Γρηγόρης μάς λείπει στις εκδηλώσεις, στις πορείες,
στη Μαραθώνια, παρότι αισθανόμαστε ότι συνεχίζει
ακόμα να περπατάει μαζί μας. Γρηγόρη, μας έλειψες και
στο Συνέδριο. Ησουν ο μεγάλος ΑΠΩΝ. Σε διαβεβαι-
ώνουμε όμως ότι ήταν ένα Συνέδριο για το οποίο θα
ήσουν ικανοποιημένος, με τη συμμετοχή νέων συναγωνι-
στών σε όλα τα όργανα και τις Επιτροπές Πανελλαδικά, το
πολιτικό πλαίσιο των τοποθετήσεων, την απόφαση και
τους στόχους που χάραξε για το επόμενο διάστημα με κα-
τεύθυνση το άνοιγμα των Επιτροπών, το συντονισμό και
τη συμπόρευση στους αγώνες με το υπόλοιπο ταξικό κί-
νημα, ενάντια στον πόλεμο και τον ιμπεριαλισμό, τις πο-
λιτικές και τις δομές του.

Συναγωνιστές και συναγωνίστριες, 
Ο Γρηγόρης, άφησε πίσω του τόσο σημαντική παρα-

καταθήκη που για πολλούς από μας θα παραμένει και στο
μέλλον σημείο αναφοράς, πρότυπο ήθους, συνέπειας, μα-
χητικότητας, ικανότητας, αφοσίωσης και αξιοπρέπειας. 

Ο Γρηγόρης και πολλοί ακόμα αγωνιστές, μαχητές της
ζωής και των δικαιωμάτων του αγωνιζόμενου λαού μας
για μια άλλη κοινωνία, ιδιαίτερα σήμερα που η βάρβαρη
αντιλαϊκή επίθεση της κυβέρνησης του ΠΑΣΟΚ, του Κε-
φαλαίου και της ΕΕ, στο όνομα της κρίσης των ελλειμμά-
των και του δημοσίου χρέους χτυπά με απίστευτη αγριό -
τητα την εργατική τάξη και τα φτωχά λαϊκά στρώματα,
ισοπεδώνοντας βασικές κατακτήσεις των φτωχών λαϊκών
στρωμάτων των συνταξιούχων και της νεολαίας σε μια
περίοδο που το σύστημα τους σαπίζει όλο και περισσό-
τερο, μολύνοντας όλη την κοινωνία θα αναπαύονται και
θα είναι ήσυχοι, αν πιο μαχητικά συνεχίζουμε την προ-
σπάθεια που μαζί κάναμε μέχρι χτες για να δημιουργη-
θούν οι προϋποθέσεις για ριζικές αλλαγές για την
ανατροπή του καπιταλισμού και την οικοδόμηση του σο-
σιαλισμού.

Γρηγόρη, να είσαι ήσυχος ότι παρά τις δυσκολίες, θα
συνεχίσουμε τους αγώνες για να γίνουν πραγματικότητα
τα όνειρα και ιδανικά μας για τα οποία αγωνίστηκες ατα-
λάντευτος μέχρι το τέλος. 
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Η άσκηση ήταν μέρος του προγράμματος Στρατιω-
τικής Συνεργασίας των δύο χωρών για το 2011 και
σ' αυτή συμμετείχουν πέντε επιθετικά ελικόπτερα

του Ισραήλ και αντίστοιχες ελληνικές μονάδες της Αερο-
πορίας Στρατού και της Πολεμικής Αεροπορίας. Η συγκε-
κριμένη άσκηση, για την οποία οι Ισραηλινοί κατά πάγια
τακτική τους απαίτησαν από τις ελληνικές στρατιωτικές
αρχές να μην υπάρχει δημοσιοποίηση συγκεκριμένων
στοιχείων πριν από τη ολοκλήρωσή της, ήταν στο ίδιο
πλαίσιο με την άσκηση «Morning Wind» που πραγματο-
ποιήθηκε τον Οκτώβρη του 2010 στην Πελοπόννησο και
στο Ιόνιο Πέλαγος. 

Πρόκειται για ασκήσεις έρευνας και διάσωσης μάχης,
δηλαδή ασκήσεις καθαρά πολεμικής προετοιμασίας, όπως
φαίνεται και από το σκηνικό που κάθε φορά στήνεται. Πε-
ριλαμβάνουν επιχειρήσεις διάσωσης πληρωμάτων πολε-
μικών αεροσκαφών στο πολεμικό πεδίο αλλά και αεροπο -
ρική κάλυψη από μαχητικά αεροσκάφη. Ο χαρακτήρας
αυτός των ασκήσεων καταδείχνει την ανάγκη της πο -
λεμικής μηχανής του Ισραήλ, τόσο για προετοιμασία απο-
στολών κρούσης μεγάλων αποστάσεων, όπως το ενδε-
χόμενο πλήγμα κατά των πυρηνικών εγκαταστάσεων του
Ιράν, όσο και για καταδρομικές αποστολές σε κατοικη-

μένες περιοχές με τη χρήση επιθετικών ελικοπτέρων,
όπως καθημερινά πραγματοποιούν οι Ισραηλινοί κατά
παλαιστινιακών στόχων. Η συνεκπαίδευση Ελλήνων και
Ισραηλινών στρατιωτικών είναι συνέχεια των μεγάλης κλί-
μακας ελληνοϊσραηλινών αεροπορικών ασκήσεων, «Μί-
νωας» το 2010 και «Ενδοξος Σπαρτιάτης» το 2008. 

Η νέα αυτή άσκηση έρχεται να υπενθυμίσει ότι η κυ-
βέρνηση, μέσα στη δίνη της αντιλαϊκής λαίλαπας, προ-
ωθεί ταυτόχρονα και συμπληρωματικά τη βαθύτερη
εμπλοκή της χώρας στους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς
και ανταγωνισμούς. 

Η στρατιωτική συνεργασία Ελλάδας - Ισραήλ αποτε-
λεί μέρος της λεγόμενης «στρατηγικής συνεργασίας» των
δύο χωρών, η οποία δεν αφορά μόνο στρατιωτικές ασκή-
σεις. Αντίθετα, η συνεργασία αναφέρεται σ' ένα ευρύτερο
πλέγμα πολιτικο-οικονομικών δραστηριοτήτων και συν-
δέεται με την εμπέδωση της ιμπερια λιστικής τάξης πραγ-
μάτων, αλλά και των συμφερόντων των πολυεθνικών
μονοπωλίων στην Ανατολική Μεσόγειο, στη Μέση Ανα-
τολή και τη Βόρεια Αφρική.

Ταυτόχρονα, ανοίγει το δρόμο για το Ισραήλ προς την
Ευρωπαϊκή Ενωση και το ΝΑΤΟ. Η συνεργασία αυτή συν-
δέεται άμεσα και με τις εξελίξεις στις αραβικές χώρες, με

επισημάνσεις

ΑΣΚΗΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΑΣ - ΙΣΡΑΗΛ

Επικίνδυνη εμπλοκή στους 
ιμπεριαλιστικούς ανταγωνισμούς

Μόνιμο χαρακτήρα αποκτά η συνεκπαίδευση των Ενόπλων Δυνάμεων Ελλάδας

και Ισραήλ και κυρίως οι ασκήσεις με τη χρήση μαχητικών αεροσκαφών και 

επιθετικών ελικοπτέρων. Σ' αυτό το πλαίσιο, το τελευταίο δεκαήμερο του Ιούνη

πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλία κοινή στρατιωτική άσκηση Ελλάδας - Ισραήλ.

Tου ΚΥΡΙΑΚΟΥ ΖΗΛΑΚΟΥ
δημοσιογράφου
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πιο καθοριστική αυτή της ιμπεριαλιστικής επέμβασης στη
Λιβύη, αλλά και τους ανταγωνισμούς στην Αν. Μεσόγειο
για τους ενεργειακούς πόρους και αγωγούς. Είναι ταυτό-
χρονα μέρος των ανταγωνισμών μεταξύ Ελλάδας - Τουρ-
κίας σε σύνδεση με τις σχέσεις Τουρκίας - Ισραήλ, που αν
και τον τελευταίο χρόνο βρίσκονται σε ένταση, ξεκίνησε
προσπάθεια να επιτευχθεί νέα προσέγγιση. 

Ολα τα παραπάνω συνιστούν ένα μπερδεμένο κου-

βάρι, εύφλεκτο στην παραμικρή σπίθα που μπορεί να
ανάψει από τις ενδοϊμπεριαλιστικές τριβές.

Ο ελληνικός λαός, που βιώνει μια χωρίς προηγούμενο
επίθεση σε όλες τις πτυχές της ζωής του, δένεται όλο και
πιο σφιχτά στους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς, που
μπορεί να πάρουν εκρηκτικές διαστάσεις μέσα σε συνθή-
κες βαθιάς καπιταλιστικής κρίσης και ανταγωνισμών για
τα ενεργειακά κοιτάσματα στην ευρύτερη περιοχή. 

Το Ισραήλ εγκληματεί με τη συνέργεια 

της Ελληνικής κυβέρνησης

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ της ΕΕΔΥΕ 

H ΕΕΔΥΕ καταγγέλλει την απόφαση της Ελληνικής κυβέρνησης να απαγορεύσει τον απόπλου
των πλοίων με ανθρωπιστική βοήθεια προς την Παλαιστινιακή λωρίδα της Γάζας, ως πράξη
ντροπής και συνέργειας με το Ισραηλινό καθεστώς κατοχής των παλαιστινιακών εδαφών.

Μετά τις περσινή δολοφονική επιδρομή του Ισραηλινού στρατού στον στόλο αλληλεγγύης στα
ανοιχτά της Γάζας (Μάης 2010), η Ελληνική κυβέρνηση δίνει χέρι βοήθειας και συνεργασίας, ενώ
εδώ και καιρό έχει συνάψει στρατηγικής σημασίας συμφωνίες με την κυβέρνηση του Ισραήλ, που
περιλαμβάνουν κοινά στρατιωτικά γυμνάσια αλλά και πα-
ραχώρηση θαλάσσιου και εναέριου χώρου για την πολε-
μική μηχανή του Ισραήλ.

Οι κινήσεις της Ελληνικής κυβέρνησης προσβάλουν βά-
ναυσα τα  αισθήματα του λαού μας και είναι ενταγμένες σε
ένα συνολικότερο σχέδιο των ιμπεριαλιστών της Ε.Ε. του
ΝΑΤΟ και των ΗΠΑ για την «Νέα Μέση Ανατολή», παρά τα
υποκριτικά λόγια για αναγνώριση των δίκαιων του Παλαι-
στινιακού λαού και το δικαίωμα του σε ανεξάρτητο κράτος.
Αποτελεί πρόκληση η προνομιακή σχέση μεταξύ Ελλάδας-
Ισραήλ και πλήρη αποδοχή του καθεστώτος της κατοχής
στην Παλαιστίνη και ειδικότερα στην λωρίδα της Γάζας.

Εκφράζουμε την αλληλεγγύη μας στον Παλαιστινιακό λαό και στο φιλειρηνικό του κίνημα στον
αγώνα του για δημιουργία και αναγνώριση ανεξάρτητου Παλαιστινιακού Κράτους με πρωτεύουσα
την Ανατολική Ιερουσαλήμ στα σύνορα του 1967 και παράλληλα χαιρετίζουμε τις δυνάμεις μέσα
στο Ισραήλ που μάχονται από κοινού με τους Παλαιστίνους για τερματισμό της κατοχής και την
δικαίωση του αγώνα του λαού της Παλαιστίνης.

Απαιτούμε την απελευθέρωση των συλληφθέντων μελών πληρώματος από τα πλοία «Ταχρίρ»
και «Θάρρος της Ελπίδας» και την διασφάλιση της ασφαλούς αναχώρησης με προορισμό της Πα-
λαιστινιακή Γάζα.

Η Γραμματεία της ΕΕΔΥΕ                                                                 Αθήνα  5 Ιούλη 2011
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Δύο σκίτσα του Κάρλος Λατούφ, που σατιρίζει με τον μοναδικό καυστικό τρόπο του την απόφαση
της Ελληνικής κυβέρνησης να απαγορεύσει τον απόπλου των πλοίων με ανθρωπιστική βοήθεια

προς την Παλαιστινιακή λωρίδα της Γάζας

επικαιρότητες
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Γνωρίστε την δανειστική της βιβλιοθήκη της ΕΕΔΥΕ

Στα γραφεία της ΕΕΔΥΕ, Θεμιστοκλέους 48 στην Αθήνα, λειτουργεί ήδη η δανειστική της βιβλιοθήκη. Ενημερωμένη
με νέους τίτλους, μετά την ευγενική προσφορά της Εταιρίας Ελλήνων Λογοτεχνών, περιμένει τους φίλους της Ει-
ρήνης που θέλουν να περιπλανηθούν στον κόσμο της γνώσης και να αφεθούν στην απόλαυση της ανάγνωσης.
Σε τούτες τις εποχές που το καλό βιβλίο έχει γίνει μια  «ακριβή» αλλά αδήριτη ανάγκη η ΕΕΔΥΕ προσθέτει μια δυ-
νατότητα ελεύθερης πρόσβασης σε αυτό. Οι αναγνώστες μπορούν να επιλέξουν βιβλία Ιστορίας, λογοτεχνίας, θε-
ωρίας, λαογραφίας κλπ ενώ μπορούν ταυτόχρονα να προμηθευτούν παλαιά τεύχη του περιοδικού «Δρόμοι της
Ειρήνης», αφίσες της ΕΕΔΥΕ καθώς και το ειδικό τεύχος με το προσωπικό ημερολόγιο του Γρηγόρη Λαμπράκη.

Ιδιαίτερα τώρα που ανάλγητες, αντιλαϊκές πολιτικές επιχειρούν να αποστερήσουν τους νέους και τις νέες  από
τη δύναμη της γνώσης, το κίνημα της Ειρήνης έχει και εκείνο την υποχρέωση να συμβάλλει στην ενδυνάμωση
τους με τον πλούτο των ιδεών που αποκρύπτει, παραχαράσσει και δυσφημεί η κυρίαρχη αστική ιδεολογία.

Ασφαλώς, η προσπάθεια συμπλήρωσης της βιβλιοθήκης συνεχίζεται και περιμένουμε από τους φίλους και τις
φίλες της Ειρήνης να βοηθήσουν με την προσφορά νέων βιβλίων. Με την ευκαιρία θα θέλαμε να ευχαριστήσουμε
τους εκδοτικούς οίκους ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΕΠΟΧΗ και ΚΑΣΤΑΝΙΩΤΗΣ για τις προσφορές τους.

Καλώς να ορίσετε λοιπόν στην δανειστική βιβλιοθήκη της ΕΕΔΥΕ. Σίγουρα θα βρείτε το «καλύτερο» βιβλίο.
Είναι εκείνο που δεν έχετε ακόμη διαβάσει!

βιβλιοθήκη



ΜΕΓΑΛΗ ΛΑΧΕΙΟΦΟΡΟΣ ΑΓΟΡΑ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ

ΔΥΟ ΣΥΝΑΡΠΑΣΤΙΚΑ ΤΑΞΙΔΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ

Η ΕΕΔΥΕ διοργανώνει μεγάλη λαχειοφόρο αγορά για την στήριξη 

των δραστηριοτήτων του αντιϊμπεριαλιστικού - φιλειρηνικού κινηματος.

Σε τούτη την κρίσιμη περίοδο  που διανύουμε είναι σε όλους κατανοητό

ότι η ενίσχυση της ΕΕΔΥΕ αποτελεί ζωτική ανάγκη για την συνέχιση 

της δράσης  της στη χώρα μας και του ξεχωριστού ρόλου που διαδραματίζει 

στο διεθνές κίνημα.

Καλούνται οι επιτροπές ειρήνης, οι φίλοι και οι φίλες, να πάρουν μέρος

σε αυτή την  σημαντική προσπάθεια μεταφέροντας το μήνυμα ότι

Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΑΣ ΑΦΟΡΑ ΟΛΟΥΣ

Θα κληρωθούν δύο λαχνοί: 

Κάθε λαχνός περιλαμβάνει τέσσερις αριθμούς και στοιχίζει 5 ευρώ

Η κλήρωση θα γίνει την Tετάρτη 21 Σεπτέμβρη 2011 στα γραφεία της ΕΕΔΥΕ

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΤΕ ΤΩΡΑ ΜΕ ΤΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΤΗΣ ΕΕΔΥΕ

ΚΑΙ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΙΤΕ ΛΑΧΝΟΥΣ !!

Θεμιστοκλέους 48, 106 81, Τηλ. 210 3844.853-54

Fax: 210 3844.879, e-mail: eedye@otenet,gr

ΚΑΡΤΑ ΣΥΝΔΡΟΜΗΣ

ΕΠΩΝΥΜΟ:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ΟΝΟΜΑ:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ΤΑΧ. ΚΩΔ.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ΤΗΛ.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ΕΝΙΣΧΥΣΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ

Καταθέστε την προσφορά σας στην ΕMΠOPIKH ΤΡΑΠΕΖΑ

αριθ. Λογ/σμού 87693589

Γραφτείτε συνδρομητές στο περιοδικό ‰ÚfiÌÔÈÙË˜ÂÈÚ‹ÓË˜

την

ΕΕΔΥΕ

4

Ελληνική Επιτροπή για 
τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη

#

ΝΕΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ

9 ημέρες στην Κούβα
για 2 άτομα 

1ος
λαχνός 4 ημέρες στο Βερολίνο

για 2 άτομα 
2ος

λαχνός

Με κάθε νέα συνδρομή

αποκτάτε ΔΩΡΕΑΝ το συλλεκτικό

τεύχος με το προσωπικό

ημερολόγιο του Γρηγόρη Λαμπράκη

Συμπληρώστε την κάρτα συνδρομής και ταχυδρομήστε τη στην παρακάτω διεύθυνση

μαζί με το αντίτιμο της συνδρομής σε επιταγή

ΔΡΟΜΟΙ ΤΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ

Θεμιστοκλέους 48, 106 81 ΑΘΗΝΑ

4

με ετήσια συνδρομή εσωτερικού 16 ευρώ και εξωτερικού 18 ευρώ
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32η Μαραθώνια Πορεία Ειρήνης
έξω η Ελλάδα από τον ιμπεριαλιστικό πόλεμο

16o Συνέδριο της ΕΕΔΥΕ
κίνημα ειρήνης δυνατό - ενάντια στους άδικους πολέμους

και τον ιμπεριαλισμό - για την ειρήνη και φιλία των λαών

την Τρίτη 9 Aυγούστου στις 7:00 μ.μ.
για έναν κόσμο ελεύθερο από πυρηνικά όπλα,

για έναν κόσμο της ειρήνης και της συναδέλφωσης των λαών,

ενάντια στον πόλεμο και στον ιμπεριαλισμό

ΔΡΟΜΟΙ

ΕΙΡΗΝΗΣ

TPIMHNIAIO ΠEPIOΔIKO ΓIA TH ΔIEΘNH YΦEΣH & EIPHNH
EKΔOΣH THΣ E.E.Δ.Y.E.

της

Τ Ε Υ Χ O Σ  Ν ο  5 3 •  3  €  •  Α Π Ρ Ι Λ H Σ - Ι Ο Υ Ν Η Σ 2 0 1 1

ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΑΚΡΟΠΟΛΗ




